
  رسول سنائی راد/ نافرجام ماندن انقلاب ها و مواجه شدن آنها با 
ترمیدور یا بازگشت به پیش از انقلاب و رنگ باختن شعارها و ارزش های 
انقلابی از جمله آسیب هایی است که دامن بسیاری از انقلاب ها را گرفته 
و زحمات و مشــقات مبارزین و انقلابیون را هدر داده است. این  آسیب 
حتی سبب شده است که برخی از انقلاب ها در مواجهه با دشمنان بیرونی 
و حامیان خارجی ضد انقلاب ها ضمن فروپاشی و شکست، به نقطه صفر 

برگشت داده شده و از دور خارج شوند.
اما انقلاب اســلامی ایران، از جمله اســتثنائات است که با گذشت 
۳۸ ســال از پیروزی آن همچنان پویــا و رو به جلو در حرکت بوده و نه 
تنها از سد تهدیدات شــکننده ای چون آشوب های ضد انقلابی، جنگ 
تحمیلی تحریم و فتنه داخلی عبور کرده، بلکه  گام های بلندی در مسیر 
سازندگی و پیشرفت برداشته و در عرصه تمدن سازی نیز زیرساخت های 
ارزشمندی فراهم ساخته است. چنین روندی نه تنها سبب ادامه حیات 
انقلاب و اســتحکام  آن شده، بلکه در داخل و سطح منطقه نفوذ و عمق 

راهبردی پیدا کرده است.
عوامل سازنده این روند برای انقلاب اسلامی، همان عوامل و عناصری 
هستند که در شکل گیری و پیروزی نهضت انقلابی از سال های ۱۳۴۲ تا 

۱۳۵۷ ایفای نقش کرده اند، این عوامل عبارتند از:
۱ـ اسلام که سازنده ایدئولوژی انقلاب اسلامی است.

۲ـ رهبری که  با اسلام و عقاید و عواطف دینی مردم پیوند خورده است.
۳ـ مردم معتقد که به هویت دینی و ملی پایبند بوده و از بصیرت و 

شجاعت انقلابی در مواجهه با ضد انقلاب و بیگانه برخوردارند.
یکی از صحنه های حضور و تجلی این عناصر و عوامل استحکام بخش، 
سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، یعنی مراسم راه پیمایی ۲۲ بهمن ماه است 
که میزان حضور مردم شاخص وفاداری آنان به انقلاب اسلامی، آرمان ها و 
ارزش های آن و ایدئولوژی و رهبری انقلاب است؛ همان گونه که مشارکت 
مردم در انتخابات ها نیز از نگاه دشــمنان و دوستان انقلاب یک شاخص 
گویا برای فهم میزان وفاداری و پایبندی مردم به انقلاب و نظام جمهوری 
و پایة اقتدار و استحکام آن است که می توان ماندگاری یا فروپاشی انقلاب 

اسلامی را از آن استنباط کرد.
حضور پرشور و حماسی مردم بصیر و انقلابی سرزمین ایران اسلامی 
در مراســم پرشکوه راه پیمایی ۲۲ بهمن امسال که تجلی وحدت و اراده 
مردم برای تداوم انقلاب و دفاع از آن با گذشــت ۳۸ سال از پیروزی آن 
بود، به همان میزان که امید و نشاط را بین نیروهای معتقد و مدافع انقلاب 
و نظام اسلامی تقویت  کرد، دشمن را از ادامه مسیر دشمنی و توطئه علیه 
انقلاب اسلامی و کشور جمهوری اسلامی مأیوس کرده و مسیر پیشبرد 

اهداف نظام و انقلاب را هموارتر می سازد.
لذا این حضور حماســی و هوشمندانه در شــرایط فشار، تحریم و 
تهدید دشمن و برخی غفلت ها و وظیفه نشناسی برخی مسئولان، بسیار 
ارزشمند و درخور قدرشناسی است که جبران آن نیز به جز خدمت و کار 
بی منت برای این مردم و برآورده کردن اولویت های جامعه مقدور نیست، 
اولویت هایی چون اشتغال، معیشت و مبارزه با فساد که هیچ گاه با تکیه 
بر شعاردرمانی و وعده های برجامی قابل تحقق نبوده و تنها اقدام و عمل 
انقلابی و مدیریت و تلاش جهادی   می طلبد؛ اما نه آن که اقدامات جاری 
دولت را به جای اقدام و عمل جهادی و انقلابی در این  فهرست کرده و به 
آمارسازی روی  آورند که خود یک گناه کبیره و منکر بزرگ به شمار می آید.
 وظیفه شناسی و قدرشناســی از مردم و انقلاب از مسیر اقدامات 
جهادی و خدمت بی منت در بازگشت به آرمان های انقلابی و انقلابی گری 
مقدور است که مردمی بودن، ولایتمداری و سیاست  دینی از ویژگی های 

آن می باشد.
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یادداشت
آمریکا در مسیر نقض فاحش برجام

 دکتر یدالله جوانی/ برجام یک توافق بین المللی بین جمهوری اسلامی 
و کشورهای گروه ۱+۵ است. به استناد گزارش های آژانس بین المللی انرژی 
هسته ای، ایران به تمامی تعهدات خود طبق برجام عمل کرده است. در مقابل 
عمل به تعهدات از سوی ایران، کشورهای طرف مقابل باید به تعهدات خود، 
از جمله لغو تحریم های وضع شده علیه جمهوری اسلامی عمل کرده، از وضع 

هر نوع تحریم جدید با هر عنوان پرهیز کنند.
از زمان اجرای برجام تاکنون، آمریکا در جایگاه یکی از کشورهای عضو 
گروه ۱+۵ و کشوری که عامل اصلی در وضع تحریم ها علیه جمهوری اسلامی 
به شمار می آید، نه تنها از عمل به تعهدات خود طبق برجام شانه خالی کرده، 
بلکه نســبت به وضع تحریم های جدید نیز، اقدام نموده است. رفتارشناسی 
دولت پیشین آمریکا، نشان می دهد که دولت امضاکننده برجام، بنا بر اجرای 

برجام نداشت و به شکل های مختلف این رفتار را توجیه می کرد.
 دولت کنونی ایالات متحده با توجه به مواضع رئیس جمهور جدید این 
کشور و مواضع اکثر اعضای کنگره به صورت جدی تر از دولت پیش، به دنبال 
زیر پا گذاشتن تعهدات خود و وضع تحریم های جدید علیه جمهوری اسلامی 
اســت. بدیهی است که نقض برجام به صورت فاحش از سوی دولت آمریکا، 
می تواند به فروریختن این توافق بین المللی ختم شود. آمریکا تاکنون برجام 
را در چندین نوبت نقض کرده و پایه های این توافق را سســت کرده اســت. 
رفتار دولت جدید آمریکا، نشــان می دهد که قصد دارد تحریم های جدید و 
ســنگینی را علیه جمهوری اســلامی وضع کند، به طوری که سی ان ان طی 
گزارشی اعلام کرد، دولت ترامپ، در حال طراحی تحریم های جدیدی ضد ایران

است.
همچنین رویترز چند روز گذشــته اعلام داشت: »دولت ترامپ در حال 
بررسی پیشنهادی است که در نهایت سپاه پاسداران را در لیست سازمان های 
تروریستی قرار دهد.« بر اساس این گزارش، هدف ترامپ از این اقدام، جلوگیری 
از سرمایه گذاری های خارجی در اقتصاد ایران است. یقین، این نوع اقدامات در 
صورت انجام از ســوی دولت ترامپ، نقض فاحش برجام بوده، واکنش جدی 

جمهوری اسلامی ایران را در پی خواهد داشت.
 بــه عبارتــی، جمهوری اســلامی نقــض برجام به صــورت فاحش را 
تحمل نخواهد کرد و در راســتای تأمین حقوق ملت ایران، دســت به اقدام 
مناســب خواهد زد و به طور حتم زیان و خســارت ناشــی از واکنش جدی 
ایران در قبال نقض فاحش برجــام، متوجه طرف نقض کننده برجام خواهد

بود. 
آقای »میخائیل اولیانوف« رئیس دپارتمان عدم اشاعه و کنترل تسلیحات 
وزارت خارجه روسیه در همین باره می گوید: »خروج احتمالی تهران از توافق 
برجام به دلیل لفاظی های ضد ایران آمریکا و مقامات این کشور، نشانه شکست 
جامعه بین المللی خواهد بود. تحریم هایی که دولت آمریکا به تازگی بر ایران 
تحمیل کرده، جو متشــنج و به شــدت غیرمطلوبی را در زمینه ادامه اجرای 

برجام به وجود آورده است.«
 آمریکایی هــا باید پیام صریــح و قاطع ملت ایــران در راه پیمایی ۲۲ 
بهمن را دریافت کرده باشــند. ملت ایران هرگز در برابر بدعهدی های آمریکا 
و لفاظی ها و رجزخوانی های دولتمردان جدید این کشــور، ســکوت نخواهد 
کرد و یکپارچه، از مســئولان نظام واکنش مناســب نسبت به نقض فاحش 
برجام از ســوی آمریکا را مطالبه می کند. اکنون عهدشــکنی های آمریکا در 
برجــام و وضع تحریم های جدید علیه جمهوری اســلامی، ملت ایران را در 
برابر زیاده خواهی های این کشــور متحدتر از پیش کرده اســت. آمریکایی ها 
بــه طور قطع در آینــده نه چندان دور، نتیجــه بدعهدی ها و زورگویی های 
خــود را خواهنــد دیــد. آن روز خواهند فهمیــد که هنوز ملــت ایران را 

نشناخته اند.
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جناب آقای علی قاسمی رئیس محترم مرکز مطالعات سیاسی 
با نهایت تاسف و تاثر مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترمتان 
تسلیت می گوییم و از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت می نماییم.
همکاران شما در معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

نصــرالله فتحیــان گفت: 
همزمان با ۲۲ بهمن ماه سالروز 
و  اســلامی  انقلاب  پیــروزی 
مددجوی   60 فاطمیــه  ایــام 
تحت پوشــش مؤسسه خیریه 
امدادگران عاشورا در قالب طرح 
»به جایم زیارت کن« عازم سفر 

عتبات عالیات شدند.
نصــرالله فتحیــان، مدیرعامل 
مؤسســه خیریه امدادگران عاشورا 
با اعلام این خبر اظهار داشــت: »از 

آنجا که همکاران ما در این مؤسسه 
در دوران دفاع مقدس ســخت ترین 
فعالیت های درمانی و امدادی را انجام 
دادند، از سال ۱۳۸۱ با هدف کمک 
بــه بیماران صعب العــلاج مجموعه 
نیروهای کادر پزشــکی در بهداری 
جنگ اقدام به تأســیس این خیریه 
کردنــد که تا امروز توانســته ایم به 
حدود ۲۵ هزار بیمار صعب العلاج و 
سرطانی که سخت ترین نوع بیماری ها 

است، خدمات رسانی کنیم.«

وی با اشاره به این موضوع که 
حوزه درمان این بیماران تنها نباید به 
درمان های شیمیایی و دارویی ختم 
شود، افزود: »برای افزایش روحیه و 
ایجاد سیر درمان معنوی بر آن شدیم 
تا عده ای از خدمت گیرندگان خیریه 
که کار شیمی درمانی آنها تمام شده 
و منتظر نتیجه هســتند را به سفر 

عتبات عالیات اعزام کنیم.«
فتحیان ادامه داد: »همراه این 
کاروان که به صورت رسمی و تحت 

نظارت ســازمان حج و زیارت است، 
کادر پزشــکی، گروه رسانه ای و یک 
همراه برای هر مددجو برای تسهیل 
در سفر این عزیزان هم در نظر گرفته 

شده است.«
وی در پایان گفت: »امید داریم 
طرح »بــه جایم زیــارت کن« که 
تمامی هزینه های آن را خیرین تأمین 
می کننــد در آینده ادامه پیدا کند و 
بتوانیم از این طریق کمک خوبی به 

سیر درمان مددجویان بکنیم.«

 مدیرعامل مؤسسه خیریه امدادگران عاشورا خبر داد

اعزام ۶۰ بیمار سرطانی صعب العلاج به عتبات عالیات

 بازنگاه صبح صادق به بیانات اخیر رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار فرماندهان نیروی هوایی ارتش

پاسخ هوشمند 
پاســخ هوشــمندانه و حکیمانه رهبری، آن چنان تحقیرآمیز و واقعی بود که همه رســانه های غربی با تلخی آن را به عنوان یک »برند« و »نام اصیل« برای آمریکا 

تکرار کردند. آنچه رهبری فرمودند، تکرار تمامی ادعاهای ترامپ در چند ماه گذشته بود و لذا هیچ کس این موضع رهبری را توهین به آمریکا و ترامپ ارزیابی نکرد
مواضع ترامپ و پیشینیانش یک حقیقت بزرگ را برای دلداده های لیبرال به غرب در درون ایران در بردارد و آن، این است که این آمریکاست که سیاست ثابت و 
مستمر برای تسلیم پذیرکردن ایران را دنبال کرده و با بهانه های گوناگون و تزویر،درآرزوی تسلط مجدد بر ایران است، نه اینکه جمهوری اسلامی آغازگر چالش سازی 

با غرب باشد

گزارش صبح  صادق از افتتاح ۸۲۳ طرح عمرانی 
سپاه در سیستان وبلوچستان

سپاه با همه امکانات
 به میدان آمده است

گزارش توصیفی صبح صادق  از موزه عبرت

حدیث پروانگان
 در حصار
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 آیت الله آملی لاریجانی در همایش نظام سلطه و جریان نفوذ

پادزهر نفوذ 
رجوع به قرآن است

ایران در  باشکوه ملت  حضور 
راه پیمایی ۲۲ بهمن در رسانه های 
بیگانه بازتاب گسترده ای داشت و 
رسانه ها از این حضور پرشکوه اظهار 
تعجب کرده و آن را نوعی لبیک به 
سخنان رهبر معظم انقلاب و پاسخ 

به تهدیدات ترامپ دانستند. 
شــبکه تلویزیونی »سی ان ان« با 
پخش مستقیم گوشه هایی از راه پیمایی 
یــوم الله ۲۲ بهمن اذعان کرد امســال 
حضور ایرانیان بســیار چشــمگیرتر از 
همیشه بود. »فردریک پلتن«  خبرنگار 
»سی ان ان«  در تهران در این باره گفت: 
»راه پیمایی ســالروز پیــروزی انقلاب 
ایران امسال نسبت به سال های گذشته 
عظیم تر اســت که دلیل آن، این است 
که ]حضرت[ آیت الله خامنه ای از مردم 
خواسته بود برای شرکت در راه پیمایی 
۲۲ بهمن به صحنه بیایند و به اظهارات 
رئیس جمهور آمریکا پاسخ بدهند.« وی 

افزود: »ما شاهد پوسترهای بسیار ضد 
ترامپ هستیم که بر روی آنها این جمله 
رهبر عالی ایران نوشته شده که ترامپ 
چهره واقعی آمریکا را به جهان نشــان 
داد.« خبرگزاری رویترز در گزارشــی 
از آیین گرامیداشت ســالروز پیروزی 
انقلاب نیز چنین نوشت: »در پی هشدار 
»دونالد ترامپ« مبنی بر زیر نظر داشتن 
جمهوری اســلامی ایران، صدها هزار 

ایرانی به منظور نشان دادن وفاداری خود 
به نظام جمهوری اسلامی روز جمعه در 
راه پیمایی ۲۲ بهمن شــرکت کردند.« 
آسوشیتدپرس هم در این باره اعتراف 
کرد: »با وجود ســرمای شــدید، مردم 
ایران در راه پیمایی بزرگداشت  سراسر 
سی وهشتمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی شــرکت کردند.« خبرنگار این 
خبرگــزاری تصریح کــرد: »در حالی 

که دونالد ترامــپ وارد جنگ لفظی با 
ایران شده اســت، شرکت کنندگان در 
راه پیمایی تهران مانند همیشــه شعار 
»مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اسرائیل« 

سر دادند.«
شبکه روداوو، در کردستان عراق 
نیز در گزارشــی از راه پیمایی ســالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی در شهر تهران 
اعلام کرد: »در تهران و دیگر شهرهای 
ایران میلیون ها نفر به مناسبت سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ 
به خیابان ها آمده اند و با شعارهای شان 
بر وفاداری شــان به مبــادی و اهداف 
انقلاب اسلامی و وحدت میان مسلمانان 
تأکیــد می کنند.« شــبکه الجزیره نیز 
دربــاره راه پیمایــی ۲۲ بهمن، عنوان 
کــرد: »تظاهرات کننــدگان با حضور 
در خیابان هــای اصلی تهران، همچون 
گذشــته شــعارهایی را علیه آمریکا و 

اسرائیل سر دادند.«

 وفاداری مردم ایران به انقلاب ۳۸ ساله شد

راز ماندگاری انقلاب اسلامی 
  همین صفحه

عکس:حامد گودرزی
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یادداشت
راه طولاني بازگشت به صحنه سیاست

روی خط خبر
 ذوق زدگی اصلاح طلبان از ترامپ

دونالد ترامپ مدعی شــده است 
ایران پس از برجام، ۱۵0 میلیارد دلار 
دریافت کرده است و رسانه های مدعی 
اصلاح طلبی و اعتدال با ذوق زدگی تمام، 
موضع دونالد ترامپ را برجسته کرده اند 
تا برجام را پرعایدی قلمداد کنند. ترامپ 
گفته است: »ایران به لبه پرتگاه رسیده 
و در آستانه فروپاشی بود تا اینکه آمریکا 
به میدان آمد و با توافق هسته ای زندگی 
دوباره ای به آنها بخشید؛ ۱۵0 میلیارد 
دلار.« اصلاح طلبــان بــا انتشــار این 
مطلب ترامپ، از آن اســتقبال کرده و 
این صحبت ترامپ را دلیلی بر گرفتن 
امتیازات بزرگ دولت روحانی از آمریکا 

در برجام تلقی کردند.
هدف آشتی ملی

تحلیلگر  حقیقت نــژاد،  رضــا 
رســانه های بیگانــه در بیان چرایی 
طرح »آشــتی ملی« از سوی رئیس 
دولــت اصلاحات و برخــی فعالان 
اصلاح طلب، آن را سیاستی کوتاه مدت 
برای عبور از برزخ پساهاشمی توصیف 
کرده و گفته است: »خاتمی درصدد 
است همراه با چند نفر از اصلاح طلبان 
نامه ای به آیت الله خامنه ای نوشته و 
بابت نقش خــود در حوادث پس از 
 ۸۸ سال  ریاست جمهوری  انتخابات 
عذرخواهی کنند و بگویند وضعیت 
کشور و جهان و شــرایط بین الملل 
طوری اســت که باید همه دست به 
دســت هم بدهیم و برای اداره امور 

همکاری و همیاری کنیم.«
عاقبت تحریم سپاه

مقاله ای  وب گاه »دویچه وله« در 
پیامدهای تحریم ســپاه پاسداران به 
دســت دولتمردان تــازه کار آمریکا را 
بررسی کرد و نوشــت: »افزودن سپاه 
به فهرســت ســازمان های تروریستی 
تنها به تحریم مســئولان و نهادهای 
وابسته به سپاه منجر نمی شود، بلکه به 
خودی خود به معنی تشدید تحریم ها 
علیه جمهوری اســلامی است. افزودن 
سپاه پاسداران به فهرست سازمان های 
تروریســتی و در نتیجه افزایش دامنه 
تحریم ها علیه ایران می تواند به تقویت 
نیروهای تندرو و محافظه کار در ایران 
منجر شده و عملًا موقعیت روحانی و 
نیروهــای میانه رو ایران را در انتخابات 
ریاســت جمهوری تضعیــف کنــد.« 
خبرگزاری »رویترز« هم نوشت: »سپاه 
پاسداران از نگاه مقامات آمریکایی یک 
سازمان امنیتی قدرتمند به شمار می آید 
که از توان اقتصادی بسیاری برخوردار 
اســت و به فراخور آن بر روند تحولات 

سیاسی در ایران تأثیر می گذارد.«
قوس اقتدار ایران 

وب گاه خبری »رووداو« نوشــت: 
»نیکولاس هیراس، پژوهشــگر مرکز 
تحقیقات امنیتی امنیت جدید آمریکا 
گفته اســت، نمی توان با تهدید کردن 
ایران به مثابه یک مســئله بی اهمیت 
برخــورد کرد. اکنون دایــره نفوذ این 
کشــور به شکل یک قوس، از تهران تا 
مدیترانه، از مرزهای ناتو از سمت ترکیه 
تا اسرائیل و در موازات شبه جزیره عربی 
کشیده شده اســت؛ از این رو تنش با 
ایران ممکن است به نابودی امنیت در 
خاورمیانه و از بین رفتن اقتصاد جهانی 
منجر شود.« این پژوهشگر افزود: »برای 
اولین بار در تاریخ انقلاب اسلامی، ایران 
توانست نیروهای کلاسیک وابسته به 
خــود را در فاصله صدهــا مایل خارج 
از مرزهایش مســتقر کند. این نیروها 
اکنون در جبهه های یمن، ســوریه و 
عراق در حال مبارزه اند. این گونه قدرت 
انگشت شماری  نظامی را کشــورهای 
در جهــان دارند؛ به همین دلیل ایران 
قادر اســت معادلات راهبردی و توازن 
قدرت در خاورمیانه را به شکل اساسی 

تغییر دهد.«
آخرین برنامه هاشمی

روزنامــه »ابتکار« در گزارشــی 
نوشت: قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران ســال ۵۸ تدوین شــد؛ لیک از 
همان ایــام بازنگــری در آن، مطالبه 
سیاســیون بســیاری، به ویژه آیت الله 
هاشمی رفسنجانی بود که از آن زمان 
تاکنــون، تنهــا یک بار در ســال 6۸ 
شاهد بازنگری در اصول قانون اساسی 
بوده ایــم. در چند ماه اخیر نیز آیت الله 
هاشمی رفسنجانی پیش از رحلت، در 
چهلمین روز درگذشت آیت الله موسوی 
اردبیلی عنوان کــرد که همانند دیگر 
کشــورها قانون اساسی ما نیز نیازمند 
تغییرات است. با این حال، روزگار مهلت 
نداد که رئیس دولت سازندگی در این 
خصوص توضیحات بیشتری ارائه دهد. 
پیش از این، برخی از نزدیکان وی نیز 
گفته بودند که باید طرح تغییر قانون 

اساسی را کلید بزنیم!

فقیرنوازی و مبارزه مسلحانه!
به تازگی بــه دنبــال افزایش موج 
ناامیدي در هواداران دانشــجویي و جوان 
جریــان اصلاح طلبان افراطی، ســران این 
جریان در جلسات خود با این افراد، به آنها 
توصیه کرده اند که در کنار کارهاي فرهنگي 
و اجتماعي، مانند فقیرنوازي و حفظ ارتباط 
با مردم، توجه ویژه اي به انجام کارگروهی 
سیاسي داشته باشند. در این جلسات شرایط 
موجود به نحوي ترسیم مي شود که نوعي 
ذهنیت لزوم مبارزه مســلحانه! در اذهان 
دیدارکنندگان ایجاد شده و فضاي سیاسي 

کشور نیمه استبدادي نشان داده شود.

 دام اطلاعاتی اروپا در تهران!
 پژوهش هــای امنیتــی در تهران نشــان 
می دهد، در دو سال اخیر ایجاد سرپل های جدید 
در بدنه حاکمیت یکی از دســتورالعمل های ویژه 
برخی ســرویس های اطلاعاتی اروپایی از طریق 
سفارتخانه های خود در تهران بوده است. به همین 
دلیل، یکی از ســفارتخانه های اروپایی تهران در 
قالــب یک طرح ویژه و فوری، فهرســت کوتاه و 
چند نفــره ای را از مهم ترین چهره های جنجالی 
سیاســی یک ســال اخیر در تهران تهیه کرده و 
برای ارتباط گیری در اختیار ســفارتخانه این کشــور در تهران قرار داده است. 
همچنین، برخی اعضای عالی رتبه این ســفارتخانه ارتباطات خود را با اعضای 

این فهرست برقرار کرده اند.

به خاطر ضد انقلاب!
اکنون پس از گذشت هفت سال از حوادث تلخ 
فتنــه ۸۸ و در حالی که نظام در اوج اقتدار داخلی و 
خارجی است، عده ای به ظاهر پشیمان، سعی دارند با 
ترفند آشتی، مســئله را در حد اختلافات شخصی با 
نظام تقلیل دهند. آقای خاتمی در جلسات خصوصی، 
از جملــه در دیدار با برخی روزنامه نــگاران اصولگرا، 
به صراحت اعلام کرده اســت: »به تقلب در انتخابات 
اعتقادی ندارم؛ اما با این حال حاضر به بیان علنی آن 

نیســتم. بیان علنی این موضوع، مرجعیت ما را در بین افراد رقاصه و خواننده از بین 
خواهد برد!« او برای جلب حمایت ضد انقلاب چشم بر روی حقیقت بسته است و برای 

منافع شخصی و جناحی پا روی منافع جمعی کشور می گذارد.

  مهدي سعیدي/ واگرایي از ملت و انقلاب، مسیري بود که برخي افراد 
و جریان هاي سیاســي از فرداي پیروزي انقلاب آن را کلید زدند؛ آنهایي که تاب 
حرکت و همراهي با ملت را نداشــتند، آنهایی که سهم خواهانه از انقلاب طلبکار 
شده بودند و آنهایي که آرمان هاي انقلاب را تأمین کننده منافع خود نمي یافتند، 
راه خود را به تدریج از انقلاب و انقلابیون جدا کردند و به گوشــه اي خزیدند یا 

آنکه به مانع تراشي در مسیر انقلاب مشغول شدند و از قطار انقلاب جا ماندند. 
در طول ۳۸ سال گذشته نیز در بزنگاه هاي مختلف شاهد ریزش هاي انقلاب 
بوده ایم که هرچند برای کشور همواره با هزینه هاي فراواني همراه بوده، اما انقلاب 

به لطف رویش هاي دوچندان خود، با کمبود روبه رو نشده است.
اوج ریزش هــا و واگرایي هاي یک جریان سیاســي از خط انقلاب و ملت را 
مي توان در انتخابات ریاست جمهوري سال ۱۳۸۸ و فتنه ایجاد شده در آن ماجرا 
مشاهده کرد. یک جریان سیاسي که براي به دست گرفتن قدرت به میدان آمده 
بود، وقتي با جواب منفي اکثریت روبه رو شد، بر طبل بي قانوني و ایجاد آشوب و 
بلوا کوفت و با زیر سؤال بردن انتخابات، خواهان ابطال رأي ملت شد! این جریان 
زیاده خواه خود را به مخالف و بیرون از نظام تعریف کرده و هجمه بي ســابقه اي 
را علیه انقلاب و نظام و مسئولان کشور آغاز کرد؛ اما ایستادگی نظام و در رأس 
آن رهبر معظم انقلاب بر رأی و حقوق ملت سبب خنثی شدن توطئه های آنان 
شــد و این جریان خیلي زود به انتها رسید. وقتي هم که چاشني خشونت را به 
فعالیت های خود اضافه کرد، حداقل هواداران اغوا شــده نیز از صفوف فتنه گران 
جدا شــدند و حماســه نهم دي ماه ۸۸، پایاني بر این الگوي واگرایي بود. نتایج 
انتخابات خردادماه ۹۲ نیز سند محکمي بود که بیش از پیش رسوایي دروغ بزرگ 
تقلب را آشــکار کرد و نشان داد نظام انتخاباتي در ایران آنچنان استوار است که 
حتي کمترین اختلاف رأي نیز در سلامت و مصونیت کامل مورد احترام خواهد 
بود. این حادثه کافي بود تا این جریان مغموم از اقدامات بي نتیجه خود، سوداي 

بازگشت به عرصه سیاست را در سر بپروراند!
در این راســتا، جریان فعال فتنه مدت هاست در تلاش است تا فضا را براي 
بازگشت به صحنه سیاسي کشور باز کرده و به طریقي امکان فعالیت مجدد یابد. 
به تازگی نیز برخي به عنوان واسطه فعال شده اند تا در آستانه انتخابات اردیبهشت 
ماه ۱۳۹6، این پروژه را عملیاتي کنند و از آن براي تأثیرگذاري بر انتخابات آتي 
بهره برداري کنند. حضور بدون سروصدای فتنه گران در مراسم راه پیمایي ۲۲ بهمن 
که در سال هاي گذشته از حاشیه سازی براي آن کاسبي مي کردند تا سخن گفتن 
از آشتي و انسجام ملي و اظهارات برخي فعالان یک جریان سیاسي براي نزدیکي 
بیشتر و بدون واسطه به رهبري انقلاب، اقداماتي معنادار به شمار مي آیند که در 

این راستا قابل ارزیابي هستند.
در این باره باید گفت، هر چند سیاست و راهبرد نظام همواره جذب حداکثري 
و دفع حداقلي بوده و نظام اسلامي تلاش کرده است تا مخالفان و منتقدان خود 
را به موافقان و همراهان تبدیل کند و این اصل را از ســنت هاي دیني و اسلامي 
اقتباس کرده است؛ اما این روند بدون قاعده و نظم و الزامات خاص خود نخواهد بود.
بی شک، در اولین گام اظهار ندامت و پشیماني آنهایي که سرمایه هاي ملي 
را مصروف زیاده خواهي خود کرده اند، قرار دارد. چطور کســي که مدعي تقلب و 
عدم سلامت انتخابات در کشور بوده و با اقداماتي خلاف قانون اساسي، نهادهاي 
کلیدي نظام را زیر سؤال برده و رأي ملت را بي اعتبار خوانده است، امروز خواهد 
توانست بدون اظهار ندامت و پشیماني در پیشگاه ملت، فعالیت سیاسي خود را 

از سر گیرد و خود را به رعایت قانون ملزم بخواند؟!
از سویي دیگر گاه برخي خطاها، محرومیت هایي همیشگي را به همراه خواهد 
داشت. بی شک، کساني که در سوابق سیاسي خود مخالفت با قانون اساسي و ایجاد 
آشــوب و بلوا را به ثبت رسانده اند، هرچند با توبه و بازگشت از بخشي از حقوق 
سیاســي برخوردار خواهند بود؛ اما سپردن امور کلیدي به آنها مبتني بر منطق 
عقل و شــرع ممکن نخواهد بود. ضمن آنکه برخي از این نام ها در کارنامه خود 

جرایمی دارند که پیش از هر چیز باید به آن جرایم رسیدگي شود. 
از این رو باید گفت، فتنه گران براي بازگشــت به میدان سیاســت و کسب 

اعتماد ملت، هنوز راهي طولاني را در پیش رو دارند!

نکته و نظر
 وابستگی های خانوادگی

نکته: زید برادر امام رضا)علیه السلام( در مدینه قیام کرد، خانه های گروهی 
را آتش زد و عده ای را کشت. به این دلیل او را زیدالنار)زید آتش افروز( می گفتند. 
حضرت امام رضا)علیه الســلام( در خراسان مشغول موعظه و سخنرانی بود و در 
این هنگام زید بی اعتنا به سخنان امام متوجه عده ای از افراد مجلس شد و گفت: 
ما چنین و چنانیم و به خویشــتن می بالید .امام رضا)علیه السلام( سخنان زید را 
شــنید و فرمود: ای زید! گفتار بقال های کوفه تو را گول زده و مغرور کرده است 
که می گویند: خداوند برای پاکدامنی فاطمه)علیهاالســلام( فرزندان او را به آتش 
جهنم حرام کرد. به خدا سوگند! این مقام، مخصوص حسن و حسین و فرزندان 
بلاواسطه فاطمه زهرا اســت. آیا ممکن است پدرت امام موسی بن جعفر بندگی 
کند، روزها روزه بگیرد و شب ها را به عبادت بگذراند و تو معصیت خدا را بکنی، 
فردای قیامت هر دو داخل بهشت شوید؟ اگر چنین باشد، مقام تو در پیش خداوند 
بالاتر از امام موسی بن جعفر خواهد بود؛ زیرا پدرت با زحمت بهشت رفته، اما تو 
بدون زحمت داخل بهشــت شده ای. زید گفت: من برادر و پسر شما هستم و به 
خاطر شما من هم وارد بهشت می شوم. امام)علیه السلام( فرمود: آری! تو آن وقت 

می توانی برادر من باشی که از خدا اطاعت کنی.
نظر: یکی از موضوعاتی که سبب فساد در سطح بالای قدرت می شود، 
وابستگی های فامیلی و خانوادگی است و البته در جهان کمتر کسی بوده 
است که بر هوای نفس غلبه کند و به عدالت در میان خویشان خود و مردم 
حکمرانی نماید. اما زندگی ائمه)ع( سرشــار از این نوع مقابله ها است و 
وابستگی های خانوادگی و نسبی هرگز نتوانست سبب ملاطفت آنها شود. 
البته از حق نباید گذشــت که برخی از علمای ربانی نیز برخوردهایی را 
با فرزندان فاســد و منافق خود داشته اند که اسم شان در تاریخ انقلاب 

ماندگار شده است.

آخرین خبر
 ترامپ بیهوده تلاش نکند

نشــریه آمریکایی »فارن افرز« در تحلیلی با برشمردن عوامل استحکام 
پیوندهای ایران و روســیه نوشــت: »طرح دولت جدید آمریکا برای شکستن 
ائتلاف تهران و مســکو حاصلی جز شکست نخواهد داشت.« »ایلان برمان« 
تحلیلگر آمریکایی با اشاره به اینکه »مسکو بیش از هر زمان دیگری به تهران 
نیاز دارد« افزود: »امروز، دلایلی وجود دارد برای اینکه باور داشته باشیم همکاری 

راهبردی بین دو کشور مستحکم تر از همیشه است.« 
فارن افرز همچنین نوشــت: »تمامی این عوامل حاکی از این هستند که 
برخلاف تمایلات شدید کاخ سفید، ائتلاف ایران و روسیه هم مستحکم و هم 
بادوام است. در واقع، تلاش دولت ترامپ، به تلاش های مکرر دولت بیل کلینتون 
در دهه ۱۹۹0 برای جدا کردن سوریه از ایران و وارد کردنش به محور غربی 
شباهت دارد. این تلاش ها با شکستی مفتضحانه روبه رو شدند؛ چرا که واشنگتن 
تــا اندازه زیادی اهمیت راهبردی را که ســوریه برای تهران قا ئل بود، نادیده 
گرفت.« وی در پایان مقاله خود نیز به دولت ترامپ پیشنهاد کرده است، با در 
نظر گرفتن این عوامل برای ایجاد شکاف در روابط تهران و مسکو تلاش نکند.

خبر تحلیلی
 ظرافت های پاسخ دشمن در سخنان رهبری

  فرهاد مهدوی/ یکی از ویژگی های رهبر معظم انقلاب در پاســخ به تهدیدات دشمن 
ارجاع نظر به دیدگاه های مردم انقلابی ایران است. ایشان همواره ضمن اینکه به خوبی تهدیدات 
دشمنان را پاسخ داده اند، اما در عین حال یک بخش از پاسخ را برای مردم نیز محفوظ می دانند. 
آیت الله العظمی خامنه ای در ســخنرانی اخیرشــان در ۱۹ بهمن در پاســخ به تهدیدات ترامپ 
فرمودند: »روز بیســت و دوم بهمن، مردم جواب این تهدیدها و این حرف ها را در خیابان خواهند 
داد؛ نشــان می دهند که ملتّ ایران در مقابل تهدید چه موضعی می گیرد. نخیر، از تهدید کسی 
هم ما نمی ترســیم.« این موضوع می تواند از چند جنبه واکاوی شــود که چرا ایشان در برخی از 

موارد حرکت مردمی را پاسخی قاطع به دشمن می دانند.
۱ـ این بیان رهبری نوعی مباهله با دشمنان است؛ زیرا آنان با تهدیدات مختلفی چون تحریم، 
عملیات نظامی و روی میز بودن همه گزینه ها درصددند، مسئولان و مردم را از رسیدن به اهداف 
انقلابی شان باز دارند؛ اما رهبر فرزانه انقلاب پشتوانه های اصلی انقلاب که خداوند و مردم هستند 
را برای مقابله با دشــمن  به میان می کشــند. به این ترتیب معظم له تهدیدات را فوری، قاطع و 

اثرگذار پاسخ می دهند و آن را به آینده دور و موهوم موکول نمی کنند.

۲ـ اگرچه امروزه معادلات قدرت پیچیدگی های خاصی دارد که توان رمزگشــایی برخی از 
رفتارها را مشکل کرده است؛ اما برای فهم توان نفوذ و اقتدار کشورها هنوز هم حمایت های مردمی 
حرف اول را می زند و اگر کشوری دارای سلاح ها و قدرت نظامی محیرالعقول باشد؛ اما پشتوانه 

اجتماعی و مردمی نداشته باشد، توان ذاتی و مهارکننده نخواهد داشت.
۳ـ در این بیان رهبر معظم انقلاب می خواهد دشــمنان بدانند که رفتارهای دوگانه آنها در 
قبال مردم ایران؛ اظهار دوستی و سپس تحریم، با واکنش های شدید مردمی مواجهه است؛ زیرا 
آنها از یک ســو بر حمایت از مردم ایران در مباحثی مانند حقوق بشــر تأکید می کنند و از سوی 
دیگر با تحریم های دارویی جان هزاران بیمار صعب العلاج را تهدید می نمایند. این راه پیمایی مردمی 

نوعی ابراز بی اعتمادی به طرح های خبیثانه در قبال دستکش ها چدنی است.
۴ـ امــام خامنــه ای با این راهبرد تأکید دارند که همه مــردم ایران صاحب اصلی انقلاب و 
محافظت کننده از آن هستند و اکنون پس از حدود ۳۹ سال همچنان به حفاظت و حراست از انقلاب 
و پاسداشت آن ادامه می دهند و کوچک ترین خللی در اراده پولادین آنها به وجود نیامده است.

با توجه به آنچه گذشت، رهبر حکیم انقلاب همواره پاسخ هرگونه تهدید را به رفتار اجتماعی 
مردم ایران محول کرده است تا قدرت انقلاب اسلامی بر پایه هایی مبتنی باشد که نه تنها زوال پذیر 

نیست؛ بلکه زاینده و طوفانی است.

عادل عبدالمهدی وزیر نفت ســابق عراق گفت: انقلاب اســلامی رخداد بسیار بزرگی بود که ۳۸ سال پیش به رهبری امام خمینی)ره( صورت گرفت که ما از این رخداد 
خرسندیم. انقلاب اسلامی جهان و منطقه را تکان داد و به ملت ها، مسلمانان و دوستان اهل بیت عظمت بخشید که تمام دستاوردهای انقلاب اسلامی به برکت رهبری تاریخ 

امام خمینی)ره( بود. پیروزی هایی که در چند دهه گذشته اتفاق افتاد همه را حیرت زده کرد، در حالی که هیچ کس تصور نمی کرد این انقلاب به حقیقت بپیوندد.

انقلاب اسلامی همه را 
حیرت زده کرد

آیت الله آملــی لاریجانی در اولین 
همایش ملــی »نظام ســلطه و جریان 
نفــوذ« که به همــت دانشــگاه جامع 
امام حســین)ع( در مرکز همایش های 
بین المللی صداوسیما برگزار شد، ضمن 
گرامیداشت ایام الله دهه فجر، گفت بحث 

نفوذ یک بحث بسیار جدی است.
وی با بیان اهمیت برجسته کردن 
مسئله نفوذ در زمان ما اظهار داشت: »یک 
مسئله مهم، بحث باور این پدیده است؛ 
نسبت به اصل مسئله نفوذ هیچ تردیدی 
نیست؛ اما متأسفانه عده ای باور ندارند و 
عــده ای هم خود را به بی باوری می زنند، 
نظیر تشکیکی که قبلاً در زمینه شبیخون 

فرهنگی داشتند.«
وی افزود: »ایــن در حالی بود که 
رهبر معظم انقلاب نســبت به شبیخون 
فرهنگی هشــدار داده بودند، اما عده ای 

آن را نمی پذیرفتند.«
آیت الله آملی لاریجانی تصریح کرد: 
»وظیفه ما این است که این نفوذ را باور 
کنیم؛ ما انواع نفوذ سیاســی، اقتصادی، 
امنیتــی و فرهنگــی داریم؛ در ســطح 
نفوذی  فرهنگی کســانی که می گویند 
مطرح نیست، به وضعیت فرهنگی نگاهی 

بیندازند.«
وی ادامــه داد: »نظام ما یک نظام 
اسلامی است و هدف اصلی در این نفوذ 
هم نظام اســلامی ما اســت؛ کسانی که 
می  گویید نفوذ وجود ندارد، آیا در سطح 
فرهنگی مشــاهده نکردید که فقط برای 
عبور از خطوط قرمز، جریان روشنفکری 

را مطرح کردند؟«
رئیس قــوه قضائیه اضافــه کرد: 
»نســبی گرایی را ترویج می کردند، این 
یکی از کارهای شان بود. تا حرفی بر اساس 
مبانی دینی مطرح می شــد، می گفتند 
این ایدئولوژیک اســت و عصر ایدئولوژی 
تمام شــده اســت؛ فرهنگ ســکولار را 

ترویج دادند.«
وی افزود: »در همــان زمان وزیر 
ارشادشــان در برابر رهبر معظم انقلاب 
گفت من وظیفه ای ندارم و حوزه ها باید 

ورود کنند؛ نفوذ فرهنگی این است.«
آیت الله آملــی لاریجانی ادامه داد: 
»در دوره اصلاحــات، عده ای از دولتی ها 
بســته ای از ایــن حرف هــا و جریانات 
روشنفکری را به عنوان هدیه سفر دریافت 
می کردند و مســئولان بالادستی آنها را 

تکرار می کردند.«
وی یادآور شــد: »فردی به عنوان 
فیلسوف کتابی با عنوان تردید نوشت و با 
تمسک به فیلسوفان غربی به دنبال ترویج 

سخن خود و نسبی گرایی بود.«
رئیــس قــوه قضائیه افــزود: »در 
کشــوری که وزارت ارشاد باید به دنبال 
تبلیغ ارزش های اسلام باشد، شاهد بودیم 
که در دوره ای به دنبال ترویج ضد ارزش ها 
بودنــد و حتی شــخص وزیر هم جلوی 
رهبری اعلام کرد که این تبلیع ارزش های 

اسلامی، وظیفه حوزه علمیه است.«
وی با اشاره به اینکه سکولاریسم کل 
جریان دخالت دین در ساحت حقوقی را 

نفی می کند، گفت: »در دوره ای به گونه ای 
از لیبرال ـ دموکراسی دفاع می کردند که 
قابــل تأمل بود؛ علاوه بــر این محورها، 
بسیاری از حرف ها هم از تجدد و مدرنیته 
سرچشــمه می گرفت که در روزنامه ها و 

مجلات مطرح می شد.«
آیت الله آملی لاریجانی تصریح کرد: 
»ما بــا وصله پینه زدن به تفکرات غربی 
نمی توانیم چیزی به دست آوریم، از روی 
تعصب حــرف نمی زنم، باید نحوه حیات 

غربی را تحلیل کنید.«
وی با بیان اینکه مدرنیته و تجدد، 
یــک نحوه حیاتی را بــرای مغرب زمین 
آورده که حاصل آن نســبی گرایی است، 
گفت: »این در حالی اســت که عقلانیت 
قرآنی و نحوه حیات توحیدی متفاوت از 

نگاه تجددگرایی است.«
رئیس قوه قضائیه با طرح این سؤال 
که چرا غرب به دنبال نفوذ به ایران است؟ 
گفت: »جمهوری اسلامی ایران امروز به 
قدرت نظامــی بزرگی در منطقه تبدیل 
شده است؛ اما مسئله اساسی تر این است 
که جمهوری اســلامی یک نظام فکری 
منســجم دارد. این موضوع کم اهمیتی 
نیســت که حرف اول قانون اساسی یک 
کشور این باشد که نظام جمهوری اسلامی 

بر اساس توحید است.«
وی ادامــه داد: »نظــام جمهوری 
اسلامی که بر مبنای توحید بنیان شده 
و آنها از این امر می هراسند؛ قرآن با نگاه 
توحیدی که القا می کند قابلیت و ظرفیت 
تحریک عمومی دارد، انسان هایی که در 
قالب این نگاه دور هم جمع می شوند مثل 

یک بمب عمل می کنند.«

تقابل نحوه حیات غربی و قرآنی
آیت الله آملی لاریجانی اظهار داشت: 
»جمهوری اسلامی ایران بر اساس تعالیم 
امام راحل و مقام معظم رهبری، ایمانی 
را که مردم قبول داشتند به صحنه آورد؛ 
تروریسم خواندن فرزندان شیعه حاصل 
همین ترس اســت.« وی بــا بیان اینکه 
مشکل نظام سلطه داشتن رقیبی با نحوه 
حیــات توحیدی و قرآنی اســت، گفت: 
»یکی از دغدغه های مهم نظام ســلطه 
برای نفوذ، داشتن رقیب در منطقه است.«
رئیس قوه قضائیه افزود: »استقامتی 
که امام راحل نشان داد از کجا آمد؟ امام 
فرمودند آمریکا هیــچ غلطی نمی تواند 
بکنــد، این از همان نــگاه توحیدی آمد 
و دلیل هراس غرب هم همین اســت که 
البته ترس بیهوده ای هم نیست؛ اینها از 
پس یک ایران علی رغم تمام شیطنت ها 
و رذالت هــا و تحریم هایی که داشــتند 
برنیامدند و ایران ثابت ماند و قدرت اول 

منطقه شد.«
وی اضافه کرد: »امروز نخست وزیر 
خبیث انگلیس کلافه است و این در و آن 
در می زند که با ایران چه کار کند؟ تعالیم 

توحیدی تماماً عزت است.«
آیــت الله آملی لاریجانی گفت: »ما 
باید بحث ســلطه و نفــوذ آن را جدی 
بگیریم و برای همه آن را تبیین کنیم، اما 

پادزهر آن رجوع به قرآن و نگاه توحیدی 
اســت. تمام این شــبکه های ماهواره ای 
برای این است که نگاه توحیدی مردم را 

از بین ببرند.«
وی ادامــه داد: »غرب نحوه حیات 
خود را به ما تحمیل می کند، کجای این 
زرق و برق ها نحوه حیات قرآنی است؟ روح 
و روان مــا را مأنوس به این زرق و برق ها 
کرده اند، این شبکه های اجتماعی مؤمنان 

ما را هم گرفتار کرده است.«
رئیــس قوه قضائیــه تصریح کرد: 
»امــروز در جهان مصرف گرایی در قالب 
فضــای مجازی و ابزارهــای آن در حال 
ترویج است و فکر کردن از انسان امروزی 
به واســطه این ابزارها گرفته شده است 
که می تــوان گفت عامل آن تجددگرایی 

است.«
وی اظهار داشت: »نحوه حیاتی که 
قرآن مطرح می کند بســیار خاص است 
و این در حالی اســت کــه نحوه حیات 
معرفی شــده از سوی غرب، تجددگرایی 

و مصرف گرایی است.«

راهبرد نظام اسلامی از یمن
 تا غرب آفریقا

ابراهیم  والمسلمین  حجت الاسلام 
رئیسی تولیت آستان مقدس رضوی در 
این همایش با اشــاره به اینکه فجر سال 
۹۵ نیز امتداد خط نورانی انقلاب اسلامی 
است، اظهار داشت: »دشمن در دهه اول 
انقلاب سعی کرد با به راه انداختن جنگ 
تحمیلی هشت ساله و ترور خدمتگزاران 
انقــلاب از توفیق آن جلوگیری کند، اما 

موفق نشد.«
وی با اشــاره به دهه دوم پیروزی 
انقلاب اســلامی تأکید کرد: »دهه دوم 
انقلاب اســلامی دهه تثبیــت پیروزی 
انقلاب بود که دشــمنان برای ناکارآمد 
کردن نظام اســلامی تــلاش کردند این 

طرح شکست بخورد.«
رئیسی  والمسلمین  حجت الاسلام 
ادامه داد: »در دهه سوم انقلاب اسلامی 
دشمنان تلاش کردند جلوی خروج پیام 
انقلاب اسلامی به خارج از مرزها را بگیرند؛ 
اما امروز راهبرد نظام اســلامی از یمن تا 
غرب آفریقا پیام بیداری است که عرصه 
را بر دشــمن تنگ و او را دچار استیصال 

کرده است.«
وی تصریح کرد: »نظام ســلطه با 
طرح تک قطبی کــردن جهان به دنبال 

چپاول ملت ها بوده است.«

تولیت آستان مقدس رضوی افزود: 
راهکارهای  غرب زدگی  و  »مصرف زدگی 
غرب برای منحرف کردن جامعه اســت 
تا با این اقــدام بتوانند در مقابل روحیه 

مقاومت و شهادت طلبی ملت بایستند.«
رئیسی  والمسلمین  حجت الاسلام 
با تأکید بر اینکه سه راهبرد دشمن نفوذ 
فرهنگی، تغییر در تفکر انقلاب اسلامی 
و تغییر ســاختار نظام جمهوری اسلامی 
بود، اظهار داشــت: »دشــمن از طریق 
راهبردهایی چون جنگ نظامی، فتنه ۷۸ 
و ۸۸، تحریم ها و تهدیدهای همه جانبه 
و تهاجم گســترده رســانه ای به دنبال 
پیاده سازی راهبردهای خود است. ما باید 
راهبردهای دشمن را بشناسیم تا بتوانیم 

با زمینه های ایجاد نفوذ مقابله کنیم.«
وی تأکید کرد: »مؤلفه های قدرت ما 
در برابر جریان نفوذ، ایمان و اعتقاد مردم، 
وجود رهبری توانمند )که ناخدای کشتی 
انقلاب اسلامی است( و دشمن شناسی و 

دشمن ستیزی ملت است.«

هدف نفوذ
تضعیف گفتمان انقلابی است

رئیسی  والمسلمین  حجت الاسلام 
اظهار داشت: »نفوذ موضوعی تدریجی و 
شناختش سخت و شناساندن آن سخت تر 
است. اگر ادبیات و گفتمانی روحیه انقلابی 
را تضعیف می کند این مصداق نفوذ است.«
وی از ترویج مبانی فرهنگ سکولار و 
تغییر سبک زندگی به مثابه یکی دیگر از 
مصادیق نفوذ یاد کرد و گفت: »دشمن به 
دنبال آن است تا خطوط قرمز را در جامعه 
در ابعاد مختلف تغییر دهد؛ حکومت قاجار 
و پهلوی به دنبال ترویج ســبک زندگی 
غربی بودند، اما انقلاب اسلامی پادزهری 

برای این اقدام بود.«
تولیت آســتان مقــدس رضوی با 
اشاره به اینکه دشمن به دنبال آن است 
کــه در همه ابعاد ذائقه ما را تغییر دهد، 
یاد آور شد: »مسئولان اصلی فرهنگ نباید 
بگذارند دشمنان نقشه های خود را پیاده 
کنند.« وی افزود: »راهبرد  دشــمن در 
حوزه نفوذ سیاسی نیز تخریب نهاد های 
وابســته به انقلاب است و در این زمینه 
اســتکبار به دنبال تخریب سپاه و بسیج 

در جامعه است.«
تولیت آستان مقدس رضوی ادامه 
داد: »نفوذ سیاسی تلاش برای تغییر رفتار 
سیاسی جمهوری اسلامی با هدف تضعیف 
محور مقاومت اســت. امــروز جمهوری 

اســلامی ایران محور مقاومت در منطقه 
اســت و دشــمن تلاش می کند تا کوتاه 
آمدن و سازشــکاری و محافظه کاری را 

تقویت کند.«
وی به ابعاد مختلف نفوذ اقتصادی 
نیز اشــاره کرد و گفت: »امروز دشــمن 
به دنبال تســخیر نبض اقتصاد و اقتصاد 
غیرمولد اســت و ما بایــد در مقابل این 
اقدامات اقتصاد مقاومتی و اقتصاد درون زا 
را پیگیری کنیم تا کشور را از تکانه های 

اقتصادی محافظت کند.«
رئیسی  والمسلمین  حجت الاسلام 
تأکید کرد: »غفلــت از اقتصاد مقاومتی 
و منابع داخلی کشــور نیز مصداق نفوذ 

است.«
تولیت آستان مقدس رضوی نفوذ 
امنیتی را بــه راه انداختن جنگ نیابتی 
و اختلافات قومی دانســت و عنوان کرد: 
اقــوام مختلف قانون  »مهم ترین مدافع 
اساسی و رهبری و نهاد های برخاسته از 

انقلاب اسلامی است.«
وی گفــت: »اقدامــات ســپاه در 
مرز ها برای محرومیت زدایی کار بســیار 
خوبی اســت و بهترین راه مقابله با نفوذ 
خدمت رســانی به مردم محروم است و 
پرچمدار این خدمت رسانی رهبر معظم 

انقلاب هستند.«
رئیسی  والمسلمین  حجت الاسلام 
با بیان اینکه از بین بردن روحیه بسیجی 
بسترساز نفوذ امنیتی است، افزود: »روحیه 
بسیجی منشأ خدمات و گشایش در مقابل 

نفوذ است.«
دادســتان ویژه روحانیت اشــراف 
اطلاعاتی دستگاه های مختلف برای مقابله 
با دشمن، مصون سازی و بصیرت  آفرینی 
را از راهکارهای مقابله با نفوذ برشمرد و 
خاطرنشــان کرد: »اگر دشمن دیروز از 
طریق لشکرکشی نظامی به دنبال پیگیری 
اهدافش بود، امروز همه داشته های مان را 
تهدید می کند و ما باید هوشــیار باشیم 
و از داشــته های خود در مقابل دشمنان 

صیانت کنیم.«

پنل های تخصصی و تقدیرشدگان
یــش  هما یــن  ا خــلال  ر  د
شرکت کنندگان موضوع نفوذ را در قالب 
پنج پنــل اصلی با موضوعات سیاســی 
و امنیتــی، فرهنگــی، رســانه و فضای 
مجــازی، علمی و فنــاوری، اقتصادی و 
ابعاد بین المللی و منطقه ای دنبال کردند. 
همچنین در جریان برگزاری این همایش 
ملی، با حضور آیــت الله آملی لاریجانی 
رئیس قــوه قضائیه، از خدمــات ارزنده 
حجت الاســلام والمسمین علی سعیدی 
نماینده ولی فقیه در سپاه تقدیر و تشکر 
به عمل آمــد. افزون بر این از ۲۵ کتاب 
در حوزه نظام ســلطه و جریان نفوذ به 
دست آیت الله آملی لاریجانی رونمایی شد.

در پایان این همایش نیز با حضور 
حجت الاســلام والمســلمین رئیسی از 
جمعی از صاحبان قلم و هنرمندان فعال 
در عرصــه مقابله با نفوذ و جهاد کبیر با 

اهدای تندیس و جایزه تقدیر شد.

 آیت الله آملی لاریجانی در همایش نظام سلطه و جریان نفوذ

پادزهر نفوذ رجوع به قرآن است
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اخبار

   حسن خدادی/ انقلاب اسلامی بهمن ماه ۱۳۵۷،  سرآغاز طلوع اسلام،  
خاســتگاه ارزش های اسلامی، مقطع رهایی ملت ایران و بخشی از تاریخ ماست 
که گذشــته را از آینده جدا کرده اســت. بنابراین، انقلاب اسلامی ایران یکی از 
رخدادهای بی نظیر دوران معاصر و فجر جدیدی در تاریخ بشریت است که منشأ 
آثاری بس شگرف در ابعاد فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و... در داخل و 
خارج از ایران شد. به یقین، شجره طیبه این انقلاب با بهره گیری از چشمه زلال 
معارف و اعتقادات دینی مردم نستوه و فداکار ایران و با تکیه بر ریشه های استوار 

پیشینه فرهنگی، سیاسی و اجتماعی آنان بارور و پرثمر شد.
ضرورت بررســی چیســتی و نیز علل و عوامل ظهور این پدیده و شناخت 
آثار و برکات آن بر کســی پوشــیده نیست. آنچه در این نوشتار تقدیم می شود، 
اشاراتی به دیدگاه رهبر معظم انقلاب درباره موضوعاتی، از قبیل ضرورت انقلاب 
اسلامی،ارکان آن، رمز پیروزی و تداوم آن، اصول آن و آسیب ها و تهدیدات است.

ضرورت انقلاب اســلامی/ در دیدگاه رهبــر فرزانه انقلاب، انقلاب یک 
»ضرورت طبیعی بر اساس ســنّت های الهی« است. توضیح اینکه نظام هستی 
به مظهر و تجلیّ اراده و مشــیّت الهی، مشمول قوانین و سنّت هایی است که نه 
تغییرپذیرند و نه جایگزین بردار. بشر چه بخواهد و چه نخواهد و قدرتمندان چه 
راضی باشــند و چه نباشند، این سنّت ها تحقق می پذیرند. یکی از این سنّت ها، 
تجلّی حق و پیروزی آن بر باطل اســت؛ یعنی جریان هستی و اداره امور عالم و 
نیز اعمال اختیاری انسان باید با تدبیر الهی و متکی بر معرفت صحیح اداره شود 

تا سعادت او تأمین و تضمین شود.
هدف انقلاب اسلامی/ مهم ترین نکته در تحولات اجتماعی، به ویژه تحول 
عظیمی مانند انقلاب اسلامی بحث هدف است؛ از این رو در نگاه کلان به انقلاب 
اسلامی توجه به هدف مردم و انقلابیون از این حرکت ضروری است. ایشان در 
تبیین هدف ملت ایران از انقلاب فرمودند: »هدف ملت ایران ـ که از هر کســی 
که ســؤال می کردیم، به زبان های گوناگون این هدف را می گفت ـ این بود که 
بتواند در ســایه اسلام، اســتقلال و آزادی به دست بیاورد. این شعار »استقلال، 
آزادی، جمهوری اسلامی« که در دوران انقلاب رایج بود، حرف دل مردم بود و 

مردم این را می خواستند.« )۱۳۸۷/۲/۱۱(
البته رهبر معظم انقلاب هدف را به ایران محدود نمی دانند؛ بلکه آن را فراتر 
از محدوده جغرافیایی ایران دانسته و می فرمایند: »این مطلب یک اضافه ای دارد 
و آن این اســت که مســئله فقط ایران هم نبود؛ ایران به عنوان یک الگو برای 
جوامع اسلامی در درجه اول و همه جوامع بشری در درجه بعد، مورد نظر بود. 
ما می خواســتیم این جامعه را با این خصوصیات بسازیم ـ ما یعنی ملت ایران، 
انقلاب ایران، انقلابیون ایران؛ منظور، شــخص بنده و چند نفر دیگر نیست ـ و 
آن را بگذاریم جلوی چشــم آحاد بشر و امت اسلامی؛ بگویند این است که هم 

مطلوب اسلام است و هم میسور مردم این روزگار.«)۱۳۸۷/۲/۱۳(
رمز بقا و تداوم انقلاب اسلامی/ بقا و تداوم انقلاب مهم تر و حتی مشکل تر 
از حدوث انقلاب است. تداوم هر انقلابی بسته به شرایط و قواعدی است که بقای 
آن را تضمین می کند. فلاسفه قاعده ای دارند که می گویند: »علت مُبقیه شیء، 
همان علت موجده آن است«؛ یعنی اگر عوامل پدیدآورنده هر حادثه، همچنان 
پایدار باشــند، موجب تداوم حیات آن حادثه خواهند شد. بنابراین، آنچه سبب 
پیدایش و پیروزی انقلاب شد)اسلامیت، رهبری و مردم(، عامل بقای آن نیز به 
شــمار می رود.به این ترتیب، حفظ ویژگی های این سه رکن اساسی اقتدار نظام 
و انقلاب، می تواند همچنان موجب تداوم و توســعه آن شــود. در واقع، هر نوع 
آســیبی که به این سه رکن وارد آید، موجبات زوال تدریجی و انحطاط انقلاب 

را فراهم خواهد کرد.

انقلاب اسلامی از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

 هدف از دوقطبی جنگ و صلح
محمــد ناظمی اردکانی، عضو 
شــورای مرکزی جامعه اســلامی 
مهندسین با بیان اینکه سیاست های 
اســتکباری دولت جدیــد آمریکا 
پیش بینی می شــد،  گفــت: »این 
سیاســت های  تداوم  سیاســت ها 
دولت های قبل آمریکاست و همین 
رویکرد در دولت اوباما نیز به شکلی 
دیگــر اتخاذ می شــد.« وی افزود: 
»تاکتیــک دولت قبــل آمریکا از 

روش دوگانه تحریم و تعامل بود و از طریق تحریم و تهدید تعاملاتی با ایران برقرار می کرد تا از این طریق 
امتیازاتی از کشورمان بگیرد.« ناظمی اردکانی ادامه داد: »دولت جدید آمریکا تاکتیک دولت قبلی را به سمت 
دوگانه جنگ و صلح برده است. در دولت اول اوباما همواره می گفتند گزینه نظامی روی میز است که بعدها 
به دوگانه تحریم و تعامل تبدیل شــد.« عضو شــورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسین با بیان اینکه این 
تهدیدها نمایشی و توخالی است، گفت: »همواره در طول سال های پس از پیروزی انقلاب، دولت های متعدد 
آمریکا این تهدیدات را به گونه ای علیه ایران داشته اند؛ ولی همواره فاقد اعتبار بوده است.« وی با اشاره به 
مشــکلات داخلی کشور آمریکا، تصریح کرد: »مشکلات داخلی و منطقه ای آمریکا آنچنان خراب است که 
ترامپ فرصت فکر کردن به تهدید نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران را نخواهد داشت.« ناظمی اردکانی با 
بیان اینکه کسانی که به غرب گرایش دارند، دنباله تهدیدات خارجی در داخل کشور هستند، گفت: »این 
افراد و جریان ها به این تهدیدات دامن می زنند و با این سیاست های دولت آمریکا به نوعی همکاری می کنند.«

 واقعیت هایی که ترامپ اعتراف کرد
فــؤاد ایــزدی، عضو هیئت 
علمــی دانشــگاه تهــران گفت: 
»ترامپ در انتخابــات آمریکا دو 
شعار اصلی داشت. او در سیاست 
خارجی، کلینتون را نقد می کرد 
که چرا به جنگ با عراق رأی داده 
است و حرف اصلی اش در سیاست 
داخلی این بود که واشنگتن فاسد 
است و حالت یک مرداب بدبو را 
دارد.« وی افزود: »ترامپ می گفت 

در آمریکا سیاستمدار خریدوفروش می شود و به مردم می گفت اگر به من رأی بدهید، چون شناخت 
خوبی از واشــنگتن دارم، این مرداب بدبو را خشک می کنم.« این استاد دانشگاه تصریح کرد: »حرف 
ما هم این بود که سیاستمداران آمریکا فاسد هستند و آمریکا پول هایش را صرف جنگ هایی می کند 
که لازم نیست. همان طور که رهبری فرمودند ما باید از ترامپ تشکر کنیم که واقعیت ها را به مردم و 
نخبگان نشان داد.« ایزدی در ادامه افزود: »آمریکا رو به افول است و یکی از نشانه های آن، این است 
که فردی مانند ترامپ با آن ادبیات، رفتار و اقدامات رئیس جمهور آمریکا می شــود.« وی اضافه کرد:  
»هر چقدر آمریکا به افول نزدیک می شود، ایران در حال افزایش قدرت است. این مسئله ای است که 
آمریکایی ها هم به آن اعتراف می کنند.« ایزدی ادامه داد: »تجربه نشان می دهد، در ۳۷ سال گذشته 
ایران به دنبال تعامل با آمریکا بوده، ولی آمریکا چنین خواســته ای را نداشته است؛ به همین دلیل ما 

بارها در دولت هاشمی، خاتمی و دولت یازدهم امتیازهایی داده ایم و چیزی عایدمان نشده است.«

   حسین عبداللهی فر/  درست یک روز پس از آنکه تیتر بسیاری از روزنامه ها به نقل از 
رئیس جمهور این بود که »انتخابات ارزش معصیت خدا را ندارد«، خبری از جلسه هیئت دولت 
بیرون آمد که حسن روحاني در آن جلسه براي انتخابات ریاست جمهوري پیش رو اعلام نامزدی 
کرده اســت؛ خبری که تنها روزنامه »اعتماد« در حد تیتر اول آن را بزرگ کرد و در استقبال از 
آن نوشــت: »خبر قطعي را دیروز سیدحسن قاضي زاده هاشمي، وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکي در بیست وپنجمین اجلاس رؤساي دانشگاه ها و دانشکده هاي علوم پزشکي داده و با اعلام 
تصمیم روحاني براي حضور در انتخابات ریاست جمهوري دوره دوازدهم گفت، خوشحال هستیم 
از اینکه دکتر روحاني تصمیم گرفته اند در انتخابات آتي شــرکت  کنند و امیدوار هســتم مورد 
اعتماد مجدد مردم قرار گیرند و با رأي بالاتر از ۲۴ خرداد ۹۲ بار دیگر رئیس جمهور کشورمان

 شوند.«
این خبر تنها از این نظر اهمیت ندارد که انتخابات یکی از نامزدهای خود را شناخت؛ بلکه 
به دلیل تأثیری اســت که حضور وی )که در مســند ریاست جمهوری قرار دارد( بر عرصه رقابت 

آینده می گذارد.
ورود  پیــام  اولین 
روحانی این اســت که 
دیگر جریان های سیاسی 
و کسانی که می خواهند 
نامزد انتخابات شــوند، 
می داننــد رقیب اصلی 
در  رئیس جمهور  آنهــا 
قدرت می باشــد و باید 
توانایــی رقابت با وی را 
داشــته باشند و مبنای 
حرکــت خود را بر مدار 

چگونگی پیروزی بر او تنظیم کنند. 
دومیــن پیــام حضــور روحانــی بــه جریان هــای سیاســی این اســت کــه انتخابات 
آینــده نیــز دوقطبی بــوده و یک قطــب آن همــان ائتــلاف اعتدالگرایــان و اصلاح طلبان 
می باشــد که در ســال ۹۲ شــاهد آن بودیم؛ لــذا رقبا نیز بایــد الزاماً به شــکل ائتلافی وارد 
صحنــه رقابت هــا شــوند و بداننــد حرکت های فــردی با توفیــق چندانی مواجــه نخواهند

 شد. 
پیام ســوم اقدام روحانی در این حرکت پیشدســتانه به اصلاح طلبانی اســت که خواهان 
عبــور از روحانــی بودنــد و از تردیدهــای روحانی به دلیــل نگرانــی از رأی آوری، دغدغه رد 
صلاحیت یا خســتگی وی ســخن گفتند؛ لذا هرگونه نامزدتراشــی به عنوان جایگزین یا نامزد 
ســایه از ســوی این جریان به معنای رقابت جدی با روحانی نبوده و صرفاً جنبه صوری خواهد

 داشت. 
چهارمین و مهم ترین پیام اعلام نامزدی روحانی به همه فعالان سیاسی این است که فرضیه 
فقــدان رقیب برای روحانی رنگ باخته و باید حرکت هایــی مانند آنچه جبهه مردمی نیروهای 
انقلاب اســلامی آغاز کرده اند را جدی گرفت. چنانچه اصلاح طلبان به این نتیجه رســیده اند که 
امکان ریسک نداشته و شاید تنها شانس آنها حمایت از روحانی باشد. روحانی نیز در این شرایط 
راهی جز تقبل هزینه رقابت ندارد؛ چرا که حضور نیافتن وی رقبای جبهه مردمی را خلع سلاح 
کــرده و آنهــا باید با گزینه برتر خود که رئیس جمهور در قدرت می باشــد ورود پیدا کنند تا از 

امتیازات وی بهره مند شوند. 
از این رو می توان گفت با آمدن روحانی به عنوان یکی از نامزدهای اصلی، انتخابات صحنه 
رقابت های قطب های انتخاباتی شفاف شد و در یک سوی آن ائتلاف اصلاحات و اعتدال قرار گرفته 
و ســوی دیگر آن جبهه مردمی نیروهای انقلاب حضور دارند؛ لذا زمان طرح مباحث حاشیه ای 
نظیر رد صلاحیت روحانی و تردید وی به دلیل ترس از شکست، احتمال سه قطبی کردن انتخابات 
و امکان کشــاندن انتخابات به دور دوم با طرح ورود نامزدهای متعدد و... گذشــته اســت و این 
سرگرمی ها و پرداختن به مسائل حاشیه نتیجه ای جز باخت و جا ماندن از رقیب در پی نخواهد

 داشت.

مقامات دفاعي و اطلاعاتي ارشد آمریکا به مسئولان جدید کاخ سفید هشدار داده اند که طرح قرار دادن سپاه پاسداران در لیست سازمان هاي تروریستي، ارتش 
آمریکا در عراق و در کل، مبارزه با »داعش« را در معرض خطر قرار مي دهد و در واقع این اقدام، استفاده بي سابقه از قانوني است که اصلاً براي تحریم نهادهاي 
دولتي طراحي نشده است. چند روز گذشته، مقامات دفاعي و اطلاعاتي این کشور بالاترین حد از نگراني خود را درباره این طرح دولت »دونالد ترامپ« ابراز کرده اند.

 نگراني داخلي آمریکا
 از تحریم سپاه

وضعیت اصلاح طلبان پس از هاشمی
پس از درگذشــت هاشــمی 
رفســنجانی، جریان اصلاحات که 
او را پناهــگاه و نظریه پــرداز خود 
می دانســت، با خلأ روبه رو شــده 
اســت. این جریان اکنون دســت 
به ابتکارهایی زده اســت تا از این 
وضعیت خارج شود؛ به همین منظور 
شیوه های مختلفی را در برنامه خود 
گنجانده اســت که به برخی از آنها 
اشاره می شود: ۱ـ رأس سازی برای 

بدنه بی ســر: در این زمینه برخی از اصلاح طلبان معتقدند، در چنین شــرایطی و برای کاهش نگرانی در 
جایگاه های سیاسی، شخصیت هایی نزدیک تر به آرا و اندیشه های او، حتی اگر قدرت سیاسی لازم را نداشته 
باشند، باید وارد صحنه سیاسی شوند. ۲ـ تشکیل شورای رهبری در اصلاحات: برخی از اصلاح طلبان معتقدند 
باید شورایی در این زمینه شکل گرفته و کار را در دست گیرد تا مشکلات آینده را حل وفصل کند. ۳ـ تشکیل 
جایگزین ترکیبی به جای هاشمی: برخی معتقدند، باید با استفاده از شخصیت های مختلف اصلاح طلب و 
اعتدال گرا به صورت ترکیبی این خلأ را پر کرد. ۴ـ سهم خواهی کارگزاران:  این جریان معتقد است، جایگاه 
هاشــمی را نزدیکان وی پر می کنند و باید سهم هاشــمی از کیک قدرت را برای این گروه کنار بگذارند. 
۵ـ اســتقلال و بازگشت به هویت اصلاح طلبی: این افراد فوت مرحوم هاشمی را فرصتی برای استقلال و 
بازگشت به هویت اصلاح طلبی می دانند. 6ـ راه هاشمی به جای هاشمی: جای هاشمی را نمی توان پر کرد؛ 

اما باید راه و روش هاشمی را با توسعه اعتماد در مجموعه نظام ادامه داد.

توصیه های هریتیج به ترامپ درباره ایران 
بنیاد هریتیج از ســال ۱۹۸۱ 
میــلادی در ابتــدای هــر دوره از 
ریاســت جمهوری توصیه هایی را به 
دولت جدید منتشر می کند، اما این  بار 
به دلایلی از جمله روابط نزدیک مایک 
پنس، قائم مقام ترامپ با این مؤسسه 
سه سند مفصل را منتشر کرده است. 
این بنیاد که از اندیشکده های تندرو 
در ایالات متحده به شــمار می آید و 
شعار خود را »رهبری برای آمریکا« 

قرار داده، در گزارش منتشره خود آورده است: »ایران تهدیدهایی را پیشتر برای منطقه و جهان ایجاد کرده و 
به برنامه های تهدیدآمیز خود برای آینده اذعان کرده است، بنابراین افزایش قدرت این کشور قطعاً تهدیدهای 
جدی برای منطقه و جهان ایجاد خواهد کرد و باید از هم اکنون با آن مقابله شود.« پیشنهاد این مؤسسه، تداوم 
تحریم های یک جانبه و تحریم های شــورای امنیت و همکاری نزدیک با قدرت های منطقه است. تحلیلگران 
هریتیج به دلیل آنچه »عدم اجرای کامل تعهدات مرتبط با توافق هســته ای« خوانده اند)!( ایران را مســتحق 
تحریم مجدد از راه به کارگیری ســازوکار ماشــه در قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و افزایش فشار سیاسی از 
ســوی رئیس جمهور جدید دانسته اند و او را به لغو برجام فراخوانده اند. نویسندگان گزارش، مدت اجرای این 
سیاست سخت گیرانه و سلطه طلبانه را از سوی رئیس جمهور جدید تا زمانی می دانند که »ایران تمام تأسیسات 
هســته ای خود را برچیند و اجازه دسترسی نامحدود به بازرسان بین  المللی را بدهد« که احتمالاً منظور آنها 

بازرسی از پایگاه های نظامی و حتی دفاتر و کرسی درس استادان و دانشمندان هسته ای است.

  محمد رضا مرادی/ از زمانی که ترامپ در آمریکا رئیس جمهور شده است، گویا رژیم صهیونیستی 
جان تازه ای گرفته و اقدامات علیه مردم فلسطین را تشدید کرده است؛ چرا که دونالد ترامپ بارها وعده 
حمایت از شهرک ســازی و حتی انتقال ســفارت آمریکا از تل آویو به بیت المقدس را داده بود. البته این 
به این معنا نیست که پیش از ترامپ روابط تل آویو- واشنگتن سرد بوده است؛ بلکه به معنای آن است 
که ترامپ با تندروی های نتانیاهو بســیار بیشتر از دیگران همراهی می کند. در همین ارتباط، پارلمان 
رژیم صهیونیستی با 60 رأی موافق و ۵۲ رأی مخالف لایحه مشروعیت شهرک سازی در اراضی اشغالی 
فلسطین را نهایی و تصویب کرد. موافقت با احداث شهرک های صهیونیستی در حالی صورت می گیرد 
که سازمان ملل متحد پیش از این با صدور قطعنامه ای هر گونه شهرک سازی در اراضی اشغالی ۱۹6۷ 
را غیر قانونی اعلام کرد. این قطعنامه با ۱۴ رأی موافق و یک رأی ممتنع به تصویب رسید)آمریکا تنها 

عضو شورای امنیت بود که به طرح پیشنهادی رأی ممتنع داد.(
در پی تصویب لایحه جنجالی قانونی کردن شهرک ســازی های صهیونیستی در اراضی متعلق به 
فلسطینی ها در کرانه باختری، روزنامه صهیونیستی  هاآرتص نوشت: »این لایحه مسیر را برای ساخت وسازهای 
غیر قانونی در کرانه باختری هموار می کند. این لایحه جنجالی نه تنها شهرک سازی های این رژیم در آینده، 
شهرک ســازی های  بلکه 
پیــش از این تاریخ را نیز 
مجاز می دانــد.« گفتنی 
محافل  برخــی  اســت، 
نیز  سیاسی صهیونیستی 
این لایحه را »خطرناک« 
توصیف و رد کرده بودند. 
بر اســاس لایحه مذکور، 
ســاخت ۴ هــزار واحد 
مسکونی در اراضی اشغالی 
فلســطینی ها  به  متعلق 
»کاملًا« قانونی و مجاز اســت! این لایحه جنجالی تاکنون با اعتراضات گســترده بین المللی و مقامات 
فلسطینی روبه رو شده است. سازمان آزادی بخش فلسطین با صدور بیانیه ای اعلام کرده است: »قانون جدید 
اسرائیل به سرقت اراضی فلسطین برای واگذاری آن به شهرک نشینان مشروعیت می بخشد.« سخنگوی 
رسمی تشکیلات خودگردان فلسطین نیز این قانون را »مخالف قطعنامه ۲۳۳۴ شورای امنیت« دانسته و 
از جامعه جهانی خواسته است پیش از خارج شدن کنترل از دست آنها، به مسئولیت های خود عمل کنند. 
ســخنگوی دبیرکل سازمان ملل متحد هم نســبت به تصویب چنین قوانینی و پیامدهای آن در 
ســرزمین های اشــغالی هشدار داده اســت و اتحادیه اروپا نیز آن را »عبور از سقف جدید خطر« اعلام 
کرده و گفته است این قانون سبب بی ثباتی در منطقه خواهد شد. »فدریکا موگرینی« مسئول سیاست 
خارجه اتحادیه اروپا هم ضمن محکومیت تصویب قانون جدید شهرک سازی، گفته است، این قانون از 
خط قرمز عبور کرده و به نوعی اجازه مصادره اراضی فلسطینی، به ویژه در اراضی اشغالی را داده است. 
حزب الله لبنان و دولت دمشق هم تصویب قانون تصاحب اراضی فلسطین در کنست را به شدت محکوم 
کرده اند. سازمان همکاری اسلامی نیز این قانون را نقض علنی قطعنامه های بین المللی، به ویژه قطعنامه 

اخیر ۲۳۳۴ شورای امنیت خوانده است.
شهرک سازی برای رژیم صهیونیستی بسیار اهمیت دارد؛ چراکه این رژیم از یک سو عمق استراتژیک 
زیادی ندارد و از این طریق به دنبال گســترش مناطق اشــغالی اســت و از سوی دیگر، یهودی سازی 
فلسطین در کرانه باختری و دیگر مناطق فلسطین را با هدف اخراج مردم فلسطین دنبال می کند. در 
واقع، شهرک ســازی برای رژیم صهیونیســتی به مثابه یک راهبرد بسیار مهم تلقی می شود. این لایحه 
همچنین نشــان داد، قوانین سازمان ملل ضمانت اجرایی کاملی ندارند؛ چرا که طبق قطعنامه ۲۳۳۴، 
رژیم صهیونیســتی از هر گونه اقدام در زمینه شهرک سازی منع شده است. در واقع، این اقدام پارلمان 
رژیم صهیونیستی نشان داد، سازمان ملل به بنگاهی اجاره ای تبدیل شده است که قدرت کشورها نوع 
قطعنامه ها را مشخص می کند؛ همان طور که عربستان با کشتار هزاران زن و کودک بی گناه یمنی هنوز 
از سوی سازمان ملل محکوم نشده است. در پایان می توان گفت، مصوبه جدید پارلمان رژیم صهیونیستی 
بسیار خطرناک است و می تواند قدس شرقی را در معرض یهودی سازی قرار دهد که این خود مقدمه ای 
برای اشغال کامل قدس خواهد بود؛ بنابراین گروه های مختلف فلسطین و کشورهای مسلمان نباید در 

برابر این اقدام افراطی ساکت بمانند.

قلدری نتانیاهو با حمایت های ترامپ

 شایان ربیعی/ جهانگیر کوثری یکی از سینمایی های مطرح کشور 
درباره حواشــی مربوط به اعلام نامزدها، جشنواره فجر و آینده  سینمای ایران 

گفت وگوی کوتاهی داشته اند که تقدیم می شود.
»جشــنواره ســی وپنجم هم مانند دوره های گذشته، جشنواره پر رونقی 
بود و اســتقبال بســیاری از آن صورت گرفت. نکته ای که در اینجا باید به آن 
اشاره شود، درباره اساس جشنواره است که در طول ۳۵ سال اخیر ثابت مانده 
و تغییر مدیران و دبیران جشــنواره در آن خللی ایجاد نکرده است. افزودن و 
حذف بخش های مختلف در قالب و چارچوب اصلی جشــنواره که از سال 60 
بنیان نهاده شده، نتوانسته است تغییر بنیادینی ایجاد کند؛ زیرا این بنیان از 
همان ســال به درستی نهاده شــد و آنانی که این بنا را گذاشتند، چشم انداز 
درســتی از سینما داشــتند. به همین دلیل این جشنواره سی وپنج سال دوام 
آورده و با تغییرات جزئی و سلیقه ای که هر سال انجام می شود، باز هم سر پا 
مانده و برگزار می شــود. همان طور که گفتم، اساس و پایه جشنواره بر همان 
مهر و نشــانی اســت که بوده و تغییری نکرده است. همین جشنواره در طول 
بیش از سه دهه اخیر، سینمای نوین ایران را به وجود آورده است. فجر آیینه 
تمام  نمایی از سینمای کشور ماست. اصولاً فجر پایه ای برای موفقیت سینمای 
نوین ایرانی در جهان بوده و هســت. این همه جوایز معتبری که در سال های 
اخیر در برخی از مهم ترین رویدادهای ســینمایی جهان، از جمله اسکار، کن، 
برلین، سن سباســتین، لوکارنو، توکیو و... به سینمای ایران رسیده است، در 
بخش قابل توجهی از خود مدیون جشنواره های بنیادینی مانند فجر است که 
یــک عمر میدانی را برای رقابت فیلم های ایرانی ایجاد کرد تا اســتانداردهای 

سینمای ما سال به سال ارتقا پیدا کند.
 این موضوع نشــان می دهد، ســینمای ما توانســته اســت خود را به 
استانداردهای جهانی برساند. حالا سینمای ما جایگاه ویژه ای در جهان دارد و 
این موضوع امتیاز کمی نیست؛ چرا که به سادگی به دست نیامده و باید قدرش 
را بدانیم. امســال از نظر تنوع آثار و رویکرد فیلمسازان به موضوعات مختلف، 
جشنواره قابل توجهی داشــتیم. فیلم های امسال می توانند در جشنواره های 
معتبر خارجی هم رقبای جدی برای دیگر آثار باشند. تنوع و گوناگونی فیلم های 
امسال می تواند رویکردهای مختلف جشنواره معتبر جهانی را هم پوشش دهد؛ 
از این نظر می توان گفت جشنواره امسال، جشنواره ای غنی و چند وجهی بود. 
رنگ آمیزی مضمونی جشــنواره با توجه به حضور نسل های مختلف در رقابت 
امســال رنگ آمیزی جذاب و متنوعی است و این امتیاز خوبی برای جشنواره  
به شــمار می آید؛ به این معنی که ما امسال افزون  بر داشتن فیلم در ژانرهای 
مختلف، در ژانر اجتماعی هم که قوی ترین ژانر سینمای ایران است، گونه های 
مختلفی در پرداخت داســتانی و کارگردانی فیلم ها داشتیم. من در فیلم های 
جوانان که امســال روی پرده جشنواره رفت، احساس کردم آینده امیدبخشی 
داریم. فیلم ها به خوبی پرداخت شده اند و آثار قابل قبولی از سوی فیلم اولی ها 
ارائه شد.« کوثری درباره نبود بزرگان سینما در میان برندگان گفت: »این پیام 
خوبی برای ما دارد. منظورم از ما، فیلمسازان قدیمی است. پیام این است که 
اگر بخواهیم در این جریان پویای سینمایی متوقف بشویم، از گردونه رقابت جا 
خواهیم ماند. از روند رو به رشد و سریع سینمای ایران جا خواهیم ماند. امسال 
در جشــنواره ما به  طور خاص با این موضوع مواجه شــدیم. تعداد فیلمسازان 
باتجربه مطرحی که نام شان در بخش رقابتی بود و توانستند نامزد بخش های 
مختلف شوند، زیاد نیست. این یک هشدار برای سینمای نسل قدیمی ماست. 
یا باید فعال باشــید و به طور جدی روند و رویکرد های تازه ســینمای ایران را 

دنبال کنید یا اینکه از قافله باز می مانید.«

 شاید یک دوره 
گفــت:  باهنــر  محمدرضــا 
پس  ریاســت جمهوری  »انتخابات 
از انقلاب تا ششــمین دوره تقریباً 
متعین بوده است؛ اما از سال ۷6 به 
بعد، انتخابات جدی صورت گرفت. 
هر دوره یک اتفاق جدید می افتد.« 
دبیرکل جبهه پیــروان خط امام و 
رهبری با اشاره به اینکه احمدی نژاد 
آرای منفی هاشمی را در سال ۱۳۸۴ 
به خود اختصاص داد، گفت: »شاید 
رئیس جمهور در این دوره بیشتر از 

یک دوره نتواند ادامه دهد.«
 کاندیدای محرمانه 

رسول منتجب نیا درباره شانس 
پیروزی حسن روحانی در انتخابات 
ســال آینده گفت: »هیچ گاه موافق 
معرفی شــخص و نامزدی در کنار 
آقــای روحانــی در انتخابــات ۹6 
نبوده ام، نظرم این است که به صورت 
محفلی و محرمانه افرادی را داشته 
باشــیم تا چنانچه مســئله ای برای 
دکتر روحانی پیش آمد و ایشان به 
هر دلیلی نتوانست در انتخابات آینده 
شرکت کند، دست ما خالی نباشد. 
با وجود گلایه های به حق یا ناحقی 
که در سطح جامعه وجود دارد، من 
معتقدم رأی روحانی نه تنها ریزش 
ندارد؛ بلکه نســبت به سال ۱۳۹۲ 

افزایش و رویش هم دارد.«
پیش بینی صد درصدی نیست

محسن مهرعلیزاده با بیان اینکه 
اصلاح طلبــان از حضــور روحانی در 
انتخابــات ۹6 اطمینان دارند، تصریح 
کرد: »ما امیدواریم که شرایط به گونه ای 
پیش برود که روحانی در انتخابات سال 
آینده پیروز شود؛ اما از آنجایی که باید 
یک ســری پیش بینی  ها را هم در نظر 
گرفت، لازم اســت در کنار وی گزینه 
دیگری هم مطرح شود.« عضو شورای 
عالــی سیاســت گذاری اصلاح طلبان 
در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه 
گزینه های احتمالی اصلاح طلبان برای 
قرار گرفتن در کنار روحانی چه کسانی 
هستند،  گفت: »افراد زیادی در معرض 
کاندیداتوری برای انتخابات ۹6 هستند 
که در رابطــه با آنان صحبت های غیر 
رســمی شــده؛ اما هنوز درباره کسی 

صحبت رسمی نشده است.«
عاقبت درشت گویی ترامپ

افرز«  »فارن  آمریکایی  نشریه 
در تحلیلی نوشت: »تشدید حملات 
لفظی دولت ترامپ )در قبال ایران( 
دقیقــاً نتایجی عکــس آنچه دولت 
آمریــکا انتظــار دارد، ایجاد خواهد 
کرد. اگر روند تنش در روابط ایران و 
آمریکا به همین منوال ادامه داشته 
باشد، ممکن اســت این چشم انداز 
تغییر کند و شــانس حسن روحانی 
برای انتخاب مجدد به مراتب کمتر 
شــود. به همین علــت باید گفت، 
حملات لفظی و درشــت گویی های 
دونالد ترامپ و دیگر مقامات دولت 
وی در آمریــکا، کلیدی اســت که 
سرنوشت روحانی را رقم خواهد زد.«
خوشحالی وزیر بهداشت!

ر  د شــت  ا بهد یــر  ز و
بیســت وپنجمین اجلاس رؤســای 
دانشــگاه ها و دانشــکده های علوم 
پزشکی گفت: »خوشحال هستیم از 
اینکه دکتر روحانی تصمیم گرفته اند 
در انتخابــات آتی شــرکت  کنند و 
امیدوار هســتم مورد اعتماد مجدد 
مردم قرار گیرنــد و با رأی بالاتر از 
۲۴ خرداد ۹۲، بار دیگر رئیس جمهور 

کشورمان شوند.«
نظارت بر فضای مجازی

سخنگوی وزارت کشور با اشاره 
به موضوع نظارت بــر فعالیت های 
تبلیغی انتخابات در فضای مجازی، 
گفت: »با تصمیم ســتاد انتخابات 
 مقرر شــد، کمیته نظارت بر فضای 
مجازی در ســتاد انتخابات کشــور 

تشکیل شود.«
شفاف سازی هزینه ها

عزت الله یوسفیان ملا در زمینه 
تبلیغاتی  هزینه های  شفاف ســازی 
کاندیداها، اظهار داشت: »اگر موضوع 
شفاف سازی هزینه های انتخاباتی در 
لایحه جامع انتخابات دیده و به قانون 
تبدیل شود، نتایج بسیار خوبی را به 
دنبال خواهد داشت.« نماینده مردم 
آمل در مجلس شــورای اسلامی با 
هزینه های  شفاف سازی  اینکه  بیان 
انتخاباتــی کاندیداها نیازمند انجام 
اقدامات مقدماتی است، گفت: »صرفاً 
با تصویب قانون نمی توان شفافیت 
را  کاندیداها  تبلیغاتــی  هزینه های 
محقق کرد؛ زیرا راه های بسیار زیادی 
برای دور زدن ایــن قانون در مقام 

عمل وجود دارد.«

روی خط انتخابات

نامزدی روحانی و پیام های آن

هشدار برای سینمای نسل قدیمی
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نکته گرام

آن سوی اقدامات جدید آمریکا

یحیی آل اســحاق گفت: من به عنوان یک وزیر بازرگانی پس از انقلاب مجبور بودم ۱0 هزار قلم کالا را وارد کنم؛ اما امروز در اغلب موارد خودکفا و حتی صادرکننده 
شــده ایم. اینکه گاهی خودمان را با رقبا مقایســه می کنیم و معتقدیم از امکانات اســتفاده بهینه نشــده، انتقاداتی کاملًا بجا  و جدی هستند. ما امروز با وجود این همه داشته 

هنوز بهره وری کافی را در صنعت و تولید نداریم. به عبارتی، کمبود سخت افزاری احساس نمی کنیم؛ چراکه بالای 60 درصد واردات ما در راستای توسعه صنعتی بوده است.
  تراز تجاری منفی

 آمریکا
 وزارت بازرگانــی آمریکا  با انتشــار 
گزارشــی اعلام  کرد: »به علت نبود توازن 
 صــادرات و واردات  آمریکا با اتحادیه  اروپا 
و چین، کســری  تجاری آمریکا در ســال 
 گذشته به طور چشمگیری  افزایش یافت 
که از  چهار ســال پیش تاکنون  بی سابقه 
بوده است. « ارزش کسری مبادلات  تجاری 
آمریــکا با بقیه  جهان در ســال ۲0۱6 به 
  ۵0۲ میلیارد و ۲00  میلیون دلار رســید 
که  نسبت به سال ۲0۱۵  چهار دهم درصد 

افزایش را  نشان می دهد.

کاهش قدرت خرید 
 بازنشستگان  

علــی ربیعی، وزیر کار، تعاون و رفاه 
اجتماعــی اظهار داشــت: »قدرت خرید 
کارگران و بازنشســتگان در چندین سال 
گذشته کاهش یافته و در برخی موارد تورم 
6۳ درصد بر حقوق پیشی گرفته است.« 
وی افزود: »حقوقی که به کارگران می دهیم 
شایسته نیست؛ ولی یکجا این همه فاصله 

را نمی توان کاهش داد.«

۲۵۰ میلیون تومان
  برای یک شغل پایدار 

نایب رئیــس  احمــدی،  فریــدون 
کمیســیون صنایع مجلس با بیان اینکه 
ما باید در افق چشــم انداز توسعه رشد ۸ 
درصــدی را تجربه کنیم، اظهار داشــت: 
»از این ۸ درصد ۲/۵ درصد باید از طریق 
نظام بهره وری حاصل شــود و ۵/۵ درصد 
نیز برای سرمایه گذاری در نظر گرفته شده 
است.« وی افزود: »امروز برای رسیدن به 
رشــد اقتصادی ۵/۵ درصدی در کشــور 
باید ســالیانه حــدود ۲00 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری انجام شود. نگاه ما به سرمایه 
داخلی و خارجی یکســان بوده و به طور 
یقین مراقبت بیشتری از سرمایه خارجی 
انجام خواهد شد و وظیفه می دانیم که از 

این سرمایه  حمایت کنیم.«

آمار خانه های بدون سکنه
با وجود اینکه گفته می شــود کشور 
با کمبود مســکن برای دهک های پایین 
روبه رو است، بر اســاس آخرین برآوردها 
هم اکنون حدود یک میلیون و ۷00 هزار 
واحد مسکونی خالی در کشور وجود دارد .

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۱6

مرگ  آگاهی ـ ۲

پایش

عکس خبر

 ســعید مهدوی/ بــا روی کار آمــدن دونالد ترامــپ در آمریکا 
بســیاری از محاســبات و شــاخص های اقتصادی دچار نوسان و افت شدید 
شــدند. وی بلافاصلــه پــس از روی کار آمدن خط و نشــان های واهی برای 
کشــور ایران کشــید و برخی افراد و شــرکت ها را برای افزودن به فهرست 
تحریم هــای یکجانبه رســانه ای کرد. بــا به وجود آوردن چنین شــرایطی 
چنــد امر محتمل برای اقتصاد آمریکا و دیگر کشــورها چون ایران پیش رو

است. 
در روزهای اخیر تصمیمات و موضع گیرهای دولت آمریکا موجب تشدید 
بازارهای جهانی و رشد نسبی قیمت نفت شده است. کارشناسان معتقدند هیچ 
چیز مانند افزایش درآمد نفتي به دولت آمریکا براي افزایش رشــد اقتصادي 
و کاســتن از رشد بدهي هاي ملي به یاري مالیات بستن بر شرکت هاي نفتي 
کمــک نمي کند. آمریکایي هــا زودتر از بقیه از مواهــب این گراني بهره مند 
خواهند شد؛ چراکه فناوري به آنها امکان ورود بسیار سریع تر منابع نامتعارف 
نفتي به چرخه تولید را تقدیم کرده اســت. جایگاه خاص آنها در صدر تولید 
و عرضه کنندگان نفت، امکاناتي شگفت را براي تأثیرگذاري بر آینده نفت به 

آنها هدیه کرده است.
 عکس این قضیه برای رقیب اصلی اقتصاد آمریکا، یعنی کشــور چین 
بسیار متفاوت و سخت می شود. واضح است که افزایش قیمت نفت تا چه حد 
مي تواند اثرات رکودي گسترده ای بر اقتصاد امروز چین داشته باشد، آن هم 
در اوضاعی که چین همه ابزارهاي رونق بخشي، سرمایه گذاري وسیع ملکي، 
تحریک مصرف داخلي و اعتباردهي بســیار وسیع را ظرف سال هاي گذشته 
مصرف کرده است. اگرچه چین در طي زمان شوک افزایش قیمت را جبران 
خواهد کــرد، ولي در کوتاه مدت واقعیات اقتصاد از توان چانه زني آن خواهد 
کاســت، آن هم بدون آنکه آمریکا هزینه سیاسي بازي با کارت افزایش تعرفه 

واردات را پرداخته باشد.
از ســوی دیگر، دولت آمریکا نباید نگران رونق صادرات نفتی و افزایش 
درآمدهای حاصل از افزایش قیمت نفت در کشورهای خاورمیانه و ایران باشد؛ 
زیرا با درگیری ها و جنگ های نیابتی عملًا کشورهای منطقه مستعمل شده 
و کشور ایران که دارای امنیت و ثبات است نیز با وجود تحریم های یک جانبه 
نمی تواند پول های حاصل از فروش نفت را به داخل انتقال دهد، حتی با وجود 

همین برجام ادعایی!
نکته پایانی که از این فرایند تنشــی حاصل می شود اینکه، این تنش ها 
و تحریم های جدید یک پیام روشــن برای جمهوری اسلامی ایران دارد و آن 
شرایط سخت جذب سرمایه گذاری خارجی کشورهای غربی و اروپایی است؛ 
لــذا ایران برای کاهش اثرات این گونه اقدامات باید الگوی اقتصاد مقاومتی را 
پیاده کند و ضروری است عمل به سیاست های آن را بیش از گذشته جدی 
بگیرد و آن را عملیاتی سازد؛ چراکه از مهم ترین موضوعات اقتصاد مقاومتی 
»درون زایی« به این معناســت که اقتصاد کشور باید برگرفته از درون کشور 
و مردمی باشــد و برای پویایی و رشــدش بر نیروها، امکانات و ظرفیت های 
کشــور تکیه کند و برای رفع مشــکلات اقتصادی چشم به سیاست خارجی 
نداشــته باشد. از ســوی دیگر، اقتصاد باید برون گرا باشد، به این معنا که با 
اقتصادهای جهانی تعامل داشــته باشــد، ولی از موضع قدرت با آنها مواجه

 شود.

 واردات اجباری
 1۰ هزار قلم کالا 

همایش بزرگ ایلات و عشایر استان لرستان/ روحانیت در خط مقدم سفر نمایندگان ادیان مختلف به اماکن مقدس دستگیری خاخام های معترض به خدمت سربازی اجباری در قدسپلاسکو مدیران را بیدار کرد/ تخریب علاءالدین از سر گرفته شد

تغییر یا ترفند
 ســید فخرالدین موســوی/ یافتن 
جایگزین برای هاشمی رفسنجانی از همان فردای 
درگذشــت او به بحث رســانه ها و شخصیت های 
اصلاح طلب تبدیل شــده است و نام افرادی چون 
حســن روحانی، ناطق نوری و... برای ایفای نقش 
هاشــمی در جریان اصلاحات در میان است، اما 
مروری بر رســانه های اصلاح طلب در هفته اخیر 
نشان از تصمیمی متفاوت در میان سران این جریان 
برای دوران پساهاشمی دارد، چنانچه در حالی که 
روزنامه »آرمــان امروز« با تیتر »اتومبیل آیت الله 
هاشمي پارک شده است«، نوشت؛ »هیچ شخصیتي 
مانند آیت  الله هاشمي نمي شود؛ جمله اي که بارها و 
به  ویژه پس از ۱۹دي ماه یعني روز رحلت آیت الله 
 هاشــمي از زبان بزرگان بیان و بر آن تاکید شده 
اســت، اما با اعتقاد کامل به این جمله، پرســش 
دیگري مطرح مي شــود مبنی بر اینکه؛ »آیا باید 
 هاشمي را به تاریخ سپرد؟« پاسخ این پرسش به  
طور حتم منفي است و همگان به این امر معترفند 
که سیاست بدون  هاشمي معنایي ندارد و به عبارتي 
آن هنگام است که باید سیاست را به تاریخ سپرد! 
سیاســت ورزي  هاشــمي در طي چند دهه نتایج 
دلچسبي براي کشور داشته و نقاط اوج سیاست در 

آن مقاطعي بود که آیت الله  هاشمي فرمان اتومبیل 
سیاست را براي رسیدن کشور به بهترین مقصد در 
دست گرفت. اکنون این اتومبیل در گوشه اي پارک 
شده است و سوئیچ آن هم آماده چرخش است، اما 
مشخص نیست که چه کسی لایق نشستن پشت 
فرمان آن است« محمد هاشمی برادر رئیس فقید 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو با پایگاه 
اینترنتی خبر آنلاین می گوید: »ظاهراً الان در نبود 
ایشان شخصیت دیگری نیست که آن نوع رابطه ای 
را با رهبری داشته باشد که آقای هاشمی داشتند؛ 
کسی که بتواند مطالب را در فضای مناسبی مطرح 
کند. در این شرایط اصلاح طلبان به این فکر افتادند 
که با خلأ وجود آقای هاشمی، خودشان مستقیم 
و مســتقل با آقا ارتباط بگیرند. تا هم مطالب شان 
را به ایشان بگویند و هم مستقیماً مطالبات آقا را 
بشــنوند.« روزنامه »اعتماد« در اولین روز هفته 
گذشــته با انتخاب تیتر »ارتبــاط نزدیک  با مقام  
معظم رهبري« برای تیتر یک خود نوشت: »نایب 
 رئیس فراکسیون امید در مجلس شورای اسلامی 
می گوید باید تلاش کنیم ارتباط نزدیک با رهبری 
اتفاق بیفتد؛ چرا که این عدم ارتباط برای ما ضعف 
و خلأ است و از آن طرف باعث سوءاستفاده جریان 

رقیب می شود.« محمدرضا تابش در پاسخ به این 
پرســش که آیا فرد خاصی قرار است این ارتباط 
را ایجــاد کند، یا اصلاح طلبان برنامه خاصی برای 
برقــراری چنین ارتباطی دارند، گفت: »این تقاضا 
از ســوی گروه ها و طیف های مختلف اصلاح طلب 
خدمت ایشان ارائه شده است، ان شاءالله که مورد 
پذیرش قرار گیرد و مکانیســم آن را نیز باید خود 

ایشان تعیین کنند که به چه صورتی باشد.« 
اصلاح طلبان که بــه خوبی می دانند تحقق 
چنیــن امری با وجود ســابقه آنهــا در فتنه ۸۸ 
امکان پذیر نیســت، در اقدامی موازی نیز موضوع 
آشــتی ملی را مطــرح کردند. الیــاس حضرتی 
نماینده تهران در مجلس و مدیر مســئول اعتماد 
روز چهارشنبه ۲0 بهمن در سرمقاله خود با عنوان 
»۲۲ بهمني با طعم آشــتي ملي« چنین نوشت؛ 
»امکان دارد ما انتقاداتي هم به دولت قبل یا دولت 
وقت یا مجموعه حاکمیت داشته باشیم، اما دلیل 
نمي شود که حادثه ویژه اي که در زندگي مان اتفاق 
افتاده را فراموش کنیم. مگر فرد مي تواند تاریخ تولد 
خودش را فراموش کند؟! این اتفاق براي ملت یک 
حرکت ویژه است که نشان دهنده اقتدار، تحرک و 
سرزنده بودن در شکل یک انقلاب جدي همگاني 

بود.« روزنامه »شــرق« نیز تحت عنوان »دعوت 
ناطق به وحدت« نوشت: »ناطق نوري مي گوید که 
تفاهم در مشــترکات ممکن است به شرط تهمت 
نزدن، دروغ نگفتن و تحمیل نکردن.« این روزنامه 
در ادامه مطلب خود با تأکید بر اینکه بســیاري از 
نیروهاي سیاسي امروز حجت الاسلام ناطق نوري 
را اشــبه الناس به هاشمي رفســنجاني مي دانند و 
معتقدند در نبود آیت الله هاشــمي بار مسئولیتي 
که ایشان به دوش گرفته بود به ناطق نوري منتقل 
مي شود، نوشــت: »ناطق نوري هم در ایامي که از 
فوت آیت الله هاشــمي گذشته نشان داده قدم در 
همان مسیري مي گذارد که آیت الله هاشمي آن را 
مي پیمود. وی در گفت وگویي با شــفقنا بار دیگر 
گروه هاي سیاســي را به وحــدت بر اصول دعوت 
کرد.« البته در کنار این مواضع منتشــر شده در 
روزنامه ها سخنان افرادی که به دلیل سوابق شان 
در فتنه ۸۸ امکان چاپ تصویر و نام شان وجود ندارد 
در شبکه های اجتماعی به صورت گسترده منتشر 
می شود تا پازل این جریان در این زمینه کامل تر 
شود؛ موضوعی که البته هنوز زود است درباره آن 
قضاوت کرد که آیا تغییر رویکرد است، یا تنها یک 

ترفند سیاسی؟!

 مهدی فرهادی/  در برشماری 
انــواع آگاهی از خود بــه مثابه یکی از 
معضلات شبکه های اجتماعی در شماره 
گذشته، در ادامه به برخی دیگر از انواع 

خودآگاهی اشاره می شود:
۴ـ خود معنوی: باورها و اعتقادات 
ما به دنیای پس از مرگ، توحید، نبوت، 
عدل و امامت و حتی ســنت ها قسمت 
معنوی ذهن ما را تشکیل می دهند؛ در 
شبکه های اجتماعی با توجه به گرایش  
افراد به شبکه های مخالف و موافق، این 

بعد در حال تقویت یا تضعیف است.
۵ـ خود تاریک: جنبه خاصی از 
خود است که در برگیرنده اسرار ماست 
و چون دوست نداریم فاش شود معمولاً 
انرژی زیادی برای مخفی نگه داشتن آن 
صرف می کنیم. در شبکه های اجتماعی با 
رفتارهایی که از خود بروز می دهیم کم کم 
این خود تاریک برای دیگران هم آشکار 
می شود و یک نتیجه گیری از شخصیت 

ما برای دیگران اتفاق می افتد.
6ـ خود آرمانــی: این جنبه از 
خــود، برخی از آرزوها و خواســته های 
مــا یا برنامه ریزی ما برای آینده را در بر 
می گیرد؛ در واقع بخشــی از ماست که 
می خواهیم به آن برســیم، برای نمونه 
دائم در این فکر هســتیم که چگونه به 
نظــر می آییم؟ با نگاه به زندگی دیگران 
خودمان را با آنها مقایسه می کنیم، سپس 
در ذهن مان تصویری از خود می سازیم 

که دوست داریم آن باشیم.
۷ـ خود واقعی: درونی ترین بخش 
وجود ما خود واقعی اســت که آن را به 
خوبی می شناسیم، ولی افراد محدودی از 
آن آگاه هستند. ممکن است از دیگران 
پنهــان کنیم، چون نگرانیم از اینکه اگر 
دیگران خــود واقعی ما را بشناســند، 
علاقه شان را نسبت به ما از دست بدهند.
۸ـ خود تصوری: آن است که ما 
تصور می کنیم هســتیم، اما در حقیقت 
نیســتیم. برخی اوقات تصور می کنیم 
آدم محبوب و مهربانی هستیم، در حالی 
که در عالم واقعیت اینگونه نیست و در 
شــبکه های اجتماعی خود تصوری به 
صورت دامنه داری در حال رشــد است 
و هر فــردی احســاس می کند به یک 
محبوبیت و شــخصیت جهانی تبدیل 

شده است.

آن روی سکه

 محمدابراهیم میانجی/   در 
علم اقتصاد دو نوع فعالیت اقتصادی 
متصور اســت؛ یکی اقتصاد فیزیکی 
و فعالیت های اقتصــادی که در بازه 
زمانــی کوتاه مــدت و میان مدت به 
سود می رسد و دیگری اقتصاد دانایی 
اســت. آنچه تاکنون در کشور ما به 
آن توجه شــده است، بیشتر اقتصاد 
فیزیکی اســت، زیرا بــرای دولت یا 
مؤسسات اقتصادی نتیجه فعالیت های 
اقتصادی فیزیکی قابل لمس است؛ اما 
اقتصاد دانایی که ایده سازی و تجاری 
کردن آن ایده هاســت، نادیده گرفته 
شــده یا جدی گرفته نشــده است؛ 
در حالــی که منبع اصلــی درآمدها 
در کشــورهای توسعه یافته از همین 
اقتصاد دانایی و فروش این ایده ها به 

دیگر کشورهاست.
شرکت های دانش بنیان عمدتاً با 
حضور فارغ التحصیلان دانشگاهی که 
ایده های محوری داشته و قصد توسعه 
محصولی را دارند، برای دستیابی به 
ایجاد زمینه  اهداف مهمی، همچون 
برای به کارگیری بنیه علمی دانشگاه 
و واحدهای پژوهشی در سطح کشور، 
تجاری سازی یافته های علمی، ترغیب 
جامعه دانشــگاهی و شخصیت های 
علمــی برای شــرکت در فعالیت در 
جهــت رفع نیاز کشــور و تحول در 
دســت یافته های اجتماعی با حضور 
شــخصیت های علمی در این عرصه، 

شکل می گیرند. 
حرکت بر مدار اقتصاد دانش محور 
مورد مطالبه رهبر معظم انقلاب برای 
دســتیابی به اقتصاد مقاومتی است. 
معظم له در بیانات خود در آغاز سال 
۱۳۹۴ در بین زائران و مجاوران حرم 
مطهر رضوی ضرورت حرکت به سمت 
علم و فناوری را چنین بیان فرمودند: 
»اینکه مــا روی علم و فنّاوری تکیه 
می کنیم، فقط به خاطر این نیســت 
که می خواهیم نصِاب علمی خودمان 
را بالا ببریم؛ پیشرفت علم و فنّاوری 

به پیشــرفت اقتصاد کمک می کند؛ 
بنگاه هایی که دانش بنیان هســتند، 
می توانند به اقتصاد ملیّ کمک کنند.«
معظم لــه در دیدار با رؤســای 
دانشگاه ها ، پژوهشگاه ها، مراکز رشد و 
پارک های علم و فناوری نیز در بیانات 
مهمــی در زمینه اقتصاد دانش بنیان 
فرمودند: »یک مســئله هم مســئله 
نقش آفرینــی در اقتصــاد مقاومتی 
است که اقتصاد دانش بنیان پایه آن 

است.«)۱۳۹۴/۸/۲0(
رهبــر فرزانه انقلاب، در نهمین 
همایش ملی نخبگان فردا نیز به این 
مهم اشــاره فرمودند و گفتند: »یکی 
از پایه هــای محکم اقتصاد مقاومتی، 
اقتصاد دانش بنیان است؛ اساس کار 
در اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش بنیان 
است؛ ]زیرا[ اقتصاد مقاومتی اقتصاد 
درون زاســت، اقتصادی است که در 
داخــل پایه های مســتحکمی دارد 
کــه تکانه هــای بین المللی و جهانی 
و اقتصــادی آن را از جا در نمی برد؛ 
ایــن اقتصــاد مقاومتــی ]اســت [، 
اقتصاد مقاوم. یکی از اساســی ترین 
پایه هــای این اقتصاد عبارت اســت 

از اقتصــاد دانش بنیان؛ اقتصادی که 
متّکی باشــد به علم، این خیلی مهم 

است.«)۱۳۹۴/۷/۲۲(
رهبــر معظم انقلاب در دیدار با 
مســئولان نظام اسلامی نیز موضوع 
شــرکت های دانش بنیــان را یکی از 
مسائل بســیار مهم کشور دانسته و 
بیان کردند: »یک مسئله بسیار مهم، 
دانش بنیان  به شرکت های  پرداختن 
اســت؛ این ما را پیــش خواهد برد. 
علمند،  هم  دانش بنیان،  شرکت های 
هم اقتصادند. پرداختن به شرکت های 
دانش بنیان یکی از اساسی ترین کارها 
است؛ این جزء اولویت ها است و باید 

به این پرداخت.«)۱۳۹۵/۳/۲۵(
پرداختــن به موضــوع اقتصاد 
دانش بنیان جزء مطالبات رهبر فرزانه 
انقــلاب در تحقق اقتصاد مقاومتی و 
برون رفت از مشکلات موجود در عرصه 
تأســیس شرکت های  است.  اقتصاد 
و  پارک هــای علم  دانش بنیــان در 
فناوری به منظور تجاری کردن ایده ها 
از نخستین کارهای جدی است که در 
کشــور به منظور عملی شدن تبدیل 
نوآوری به فناوری صورت گرفته است. 

هر چند تأسیس چنین شرکت هایی 
گامی مثبت در این زمینه به شــمار 
می آید؛ اما هنوز وجود محدودیت هایی 
که در شکل گیری چنین مؤسسه ها و 
نهادهایی وجود دارد، ما را از رسیدن 
به اهدافی که در چشم انداز ۲0 ساله 
نیز به آن اشاره شده، باز داشته است. 
این در حالی اســت که کشور در این 
شرایط بیشــتر از هر چیز دیگری به 

اقتصاد دانش بنیان نیاز دارد.
معافیــت از پرداخــت مالیات، 
عــوارض،  حقوقــی گمرکی، ســود 
بازرگانی و عوارض صادراتی به مدت 
پانزده سال، تأمین تمام یا بخشی از 
هزینه تولید، عرضه یــا به کارگیری 
نوآوری و فناوری با اعطای تسهیلات 
کم بهــره یا بدون بهــره بلندمدت یا 
کوتاه مــدت بر طبق عقود شــرعی، 
پژوهشی،  واحدهای  استقرار  اولویت 
فناوری، مهندسی و تولیدی شرکت ها 
و مؤسســات دانش بنیــان در محل 
پارک های علم و فناوری، مراکز رشد، 
مناطــق ویژه اقتصــادی و یا مناطق 
ویژه علم و فناوری اســت که موضوع 
قانون مصوب مجلس شورای اسلامی 

در راســتای حرکت به سمت تحقق 
اقتصاد دانش بنیان است.

راهبرد تولید دانش بنیان، جایگاه 
شــرکت های دانش بنیان در اقتصاد 
مقاومتی و عبور از اقتصاد وابسته به 
منابع اولیه و متکــی بر فروش مواد 
خام و کم فرآوری شده، تنها از مسیر 
اقتصاد نــوآور و تولیــد دانش بنیان 
میســر اســت. به ویژه برای اقتصاد 
کشور ایران که الهام بخشی در جهان 
اسلام و برخورداری از دانش پیشرفته 
را هدف گرفته است. در شرایطی که 
تحریم های اقتصادی علیه کشــور ما 
شــدت یافته اســت، توجه بیشتر به 
شــرکت های دانش بنیان و کمک به 
توسعه و ارتقای توانمندی آنها، با هدف 
رهایی از فروش منابع طبیعی کشور و 
حرکت به سمت »تولید دانش بنیان« 

بیش از پیش ضرورت می یابد. 
اکنون پــس از یک دوره تحریم 
ظالمانــه، در فضای پســاتحریم قرار 
داریم. فضایی که برخی از مســئولان 
و دســت اندرکاران عرصه اقتصاد امید 
زیادی به گشایش اقتصادی در آن دارند 
و این در حالی است که تجربه ۳۸ ساله 
نظام و انقلاب اسلامی به ما ثابت کرده 
اســت، غرب همواره درصدد دستیابی 
به منافع خود بوده و حل مشــکلات 
دستمایه  کشــورها  ســایر  اقتصادی 
رســیدن به اهداف شان بوده است. در 
این فضای حاکم بر اقتصاد کشور، تنها 
راه برون رفت از مشکلات توجه بیشتر 
بــه شــرکت های دانش بنیان و کمک 
به توســعه و ارتقای توانمندی آنها، با 
هدف رهایی از مشــکلات پیش روی 
اقتصاد بومی و همچنین فاصله گرفتن 
از اقتصاد تک محصولی است که محور 
آن خام فروشــی نفت اســت و در این 
راستا حرکت بر مدار تولید دانش بنیان 
بیش از پیش ضرورت می یابد. به عبارت 
دیگر، راه »جهاد اقتصادی« و »اقتصاد 
مقاومتی« از مســیر »اقتصاد و تولید 

دانش بنیان« می گذرد.

ضرورت ورود به عرصه اقتصاد دانش بنیان

هشدار رهبری درباره استفاده از شبکه های ماهوارهاینجا ایران نیست/ راهپیمایی آمریکایی ها علیه ترامپجلوه هایی از راه پیمایی باشکوه ۲۲ بهمن»آیت الله العظمی خامنه  ای« در تظاهرات علیه رژیم پهلوی

  در اوایل رفتن رضاخان که هنوز تکلیف سلطنت در ایران درست معلوم نشده بود، 
سفیر انگلیس در تهران به کسی که از طرف محمدرضا به او مراجعه کرده بود، می گوید، 
چون بر طبق اطلاعات ما، محمدرضا به رادیو برلین گوش می کند و پیشرفت های آلمان 
را پی می گیرد، پس مورد اعتماد ما نیست. آن شخص، خبر را به محمدرضا می دهد. 
او هــم گوش کردن به رادیو برلین را ترک می کند و کنار می گذارد! آن وقت ســفیر 

انگلیس می گوید: »حالا دیگر عیبی ندارد؛ می شود او را برای سلطنت انتخاب کرد.«
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  علی تتماج / دونالد ترامپ 
در حالی در جایگاه چهل وپنجمین 
یاد  رئیس جمهور آمریکا ســوگند 
کرد که ادعای متفاوت بودن با سایر 
رؤسای جمهور ایالات متحده را سر 
می داد. او حتی برای نشان دادن این 
ادعا اقدام به کنار گذاشتن بسیاری از 
قوانین دوران اوباما کرد و در صحنه 
جهانی نیز فضایی از رعب و وحشت 

را ایجاد نمود.
درباره رفتــار ترامپ دو نکته 
مشهود است؛ نخست ابعاد ضدیت 
با اسلام است. جدیدترین سخنان 
ترامپ نشان می دهد که این ادعاها 
بیشــتر یک ظاهرســازی است و 
شــاید بتــوان گفت کــه او همان 
سیاســت های دوران گذشته را در 
لوای تاکتیک هــای جدید اجرایی 
می کنــد. دونالــد ترامــپ در یک 
پیــام توئیتری بــار دیگر به فرمان 
اجرایی خود برای جلوگیری از ورود 
مهاجران از هفت کشور با اکثریت 
جمعیت مســلمان ایــران، عراق، 
سوریه، یمن، ســومالی، سودان و 
لیبی اشاره کرد و نوشت: »تروریسم 
اسلام افراطی بســیار واقعی است. 
نگاهی به آنچه در اروپا و خاورمیانه 
در حال رخ دادن اســت، بیندازید. 
دادگاه ها باید ســریعاً اقدام کنند.« 
این ســخنان در حالی مطرح شده 
که یــادآور جملاتی اســت که در 
سال های گذشــته حداقل از سال 
۲00۱ یا همان حادثه ۱۱ سپتامبر 
به این طرف بســیار شــنیده شده 
است. جرج بوش در حالی در کنگره 
درباره جنگ افغانستان سخن گفت 
که جمله »هر مسلمانی تروریست 
اما هر تروریستی مسلمان  نیست، 
است« را بر زبان آورد. باراک اوباما در 
حالی ادعای رفتارهای دموکراتیک را 
سر می داد که او نیز کشورهای عربی 
را محور تروریسم خواند و ادعا کرد 
بحران های جهان ناشــی از جنگ 
داخلی میان شــیعه و سنی است. 
سخنان کنونی ترامپ نشان می دهد 
که او نیز همان جملات را در لوای 
گفتارهای جدید مطرح می سازد و 
اقدامش مبنی بر مخالفت با حضور 
مســلمانان در آمریکا نیز گامی در 
ادامه همان راهبردهای گذشــته و 

اقدامی پیش دستانه است. 
جرج بوش اقدام پیش دستانه را 
با لشکرکشی گسترده به افغانستان و 
عراق صورت داد و اوباما که آمریکای 
ناتوان تری را تحویل گرفته بود، از 
طرح اعزام گروه های کوچک نظامی 
و استفاده از متحدان و البته پیاده 
نظامی به نام گروه های تروریستی 
بهره گرفــت. ترامپ در حالی وارد 
کاخ ســفید شــد که هیچ یک از 
این مؤلفه ها را نداشــته، لذا حمله 
پیش دستانه یا همان اسلام ستیزی 
را در قالــب اجرای طرح ممنوعیت 
ورود مسلمانان به آمریکا در پیش 

گرفته است.
دوم آنکــه آنچــه در برآیند 
رفتاری وی مشــاهده می شود آن 
است که ترامپ تلاش دارد فضایی 
از بحران را بر عرصه جهانی حاکم 
سازد، به گونه ای که هیچ کشوری 
نتوانــد در قبــال وی برنامه ریزی 
درستی داشته باشد و از سوی دیگر 
جامعه جهانی را در شــرایطی قرار 
می دهد که گویی در آینده ای نزدیک 
فضایی از جنگ برقرار خواهد شد. 

ترامپ با ایجاد فضای رعب و 
وحشت از جمله درباره ایران، چین 
و روسیه ســعی دارد تا از یک سو 
سرکیســه کردن کشورهای عربی 
بــرای خرید تســلیحاتی از جمله 
سامانه های موشــکی آمریکایی را 
اجرایی کند، چنانکه ترامپ از قرار 
دادن این کشــورها با وجود سابقه 
تروریســم پروری آنان در لیســت 
ممنوعیت ورود به آمریکا خودداری 
کرد. از سوی دیگر ترامپ سیاست 
بستن سگ برای عدم حمله او را در 
پیش گرفته است. ترامپ با ترساندن 
جهان از گزینه نظامی آمریکا علیه 
ایران، روســیه و چیــن، نمی تواند 
جامعه جهانی را به تشدید تحریم ها 
و فشار بر ایران برای دست کشیدن 
از توان موشکی و سازش منطقه ای 

وادار کند. 
برای نمونه، او بــه دنبال آن 
است تا با فضای بحران، جهان را به 
مقابله با ایران، کره  شمالی، چین و 
روسیه سوق دهد، در حالی که در 
ظاهر ادعا دارد ایــن اقدام جهانی 
زمینه ساز جلوگیری از حمله آمریکا 

می شود. 

  عبــدالله عبادی/ پس از روی کار 
آمدن عمر البشیر در آغاز دهه ۹0 در سودان 
و شعارهای اسلام گرایانه این دولت، آرام آرام 
توجه واشنگتن به این کشور جلب شد. از آنجا 
که حس انقلابی گری سودان در آغاز این دهه 
فراتر از دیگر ایده های سیاسی بود، شعارهای 
رویارویی و مخالفت با آمریکا نیز در این دوره 
به اوج خود رسید، به طوری که طی چند سال 
مخالفان و معارضان دولت های مجاور و از جمله 
گروه هایی از القاعده همچون اسامه بن لادن به 
این کشور جذب شده و فعالیت های خود را با 
همکاری حسن الترابی شخص ذی نفوذ دولت 
البشیر تداوم دادند. پس از روی کار آمدن دولت 
بیل کلینتون در آمریکا در سال ۱۹۹۳، دولت 
سودان در فهرست دولت های حامی تروریسم 
قرار گرفت و به این ترتیب آمریکا، سودان را نیز 
تحت عنوان حامی تروریسم در کنار کشورهایی 
چون؛ کوبا، ایران، کره شمالی، سوریه، لیبی و 

عراق قرار داد.
طی این دوره روابط دو کشــور به شدت 
تیره شد. پس از ترور نافرجام حسنی مبارک 
رئیس جمهور سابق مصر در آدیس آبابا در سال 
۱۹۹۵ کشور سودان متهم شد که در این ترور 
نقش محوری را داشته، از این رو آمریکا این ترور 
را دستاویزی برای فشار بر دولت این کشور و 

افزایش مداخلات در آن قرار داد.
آمریکا در سال ۱۹۹۵ ایستگاه اطلاعاتی 
خود در سودان را تعطیل کرد و در فوریه ۱۹۹6 
سفیر خود را از خارطوم فراخواند، همچنین از 
طریق شورای امنیت سازمان ملل تحریم هایی 

را علیه سودان وضع کرد.
دولت البشــیر که نوع و نحوه حساسیت 
آمریکا در مقابــل تحرکات گروه های افراطی 
در ســودان را درک کرده بود، ناگزیر از کنار 
گذاشــتن حســن الترابی نماد جناح افراطی 
هیئت حاکمــه در ســودان و زندانی کردن 
وی شــد و به دنبال آن از بن لادن خواست تا 
خارطوم را ترک کند، از این رو بن لادن در سال 

۱۹۹6 سودان را ترک کرد.
کارتــر  جیمــی  فعالیت هــای  طــی 

رئیس جمهور ســابق آمریکا برای گســترش 
صلح در ســودان و بهبود روابط دو کشــور، 
دولت سودان در سال ۱۹۹6 پیشنهاد کرد که 
حاضر است بن لادن را تحویل آمریکا دهد. به 
گفته تیموتی کارنی آخرین ســفیر آمریکا در 
سودان به دلیل آنکه دستور کار حقیقی آمریکا 
سرنگونی البشیر بود و نه همکاری با وی، همه 

این پیشنهادها رد شد.
دولت کلینتون از آن پس سیاست حذف 
و انزوا را در قبال ســودان در پیش گرفت و از 
مخالفان مســلح خارطوم حمایت کرد، حتی 
پس از آنکه مذاکرات صلح سودان پس از چند 
سال وقفه در نوامبر ۱۹۹۸ مجدداً برقرار شد، 
دولت آمریکا برای تأثیر بر روند تصمیم گیری، 
مجازات های ســنگینی علیه دولت البشــیر 

اعمال کرد.
در راســتای فشــار بر دولت سودان در 
بیســتم آگوســت ۱۹۹۸، آمریــکا کارخانه 
داروسازی شفا را موشک باران کرد. بهانه آمریکا 
برای حمله به این کارخانه مالکیت بن لادن بود 
که درصدد بود مخفیانه سلاح شیمیایی تولید 
کند، اما برخی معتقدند موشک باران کارخانه 
شفا به تلافی انفجار سفارتخانه های آمریکا در 
نایروبی و دارالسلام صورت گرفت، این سیاست 
تا پایان دولت کلینتون سیاســت عملی کاخ 
سفید بود، با روی کار آمدن دولت جرج بوش 

مرکز پژوهش های سیاسی و راهبردی آمریکا 
ســفارش کرد تا آمریکا سیاست های خود در 
قبال ســودان را تعدیل کند و به جای راهکار 
حذف و انزوا، سیاســت پیوستگی و همکاری 
با ســودان را پیگیری کند، از این رو همکاری 

اطلاعاتی میــان دو طرف در می ۲00۱ آغاز 
شــد، همین همکاری ها نیز دولت خارطوم را 
از تهاجمــات اولیه دولت بوش پس از یازدهم 
سپتامبر به دور داشت. آمریکا به کمک سناتور 
جان دانفورت در مناقشه جنوب سودان وارد 
شــد و به این ترتیب نقــش مثبتی در پایان 
دادن بــه جنگ و قرارداد صلــح ۲00۵ ایفا 
کرد؛ اما روابط دو کشور به سوی عادی شدن 
نرفت و علت اصلی آن درگیری های دارفور و 
قرار دادن پیش شرط حل مناقشه دارفور برای 
عادی شــدن روابط با آمریکا بود، این مسئله 
نشــان داد که دولت آمریکا همواره خواستار 
در دســت داشتن برگه های برنده علیه دولت 
سودان بوده تا در مواقع لزوم امتیازات خود را 

از این کشور درخواست کند.
با شــدت گرفتن بحران دارفور در سال 
۲006 ، کاندولیــزا رایــس از سیاســت های 
ســودان انتقاد کــرد و در ژانویــه ۲00۷ به 
منظــور حمایت از صلح و تحت فشــار قرار 
دادن دولت خارطوم به ســودان سفر کرد، در 
پی این سفر قطعنامه  ۱۷۹6 به اتفاق آرا و با 
حمایت آمریکا به تصویب رسید و طبق مفاد 
آن نیروهای حافظ صلح سازمان ملل معروف 
به یونامید باید به دارفور اعزام می شــدند؛ اما 
دولت سودان به شدت با این امر مخالفت کرد؛ 
بنابراین قطعنامه ۱۷۹6 به تصویب رسید که 
اعزام این نیروها را الزام آور کرد و متعاقب آن 
فعالیت های نیروهای یونامید با ورود ۹000 نفر 
از این نیروها به منظور حمایت از غیرنظامیان 

در دارفور آغاز شد.
طی یک دهه گذشته سیاست آمریکا در 
قبال ســودان تغییری نکرد و کماکان سودان 
در لیست تحریم های آمریکا قرار داشت، بعد 
از تیره شدن روابط جمهوری اسلامی ایران و 
سودان و بسته شدن مراکز سیاسی و فرهنگی 
ایران در ســودان، اندک انــدک تغییراتی در 
سیاست خارجی این کشــور به سود آمریکا 

نمایان شد.
در اواخر آذرمــاه ۱۳۹۴ ابراهیم غندوز 
وزیر خارجه سودان در جمع خبرنگاران اعلام 
کرد ممکن است خارطوم عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی را مورد بررسی قرار دهد. 
وی گفــت این نظر اکثر اعضای کمیته روابط 

خارجی سودان است.
بر اســاس اخبار منتشر شــده، سودان 
مذاکرات سّــری را با آمریــکا به منظور رفع 
تحریم ها علیه این کشــور آغــاز کرده بود و 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی از جمله 
شروط آمریکایی ها برای رفع تحریم ها بود؛ از 
این رو به دنبال چراغ ســبز سودان به مقامات 
کاخ سفید برای پذیرفتن شروط آنها در مهر 
ماه ۱۳۹۵، وزیر دارایی سودان به طور رسمی 
اعلام کرد آمریکا تحریم های اعمال شــده بر 
برخی از بانک های این کشور را لغو کرده است.

 آمریکا: تشدید برخورد تبعیض آمیز با مسلمانان 
در چند سال گذشته، گزارش هایی درباره برخورد تبعیض آمیز با مسلمانان 
در مراکز عمومی آمریکا منتشر شده است؛ ولی اخبار رسیده حاکی از آن است که 
به تازگی این گونه برخوردها، به ویژه در فرودگاه های این کشور بیشتر و شدیدتر 
شده است. حراست فرودگاه ها به طور غیر قانونی از مسلمانان بازجویی می کند و 
از آنها درباره زندگی خصوصی و عقاید دینی شان می پرسد؛ سپس اطلاعات حاصل 
از آن را به دفتر تحقیقات فدرال )اف بی آی( می فرســتد و این دفتر هم بعضی از 
مسلمانان را برای بازجویی احضار می کند. گفتنی است، نهادهای حقوق بشر بارها 
درباره وضعیت بحرانی مســلمانان در آمریکا هشدار داده و تأکید کرده اند، سران 

آمریکا اقدامی برای مقابله با این وضعیت صورت نداده اند. 

اروپا: تشدید بحران کودکان آواره
در حالی که تراژدی آوارگان فراری از جنگ و ترور با غرق شــدن بیش از 
۲00 نفر در دریای مدیترانه ادامه دارد، ناپدید شدن هزاران کودک و نوجوان آواره 
تنها و بی سرپرست در کشورهای اروپایی، از جمله ایتالیا ابعاد این فاجعه انسانی 
را گسترده تر کرده است. نگرانی درباره این فاجعه انسانی تا آنجا پیش رفته است 
که پاپ فرانســیس نیز در این زمینه ابراز نگرانی کرده و گفته است: »کودکان و 
نوجوانان بی سرپرســت در معرض آسیب ها و خطرهای بسیاری قرار دارند و این 
وظیفه مسئولان و همه مردم است که تمام همّ و غم خود را صرف رسیدگی به 

امور این قشر آسیب پذیر جامعه کنند.«

انگلیس: افزایش 1۶ درصدی کارتن خواب ها 
بر اساس یک گزارش رسمی، شمار افراد کارتن خواب و بی سرپناه در انگلیس 

در سال ۲0۱6 میلادی ۱6 درصد افزایش داشته است.
 مطابق آمار رســمی وزارت جوامع و حکومت های محلی انگلیس، در سال 
گذشته میلادی حدود ۴ هزار و ۱۳۴ نفر تنها در انگلیس )به جز ولز، اسکاتلند و 
ایرلند شــمالی( به دلیل نداشتن سرپناه، در فضای باز شب را به صبح رسانده اند 
که نســبت به سال پیش از آن ۱6 درصد رشد را نشان می دهد. در سال ۲0۱۵ 
میلادی، شمار افراد بی سرپناهی که در خیابان های انگلیس زندگی می کردند، ۳ 
هزار و ۵6۹ نفر اعلام شده بود که این رقم نیز در مقایسه با سال ۲0۱0 میلادی 
که زمان روی کار بودن محافظه کاران است، بیش از دو برابر افزایش داشته است.

میانمار: تجاوز سازمان یافته ارتش به زنان روهینگیا
نیروهای دولتی میانمار در استان غربی راخین زنان و دختران اقلیت مسلمان 
روهینگیا را مورد »تجاوز و خشونت جنسی سازمان یافته« قرار می دهند. سازمان 
»دیده بان حقوق بشر« با انتقاد شدید از دولت میانمار تصریح کرد: »ارتش و پلیس 
مرزی در فاصله زمانی نهم اکتبر تا اواسط دسامبر سال گذشته میلادی در دست کم 
۹ روستا در منطقه راخین مرتکب تجاوز جنسی شده اند.« گزارش دیده بان حقوق 
بشر مشــابه گزارش دیگری است که کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل 
منتشر کرد. بر اساس آن گزارش دست کم نیمی از ۱0۱ زن مصاحبه  شده روهینگیا 
مورد تجاوز نیروهای دولتی یا شــکلی از آزار جنسی قرار گرفته  بودند. گروه های 
حقوق بشــری ماه دسامبر با استفاده از تصاویر ماهواره ای و مصاحبه با شاهدان 
عینی نشــان دادند که ارتش میانمار در به آتش کشــیدن شماری از روستاهای 

محل سکونت مسلمانان روهینگیا در راخین دست داشته است.

 رضا اشرفي/ مصر ششمین 
سالگرد انقلاب مردمي را گذراند؛ اما 
همچنان در حسرت آزادي است. ۲۵ 
ژانویه ۲0۱۱ انقلابیوني که سال ها 
مبارک  حســني  حکومت  مخالف 
نمي توانســتند خواسته  اما  بودند، 
خود را ابراز کنند، در پناه تحولات 
منطقه اي که علیه دیکتاتورها شکل 
گرفته بود، تنها طي ۱۸ روز مقاومت 
و ماندن در خیابان ها،  انقلابي را رقم 
زدند که در ذهن ها ماند؛ اگرچه از 

انقلابش چیزي باقي نماند!
پرشور  جوان هاي  را  انقلاب ها 
رقم زدند؛ اما در ادامه رهبران احزاب 
و برخي مقامات و شــخصیت ها آن 
را پررنــگ کردند، ایــن در حالي 
بود که مصــر از جنبه های مختلف 
با مشــکلاتي روبه رو بود که ادامه 
انقــلاب را به راحتــي برنمي تابید. 
همچون دیگر انقلاب هاي منطقه که 
از سال ۲0۱0 آغاز شد، نبود رهبري 
هدایت کننده، مهم ترین پاشنه آشیل 
این انقلابات بود که مصر نیز از آن 

مستثني نبود. 
در تحلیلي گذرا مي توان از سه 
دیدگاه چرایي تداوم نداشــتن آن 
را بررســی کرد. در واقع سه سطح 
داخلــي،  منطقــه اي و بین المللي، 
آمیختــه اي از متغیرها را با خود به 
همراه داشــت که سبب شد مصر 
همچنــان راه گذشــته و پیش از 
انقلاب خود را بپیماید. از این منظر 
برخي معتقد هستند، اگرچه حسني 

مبارک بر مصر حاکم نیســت؛ اما 
انقلابیون نتوانستند فضایي را ایجاد 
کنند که  سیاست در مصر با چرخش 

غیر دیکتاتور محور همراه باشد.  
مصر در ســطح داخلي پیش 
از هــر چیز و همچون بســیاري از 
کشورهاي عرب منطقه با تضادي از 
گرایش هاي سیاسي روبه رو است؛ به 
ویژه آنکه این کشور ریشه هاي دیني، 
فکري، حکومتي و... دارد که بیش از 
دیگر کشورها با تفاوت ها و تضادهاي 
فکري همراه است و همین مسئله 
احزاب و گرایش هاي سیاسي زیادي 
را ایجاد کرده است و طبیعي است 
که اجازه نمي دهد تحرکات انقلابي 
در این کشور به یک سمت و مسیر 
هدایت شود. بنابراین، اگرچه توان 
فروریختن دیکتاتوري وجود دارد؛ اما 
توان بازسازي پسادیکتاتوري وجود 
نــدارد و با حذف قــدرت متمرکز، 
به ســرعت به تنش تبدیل مي شود 
و فضاي سیاســي را از خود متأثر 

مي کند. 
مســئله دیگري که مصر را در 
سطح داخلي با آسیب جدي روبه رو 
کرده، مشکلات اقتصادي این کشور 
اســت که آن را به شــدت نیازمند 
کرده اســت. مردم مصــر هنوز به 
لحاظ اقتصادي و مشکلات بیکاري 
و معیشتي با مسائلي دست و پنجه 
نــرم می کنند که هر حکومتي را با 
تهدید روبه رو می کنــد. در چنین 
شرایطي ناتواني در منسجم کردن 

فضاي پس از انقلاب به مشــکلات 
سیاسي این کشور افزوده و شرایطي 
را ایجاد کرده اســت کــه بار دیگر 
کشور به سمت دیکتاتوري و فضاي 
بسته سوق پیدا کند. آنچه امروز در 
حکومت السیســي دیده می شود، 
بخش کوچکي از این تضادي است 

که بن مایه آن داخلي است. 
اما در کنار این مســئله نباید 
از مباحــث منطقــه اي کــه تأثیر 

کتمان ناپذیــری بر سیاســت هاي 
داخلي مصر دارد، غافل ماند. پیش 
از هر چیز تأکید بر این مسئله مهم 
اســت که حضور صهیونیست ها در 
همســایگي مصر و تعهد غرب، به 
ویژه آمریــکا براي حفظ بي چون و 
چراي آن، موقعیت مصر را متزلزل 
کرده و غرب همواره ســعي دارد از 
جریانی حمایت کــرده و آن را در 
رأس سیاســت مصر قرار دهد که 
نبیند.  رژیم صهیونیســتي آسیب 
بنابراین، انقلابیون مصر هم از نظر 
پراکندگي بین خودشان و هم از نظر 
شرایط اقتصادي ضعیف و همچنین 

ناتواني در مقاومت، برابر غربي قافیه 
را باخته انــد که می خواهد از طریق 
مصر امنیت رژیم صهیونیســتي را 

حفظ کند.
در چنیــن شــرایطي دیــده 
مي شــود که مصر به مدت کوتاهي 
پس از قدرت گیري اخوان المسلمین، 
حکومت را در کودتاي غربی ـ عربي، 
در اختیار نظامیــان قرار داد و این 
جریان بــراي حفظ موقعیت خود، 
دست به کشــتار زیادي زد. آمارها 
نشان مي دهد، پس از کودتاي ضد 
اخواني بیش از ۱۴00 تظاهرکننده 
جان خود را از دست دادند و بیش 
از ۱۵ هزار اســلام گرا ســرکوب و 
زنداني شدند. همچنین، صدها نفر 
از اخواني ها و حامیان دولت محمد 
مرســي در پرونده هاي گروهي به 
اعدام محکوم شــدند که در تاریخ 

مصر بي سابقه بوده است. 
در کنار مؤلفه هاي عنوان شده 
در سطح منطقه اي، رقابت عربستان 
با ترکیه و قطــر در مصر، موقعیت 
این کشور را بســیار متزلزل کرده 
اســت؛ اما چون سیاست غرب در 
حال حاضر براي محافظت از امنیت 
رژیم صهیونیستي، به سیاست هاي 
عربســتان در مصر نزدیک اســت،  
موقعیت ترکیه و قطر در این کشور 
تضعیف شده اســت. با وجود این، 
السیســي اگرچه در ابتدا به ریاض 
نزدیک شد، اما گام به گام از آن فاصله 
گرفت و به ســمت استقلال نسبي 

پیش رفت؛ به ویژه اینکه عربستان 
در چارچــوب منافع خــود بارها از 

پشت به مصر خنجر زده است.
نیز براي  در سطح بین المللي 
غرب و آمریکا، دو مسئله اقتصاد و 
امنیت در غرب آسیا از اهمیت زیادي 
برخوردار است. در این سطح مباحث 
نفتي و ایجــاد زنجیره امنیت براي 
منافع آمریکا و رژیم صهیونیستي در 
مرکز سیاست ها قرار دارد. بنابراین، 
مصر در این حوزه نیز قرباني منافع 
امنیتي غرب و رژیم صهیونیســتي 
است؛ از این منظر گرایش هاي ضد 
دیکتاتوري و عبور از نظامي گري با 
چالش هایي در مصر روبه رو اســت 
که سبب شــده، انقلاب مردمي و 
دیني در این کشــور به راحتي به 
ثمر نرسد و مصر با توجه به مباحث 
مطرح شده در موقعیتي قرار بگیرد 
که تاوان امنیت رژیم صهیونیستی را 
بدهد و همچنان در مشکلات پیش 

از انقلاب غوطه ور باشد.  
آنچه از ســپهر سیاسی مصر 
برمی آید، آن است که این کشور در 
صورت رویکرد مســتقل در صحنه 
عربی و جهانی و نیز توجه دولتمردان 
به مطالبات مردمی در حوزه داخلی 
و خارجی با محوریــت رویکرد به 
مقاومت می تواند از وضعیت نابسامان 
کنونی خارج شود؛ در غیر این صورت 
همچنــان در مســیر ناملایمات و 
ناکامی های  و  درونــی  چالش های 

بیرونی گام برخواهد داشت. 

 ایران برجام را نقض می کند
خبرگزاری ایرنا: ســخنگوی کاخ سفید مدعی شد: »ایران برجام را به تکرار 
نقض می کند و ترامپ برای مقابله با این وضعیت گزینه هایی دارد که فعلًا از آنها 

سخن نمی گوید.«
 »شان اسپایسر« سخنگوی کاخ سفید در ادامه لفاظی های مقامات این کشور 
علیه ایران، با اشاره به اقدامات محتمل و گزینه های روی میز علیه ملت ایران، گفت: 
»نظام ایران به زودی می فهمد رئیس جمهور جدیدی )در آمریکا( در مسند امور 
است که قصد ندارد کنار بنشیند تا ایران نقض آشکار توافق جمعی را ادامه دهد.«

توافق هسته ای بازنگری می شود
خبرگزاری فارس: »گابریل ســوما« مشــاور »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا در امور خاورمیانه در زمان تبلیغات انتخاباتی وی و استاد دانشگاه »فیرلی 
دیکنســون« در ایالت »نیوجرســی« اعلام کرد: »دولت جدید آمریکا در توافق 
هسته ای ایران )برجام( تجدیدنظر خواهد کرد؛ زیرا با منافع آمریکا در خاورمیانه 

در تعارض است.«
 وی در گفت وگو با روزنامه » الریاض« عربســتان گفت: »توافق هســته ای 
که »باراک اوباما« رئیس جمهور سابق آمریکا آن را با ایران امضا کرد، با وضعیت 
آمریکا به ویژه در خاورمیانه متناســب نبود؛ زیرا اعطای حق فعال سازی رآکتور 
هسته ای به ایران عامل »تنش بزرگ« در خلیج )فارس( و کشورهای عربی است 
و ما می بینیم که ایران طی هشت سال اخیر نفوذ خود را در یمن، سوریه و عراق 

افزایش داده است.«

ترامپ گزینه ای برای مقابله با ایران ندارد
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »فیلیپ گوردون« دستیار سابق باراک اوباما، 
رئیس جمهور سابق آمریکا گفت: »به نظر می رسد، رئیس جمهور آمریکا برخلاف 
لفاظی های تند، گزینه مدونی برای اقدام نظامی علیه ایران ندارد.« گفتنی است، 
برخی دیگر از کارشناســان حوزه سیاســت خارجی و سیاست دفاعی نیز با وی 
هم عقیده اند. به اعتقاد گوردون، در حالی که مقام های دولت ترامپ ادعا کرده اند 
انواع گسترده ای از گزینه ها را در اختیار دارند که می توانند از میان آنها، یکی را 
برای پاسخ دهی مؤثرتر به ایران انتخاب کنند، واقعیت این است که آنها ]چنین 

گزینه هایی[ در اختیار ندارند.

نیازمند سامانه های موشکی پیشرفته ترهستیم
خبرگزاری تسنیم: رئیس کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان آمریکا 
اعلام کرد: »واشنگتن برای مقابله با ایران و کره شمالی نیازمند تولید سامانه های 
موشکی پیشرفته تر است.« مک تورنبری، در این زمینه اظهار داشت: »واشنگتن 
باید سامانه های پدافند موشکی خود را با توجه به آزمایش های موشکی اخیر ایران 
و کره شمالی گسترش دهد.« وی در گفت وگو با خبرنگاران گفت: »اگر به آنچه 
در جهان در حال وقوع است، به طور خاص ایران و کره شمالی بنگرید، خواهید 

دید که اهمیت پدافند موشکی رو به افزایش است.«

ایران برجام را جدی نگرفته است
خبرگزاری فارس: »کوین هرینگتون« عضو جدید شورای امنیت ملی آمریکا 
گفت: »روح برجام با آزمایش موشک های بالستیک ایرانی ضربه می بیند و دولت 
ترامپ در این زمینه، رفتار و رویه متفاوتی نسبت به اوباما در پیش خواهد گرفت.« 
هرینگتون در خلال صحبت های خود به سراغ ایران و لفاظی های اخیر غرب بر سر 
یکی دیگر از آزمایش های معمول موشکی کشورمان رفت و گفت: »ایران کماکان 
با موضعی تهاجمی، موشــک آزمایش می کند و این نشــان می دهد که برجام را 

آنقدرها هم جدی نگرفته است.«

الگوی تکراری هوچی گری

دست هاي خالي مصر در ششمین سال انقلاب مردمي

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 6

سیاست »حذف و انزوا« علیه سودان

 تخلیۀ کاخ های سعودی
 از ترس موشک های یمن

منابع رسانه ای از فرایند تخلیه گروهی چند کاخ پادشاهی در ریاض و تعدادی از شهرهای سعودی از ترس موشک های دوربرد یمنی خبر دادند. برخی رسانه ها به نقل 
از منابع مطلع اعلام کردند حاکمان سعودی تعدادی از کاخ ها را در ریاض تخلیه و خانواده های شان را به مناطق دیگری که اعلام نشده منتقل کردند. این منابع تأکید کردند 

که تخلیۀ کاخ ها بعد از آزمایش موفقیت آمیز موشک بالستیک با واحد موشکی یمن بود که یک پایگاه نظامی در المزاحمیه در غرب ریاض را با دقت بالا هدف قرار داد.

ســودان مذاکرات سّری را با آمریکا 
به منظور رفع تحریم ها علیه این کشــور 
آغاز کرده بود و عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی از جمله شروط آمریکایی ها 

برای رفع تحریم ها بود

کند و کاوفراسو

هویت

 السیسي اگرچه در ابتدا به 
ریاض نزدیک شد؛ اما گام به گام 
از آن فاصله گرفت و به سمت 
رفت؛  پیش  نســبي  استقلال 
در  عربســتان  اینکه  ویژه  به 
چارچوب منافــع خود بارها از 

پشت به مصر خنجر زده است
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جواد منصوری، کارشناس مسائل سیاسی  تصریح کرد: نظام سلطه و استکباری آمریکا اساساً اعتقادی به قانون، تعهد و انسانیت ندارد و اینکه 
ما توقع داشته باشیم آمریکا به این مسائل پایبند باشد، نشان دهنده عدم شناخت ماست. وی با اشاره به لزوم تکیه بر ظرفیت های داخلی به جای 

تکیه مجدد به آمریکا، گفت: دولت چون فکر می کند توانایی حل مشکلات را ندارد، از حل  آنها طفره می رود.

 مصطفی قربانی/ نهادهای بین المللی به مثابه ســاختارهایی که تجلیگاه 
ارزش ها و هنجارهای بین المللی، البته نه ارزش ها و هنجارهای همه  کشــورها، بلکه 
ارزش ها، هنجارها و منافع قدرت های بزرگ و به ویژه آمریکا هستند، نقش مهمی در 
تدوین و اجرای سیاست بین الملل دارند. به عبارتی، قدرت های بزرگ اغلب از این نهادها 
به مثابه ابزاری برای تعیین یا تغییر رفتار سایر کشورها استفاده می کنند. درواقع، این 
نهادها ابزار و اهرم فشاری در دست قدرت های بزرگ هستند تا با استفاده از آنها منافع 
خود را تأمین کنند. برای نمونه، ۱۷ درصد ســهام بانک جهانی و صندوق بین المللی 
پول متعلق به آمریکا اســت و براساس اساسنامه این دو نهاد بزرگ بین المللی، تنها 
کشورهایی می توانند از تسهیلات این دو نهاد بهره مند شوند که موافقت حداقل ۸۵ 
درصد سهامداران آنها را داشته باشند؛ یعنی اگر چنانچه آمریکا با اعطای تسهیلات به 
کشوری مخالف باشد، آن کشور دیگر نمی تواند از این دو نهاد تسهیلاتی دریافت کند 
و مسلم است که موافقت سهامداران این نهادها با پذیرش اعطای تسهیلاتی چون وام 
به کشورها، منوط به پذیرش شرایطی است که آنها مقرر کرده اند. مقصود اینکه رویه 
مذکور سبب می شود، مقدورات و سیاست گذاری داخلی کشوری که خواهان دریافت 
تسهیلاتی از این دو نهاد است، در عمل تحت تأثیر انگیزه ها و منافع سهامداران آنها قرار 
گیرد. بنابراین، چنانچه کشوری سیاست گذاری و اقدامات خود را به نهادهای بین المللی 
منوط کند، باید بداند که این امر پیامدها و خسارت هایی برای وی به بار خواهد آورد.

در حال حاضر نیز این مسئله کم وبیش در کشور ایران بروز یافته است؛ به این 
نحو که طیفی از نخبگان و نیروهای سیاسی کشور سعی می کنند تا بیشتر براساس 
استانداردها و شرایط بین المللی رفتار کرده و هنجارهای این نهادها را بپذیرند و درواقع، 
سیاست گذاری کشور را در ارتباط با این نهادها تدوین و تعیین کنند. حال آنکه این 

موضوع پیامدها و خسارت هایی در ابعاد مختلف دارد.
در ایــن زمینه می توان گفــت، اولاً ارزش ها و هنجارهای این نهادها با ارزش ها 
و هنجارهــای پذیرفته شــده نظام در برخی زمینه ها مغایر اســت و وابســته کردن 
سیاست گذاری کشور به این نهادها جز با چشم پوشی و زیرپاگذاشتن اصول، ارزش ها و 
هنجارهای خودی امکان پذیر نیست. ثانیاً ساختار این نهادها نیز ساختاری سلسله مراتبی 
و به شدت سازمان یافته است که براساس آن، کشورها نمی توانند به طور مستقل به 
درجاتی از رشد و توسعه اقتصادی نائل شوند. به این معنا که وابستگی به این نهادها، 
اگرچه به بهانه توسعه کشور صورت می گیرد؛ اما این توسعه نه توسعه حقیقی، بلکه 
توســعه وابسته است که خود نوعی بازتولید  توســعه نیافتگی است. به عبارت دیگر، 
وابستگی به این نهادها سبب می شود که کشور در زیرمجموعه نظام ظالمانه بین المللی 
تعریف شــود و در این صورت، نه تنها امکان رشــد و توسعه اقتصادی مستقل از بین 
می رود؛ بلکه حتی باید از شــعارها و داعیه های انقلابی که با نظام ظالمانه بین المللی 
مغایر است، نیز عدول کنیم. حال آنکه الگوی رشد و توسعه اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران باید به گونه ای باشــد که ضمن به چرخش درآوردن چرخ های اقتصاد کشــور، 
با مواضع انقلابی و استکبارســتیزانه انقلاب و نظام اسلامی مغایرتی نداشته باشد. بر 
همین اساس است که در الگوی مذکور، بر تقویت ظرفیت های درونی تأکید می شود.

آنچه گفته شــد به معنای نفی و نقض ضرورت نهادهای بین المللی نیست؛ این 
نهادها کارکردهای مثبتی نیز دارند و باید بتوانیم در عین حفظ ارتباط با این نهادها، 
خود را از پیامدهای محتمل ارتباط با آنها مصون ســازیم. این امر نیز با جهت گیری 
صحیح و منطقی و مبتنی بر این نگاه که قرار نیست ارتباط ها و اتصال های بین المللی 
مشــکلات کشور را به طور کامل حل کند و این ارتباط ها در نهایت،  صرفاً می توانند 
کاتالیزوری برای توســعه اقتصادی کشور باشند، امکان پذیر است. به عبارت دیگر، از 
ارتباط با این نهادها صرفاً باید به مثابه ابزاری برای تقویت استعدادهای درونی کشور 
اســتفاده شــود و نه اینکه ارتباط با این نهادها و وابســتگی به آنها، جایگزینی برای 

استعدادهای بی شمار درونی کشور باشد.

سال  فخری/دو  محسن    
پیــش بــود، وقتی فیلــم بی نظیر 
مورد  آبیــار  نرگس  »شــیار۱۴۳« 
بی مهری اهالی سینما و هیئت انتخاب 
در جشنواره فیلم انقلاب اسلامی قرار 
گرفــت، ابراهیــم حاتمی کیا لب به 
شکایت گشود و گفت: »وای بر این 
سینما که در آن برای جشنواره های 
خارجی فیلم ساخته می شود، نه مردم 
ایران. من قصد اهانت به دوستان را 
ندارم، اما حق دارم که از این فیلمی 
که از جریان بچه های جنگ و مادران 
شهدا می گوید دفاع کنم و بگویم که 
دوســتان همکار برای شما متأسفم. 
هر کدام از اعضــای هیئت انتخاب 
تجربه های ســینمایی دارند، اما من 
پاســخ این اعتراض را از مســئول 
جشــنواره فجر می خواهم. این چه 
ترکیبی در هیئت انتخاب است که 
به چنین انتخابی منجر می شود. این 
برای من مسئله اســت. چه خوابی 
برای این دوســتان رخ داده که این 
دوستان نتوانســتند این فیلم را در 
جشــنواره تحمل کنند؟ این بلایی 
است که جشــنواره های خارجی و 
ســلیقه هایی از آن ور آب بــه جان 
سینمای ایران انداخته اند. این روند 
باید آسیب شناسی شود.« این سخنان 
در زمان خود بسیار جنجال آفرید؛ اما 
پس از گذشت دو سال شاهد تغییری 
در این رویکرد نیستیم بلکه  به شکل 
بسیار وخیم تر در حال تکرار هستیم! 
فیلم  امســال،  جشــنواره  در 
»ماجرای نیمروز« ســاخته حسین 
مهدویــان که بــه روایت مظلومیت 
نیروهــای اطلاعات ســپاه در برابر 
عملیات مسلحانه منافقین پرداخته 
اســت، با وجــود آنکه با اســتقبال 
گسترده مردم، اهالی رسانه و حتی 
منتقدان سختگیر سینما روبه رو شده  
در کمال تعجب با برخورد ســرد و 
بی تفاوت داوران جشنواره فیلم فجر 
مواجه شــده اســت ! برخوردی که 
دلیــل آن را به واضح ترین شــکل 
ممکن می توان از زبان بهروز افخمی، 
برنامه هفت  تهیه کننده و مجــری 
شنید که در این باره می گوید؛ »پنج 
نفر از بین داورهای جشــنواره فیلم 
فجر تابعیــت  دوگانه دارند؛ یک نفر 
آمریکا و چهار نفــر در کانادا. اینکه 
ماجرای نیمروز تعمداً نادیده گرفته 
شــده به اینکه این افــراد در خارج 
زندگــی می کننــد می تواند مربوط 
باشــد... منافقین شاید آنها را اذیت 
کنند.« مسعود فراستی از منتقدان 
سینما نیز در این باره می گوید: »یکی 
از افرادی که داور اســت و در خارج 
هــم زندگی می کند از من پرســید 
کدام فیلم خوب اســت و من گفتم 
»ماجرای نیمروز« و »ویلایی ها« او 
به من گفت که نمی توانند به ماجرای 

نیمروز جایزه بدهند!«
 موضوعی که از یک سو می توان 
آن را تعبیر هشدارهای رهبر معظم 
انقلاب درباره اوضاع فرهنگی کشور 
دانست که فرموده بودند، در مسائل 
فرهنگی نوعی ولنگاری حاکم است و 
از سوی دیگر نشان دهنده این موضوع 
است که آســیب حضور دوتابعیتی 
تنها در به بخش هــای  اقتصادی و 
مدیریتی کشور خلاصه نمی شود و 
هر روز تهدیدهای تازه را علیه کشور  

و انقلاب اسلامی شکل می دهد.
اما نکته مهــم  آنکه؛ در حالی 
که مدیــر بانــک دوتابعیتی بانک 
ملــی اختلاس کــرده و از کشــور 
گریخته است، مســئول دوتابعیتی 
در تصمیماتش مصالح کشور دومش 
را در نظــر می گیرد، داور دوتابعیتی 
جشنواره فیلم  انقلاب اسلامی آثار 
انقلابــی را به قربانــگاه می برد و... 
دســتگاه های مختلف به جای حل 
موضوع درباره صورت مسئله مناقشه 
می کننــد. این شــیوه داوری مورد 
اعتراض کمیســیون امنیت ملی و 
نیز قرار  سیاســت خارجی مجلس 
گرفت. در این زمینه سیدحســین 
نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اســلامی با اشاره به حضور 
پنــج داور دوتابعیتی در جشــنواره 
امسال فیلم فجر، با بیان اینکه حضور 
دوتابعیتی هــا در مراکــز و محافل 
حاکمیتی خلاف  و  تصمیم گیــری 
منافع کشور است، عنوان کرد: »اگر 
بخواهیم متخصصان حوزه سینمایی 
را فهرست کنیم، بیش از ۱00 نفر را 
در کشور داریم که علاوه بر تخصص و 
تعهد و مقبولیت، تک تابعیتی هستند؛ 
چرا نبایــد از این افــراد در مراجع 
تصمیم گیری هنری استفاده شود؟!«

  سیدمهدی علوی/ »جهاد کبیر« یکی از انواع جهاد بوده و دلالت بر متابعت 
نکردن از کفار در عرصه های گوناگون داشته و برآمده از آیه »فَلا تطُِعِ الکْافرِینَ وَ جاهِدْهُمْ 
بهِِ جِهاداً کَبیراً« اســت. رهبر معظم انقلاب این جهاد را نوعی جهاد، بین جهاد اصغر و 
جهاد اکبر دانسته و با توجه به شرایط سیاسی کشور، به ویژه در عرصه های بین المللی 
و مناسبات با دیگر کشورها، بر آن تأکید کرده اند. طی سال های گذشته، کلمه مذاکره 
یکی از پربسامدترین کلمات در صحنه  ادبیات سیاسی جمهوری اسلامی ایران و محمل 
مجادلات و نزاع های سیاسی در عرصه داخلی بوده است. بی شک، با رجوع به قرآن کریم 
و تاریخ اســلام، می توان درس هایی گران سنگ از چیستی، چرایی و چگونگی مذاکره 
در سیاست اسلامی آموخت و فهم این موضوع مهم و اثرگذار را هر چه بیشتر تعمیق 
کرد. یکی از روایت های تاریخی که در بسیاری از کتب تاریخی، همچنین تفاسیر شیعه 
و ســنی، آمده و گویای ارتباط جهاد کبیر و مذاکره است، موضوع مذاکره ابوسفیان با 
رســول مکرم اسلام)ص( است. پس از جنگ احد که مسلمانان پیروز نشده و متحمل 
تلفاتی شدند و حضرت حمزه سیدالشهدا)ع( با آن کیفیت به شهادت رسید، ابوسفیان 
به  واسطه سرکرده منافقین مدینه، عبدالله ابن ابیّ، پیشنهاد مذاکره با رسول الله)ص( را 
می دهد. ابوسفیان و هیئت همراه او وارد مدینه شده و خدمت حضرتش شرفیاب شده 
و بیان می کنند: »ای محمد! اگر تو با لات و عزّی و منات ما کاری نداشته باشی و اعلام 
کنی که بت ها، دارای قدرت شفاعت برای بت پرستان هستند، ما نیز متقابلًا اسلام را به 

رسمیت شناخته و تو و اصحابت را به حال خودت وامی گذاریم.«
بسیاری از مفسران شیعه و سنی، ذیل تفسیر آیه اول سوره مبارکه احزاب؛ »یا أیَُّهَا 
النَّبِيُّ اتَّقِ الله وَ لا تطُِعِ الکْافرِینَ وَ المُْنافقِینَ إنَِّ الله کانَ عَلیماً حَکیماً« شأن نزول این آیه 
را همین واقعه تاریخی دانسته و به اتفاق به این واقعیت اشاره کرده اند. چند نکته  قابل توجه 
و دقیق در بطن این واقعه  تاریخی وجود دارد که به  اختصار به آنها پرداخته  خواهد شد:

۱ـ پیغمبر مکرم اسلام)ص(، پیشنهاد مذاکره را رد نکرده و در واقع با اصل مذاکره 
مخالفت نورزیدند؛ چرا که در خلال مذاکره، کفار نشــان دادند که در مبارزه با اســلام 
آن چنان که باید سرســخت نیســتند و حاضرند برای بقای خود و ماندن بر سر قدرت، 
معامله ای این  چنین را به رسول الله)ص( پیشنهاد کرده و چه  بسا این امر موجب تقویت 

اراده و روحیه مسلمین در آن مقطع حساس نیز شده باشد.
۲ـ در سایه اطاعت نکردن رسول الله از کفار خارجی و منافقین داخلی، که ذیل آیه 
اول سوره مبارکه احزاب به آن اشاره  شده است؛ با وجود فشارهای بسیار سنگینی که 
دشمنان اسلام وارد می کردند و جبهه مسلمین در سکوت و کُمای ناشی از عدم الفتح ناشی 
از فتنه رخ  داده در جنگ احد بود، نصرت الهی شامل حال مسلمین شد و با وجود ائتلاف 
کفار در جنگ احزاب و فشــارهای طاقت فرسا بر نظام اسلامی نبوی، فتح الفتوح تاریخ 
اسلام؛ یعنی فتح مکّه و تسلیم کفّار، اتفاق افتاد و موجب عزت مسلمین و ذلت کفّار شد.

۳ـ بزرگ ترین درس پیامبر مکرم اسلام)ص( در این واقعه برای همیشه  تاریخ این 
است که حتی در شرایط ضعف، سستی، فشار، تحریم و تهدید به صف آرایی همه جانبه 
دشــمنان در برابر نظام اسلامی، نباید اصول، آرمان ها، اعتقادات و اهداف تمدنی آینده 

امت اسلامی را قربانی منافع کوتاه مدت و گذرا کرد. 
خداوند متعال در آیات متعددی مؤمنان را از اطاعت کفار بازداشته است. در آیه 
۵۲ از سوره مبارکه فرقان؛ »فَلَا تطُِعِ الکَْافرِِینَ وَ جَاهِدْهُم بهِِ جِهَادًا کَبِیرًا«؛ خداوند متعال 
پیامبر را به پیروی نکردن از کفار و انجام »جهاد کبیر« فراخوانده است. به تعبیر رهبر 
معظــم انقلاب امام خامنه ای)مدظله العالی( جهاد کبیر در همه ابعاد و زمینه ها بوده و 
متوقف به تبیین به  وسیله  همه  کسانی است که امکانی برای تبیین؛ تبلیغ و اقدام دارند.
ســنت الهی و عبرت های تاریخی از گذشــته تا حال مبیّن این حقیقت است که 
پافشــاری بر حقّ، منتج به عقب نشــینی دشــمن و فتح و پیروزی جبهه حق خواهد 
شــد. »إنِْ تنَْصُرُوا الله ینَْصُرْکُمْ وَ یثَُبِّتْ أقَْدامَکُم « و چه شیواست کلام سیّدالسّاجدین، 
علی بن الحسین)ع(: »إنِْ ینَْصُرْکُمُ  الله فَلا غالبَِ لکَُمْ وَ إنِْ یخَْذُلکُْمْ فَمَنْ ذَا الَّذِي ینَْصُرُکُمْ  

مِنْ بعَْدِه« .

داوری دوتابعیتی ها

خسارت وابستگی به نهادهای بین المللی

رمزگشایی تاریخی از »مذاکره« و »جهاد کبیر«

 چرا دولت از حل مشکلات 
طفره می رود؟!

نگاه

پرتو

ژرفا

پیشینیانش  و  ترامپ  مواضع 
برای  را  بــزرگ  حقیقــت  یک 
دلداده های لیبرال به غرب در درون 
ایران در بردارد و آن، این است که 
این آمریکاست که سیاست ثابت 
و مستمر برای تسلیم پذیرکردن 
ایران را دنبال کرده و با بهانه های 
تزویــر،درآرزوی  و  گوناگــون 
تســلط مجدد بر ایران است، نه 
اینکه جمهوری اســلامی آغازگر 

چالش سازی با غرب باشد

عمر  در  محمدی/  هادی   
۳۸ ســاله انقلاب اسلامی، موضوع 
ایــران یکی از محورهــای اصلی و 
آمریکا  رؤسای جمهور  مواضع  مهم 
بــوده که اغلــب از محتوای خط و 
نشــان و تهدید و ارعاب برخوردار 
بوده است. با اینکه در پاسخ به این 
مواضع، واکنش های ایرانی در سطوح 
رسانه ای و دیگر مقامات دیده شده، 
ولی واکنش حضرت امام)ره( یا رهبر 
معظم انقلاب، آنچنان هوشــمند، 
اثرگذار و منفعل کننــده بوده، که 
تا مدتی کاملًا آشــکار، کاخ سفید 
را دچار »گیجی سیاست خارجی« 

کرده است.
در همان سال های اولیه پیروزی 
انقــلاب، جیمی کارتــر دموکرات 
که به دلیــل اقدامات موذیانه برای 
آشــوب افکنی و کودتــا در ایران با 
اشغال لانه جاسوسی خود در تهران 
مواجه شــد، حمله نظامی به ایران 
را مطرح کرد که با پاســخ حضرت 
امام)ره(، آنچنان تحقیر شد که شاید 
تا امروز طعم این پاسخ در کام او باقی 
است. حضرت امام)ره(، رفتار کارتر 
را بــه جانوری غرش کننده توصیف 
کرد که همزمان دم تکان می دهد و 
خودش را خراب کرده است!! یعنی 
اینکه می خواهد موجــب ارعاب و 
ترس شود و هم دنبال این است که 
کسی میانجی شود و او را نجات دهد 
و هم قبل از دیگران ترس بر وجودش 
حاکم اســت. حضرت امام)ره( یک 
بــار دیگر نیز کارتــر را در روزهای 
خطاب  ریاست جمهوری اش  پایانی 
قرار داد و گفت، شــما دیگر به درد 
ریاست  نمی خورید و باید دنبال شغل 
دیگری باشید و کارتر نیز در انتخابات 
شکست  خورد و امکان پیروزی برای 

چهار سال دوم را از دست داد.
اوباما هــم در دوره خود نفاق 
آمریکایــی را به شــکل ماهرانه ای 
به اجرا  گذاشــت و همزمان با ابراز 
دوستی با ایران و مردمش، راهبرد 
براندازی، حمایت از فتنه، تحریم های 
غیــر قانونــی و ضد انســانی علیه 
کشــورمان را دنبال می کرد. پاسخ 
رهبــر معظم انقلاب بــه آنچه در 
نامۀ اوباما تأکید شده بود که دست 
دوستی به سوی ایران دراز می کند، 
به »دست آهنین با روکش مخملی« 

توصیف شد.
و  مانــدگار  خطــاب  یــک 
تعیین کننــده رهبــری در قبــال 
تهدیــدات نظامــی و اینکــه همه 
گزینه ها روی میز است، نیز همان 
جمله غرورآفرین، »دیگر دورة بزن 
در رو پایان یافته و اگر کاری بکنند 
تا آن ســوی دنیا هم آنها را دنبال 
می کنیم«، اســت. اظهــارات اخیر 
ژنرال گیتس وزیــر دفاع وقت که 
چند روز پیش اعتراف کرد »در دورة 
اوباما هیــچ گاه برای حمله به ایران 
آماده نبودیم«، بر عمق آثار مواضع 

رهبری بــر گزینه هــای راهبردی 
آمریکا دلالت دارد. دونالد ترامپ که 
یکی از جنجالی ترین رؤسای جمهور 
آمریکاســت، از دوره رقابت هــای 
انتخابات تا اظهارات چند روز اخیر، 
دو بار با مواضع هوشمندانه، حرفه ای 
و همه جانبه رهبری مواجه شده که 
برای او و سیاســت  های آمریکا پر 

هزینه خواهد بود. 
واکاوی پاسخ های رهبر حکیم 
انقــلاب بــه ترامــپ از جنبه های 
مختلفی دارای اهمیت است که به 
جــز آثار جهانی و در درون آمریکا، 
در محیط داخلی نیز، یک مســیر 
گفتمانی را مورد تأکید قرار می دهد.
دونالــد ترامــپ در مواضــع 
انتخاباتی، در موضوع توافق هسته ای 
موضع سختی پیش گرفت و تهدید 
به پاره کردن آن کرد. پاسخ رهبری 
در همان زمان این  گونه ابراز شد که؛ 
»اگر شما آن را پاره کنید، ما آن را 
آتش خواهیم زد«. کاملًا روشن بود 
که پاسخ رهبری، پیام های گوناگونی، 

هم خطاب به ترامپ و جامعه جهانی 
و هم به محیط داخلی با مضامینی 
مختلف، در برداشــت. ترامپ درک 
کرد که این گونه نیســت که طرف 
ایرانی در مقابل اقدام آمریکا دست 
بسته است و اینکه محتوای برجام 
بــرای ایران، آنچنان کــه او تصور 
می کند، چندان دلچسب نیست که 
بــا زیاده خواهی ترامپ، امتیازدهی 
جدیدی در کار باشــد. در محیط 
داخلی هم به کسانی که به پایبندی 
آمریکا اعتماد کرده بودند، نشــان 
داد کــه آنها بر عهــد و توافق باقی 
نمی مانند و دیگــر اینکه، اگر امور 
حکومت داری و اقتصاد و معیشــت 
مــردم به برجام متصــل و مرتبط 
شــود، به دلیل ناپایــداری آمریکا 
ناپایدار در  در تعهداتش، شــرایط 
محاسبات اقتصادی و پیش بینی ها 
و برنامه ها را در پی خواهد داشت. 

بــه همین دلیل بود که تقریباً 
بیشــتر طرف های مؤثــر در درون 
آمریکا یا در سطح جهان، به ترامپ 
توصیه و اصــرار کردند که رویکرد 
دیگــری در قبال برجــام در پیش 
گرفته و ایران را تحت فشار قرار دهد. 
مهم تریــن و آخریــن توصیه 
اوبامــا و جــان کــری و بیشــتر 

به  هم  آمریکایی  استراتژیست های 
ترامپ، هم این بــود که لغو و پاره 
کردن برجام برای آمریکا خسارت بار 
و دفاع ناپذیر خواهــد بود و باید از 
طریــق منطق فشــار و تحریم، به 
امتیازگیــری در حوزه های مختلف 

بیندیشد.
نکته قابل توجه در اولین اقدام 
تحریمی ترامپ نیــز که در بیانیه 
رسمی مورد تأکید قرار گرفت این 
بود که فهرســت تحریم جدید ۲۵ 
شرکت و شخص نقض برجام و در 

مسئله هسته ای نیست!!
ترامپ که عمدتاً از سوی رژیم 
صهیونیستی و عربستان برای افراطی 
کردن سیاست هایش تشویق می شود 
و از سوی اغلب نمایندگان دو حزب 
اصلی در کنگره مورد حمایت قرار 
می گیرد، از ادبیات نخ نمای اسلاف 
خود استفاده کرده و ضمن تهدید و 
ارعــاب ایران و اینکه همه گزینه ها 
روی میز است، با منشی استکباری 
از ایران خواســته بود که از آمریکا 
متشکر باشد و رویه حکومتی خود 
را متفــاوت از اوباما توصیف کرده 
بود، با پاسخ دقیق و هوشمند جدید 
رهبری معظم انقلاب روبه رو شد که 
یادآور همان پاسخ امام خمینی)ره( 
به کارتر است. این پاسخ نیز از یک 
سو کارکرد خارجی و خطاب جهانی 
داشــته و به ترامپ است و از سوی 
دیگر خطاب به محیط  داخلی و افکار 

عمومی داخل است. 
در حالی که در محیط داخلی، 
لیبرال دنبال تطهیر  اندیشــه های 
آمریــکا از ترامپ و جدا دانســتن 
مواضــع او از آمریکا بودند و ترامپ 
را دیوانه ای پیش بینی ناپذیر معرفی 
می کردنــد، اصرار داشــتند که به 
جای پاسخ به ترامپ، نوعی کرنش 
و اعــلام آمادگی بــرای مذاکره با 
آمریکا ضروری است و معتقد بودند 
با مواضــع تحریک آمیز، برای ایران 
هزینه سازی نکنیم. این عده حتی 
آزمایش موشکی میانبرد را زیانبار 
دانســتند و ســکوت و عبور از این 
مرحلــه را تجویز کردنــد. این در 
حالــی بود که روح کلام و مصاحبه 
ترامپ در روز ۱۸ بهمن با یک نشریه 
آمریکایی این بود که؛ »ایرانی ها به ما 
احترام نمی گذارند و اگر می پذیرفتند 
که با ما هستند، برجام هم مشکلی 
نبود«!! ترامپ نیز همچون اســلاف 
خــود از ابتدای پیروزی انقلاب این 
خواسته را داشــت تا ایران کرنش 
کند و بپذیرد کــه عضو اقماری و 
تابع آمریکا باشد تا دیگر با بهانه های 
مختلف همچون مسئله هسته ای و 
موشکی به ایران فشار ظالمانه و غیر 

قانونی وارد نکنند. 
این مواضع ترامپ و پیشینیانش 
یک حقیقــت بــزرگ را نیز برای 
دلداده های لیبرال به غرب در درون 
ایران در بردارد و آن، این است که 

این آمریکاست که سیاست ثابت و 
مستمر برای تسلیم پذیرکردن ایران 
را دنبال کرده و با بهانه های گوناگون 
و تزویــر، در آرزوی تســلط مجدد 
بر ایران اســت، نه اینکه جمهوری 
اســلامی آغازگر چالش ســازی با 
غرب باشــد. ایران اسلامی همواره 
در راهبرد دفــاع از تهدیدات عمل 
کرده و با این حال بر فرصت سازی و 
قدرت افزایی از طریق راهبرد دفاعی 

تکیه کرده است.
پاسخ رهبر معظم انقلاب در دو 
بخش قابل توجه به ترامپ و در روز 
۱۹ بهمن ایراد شد. ایشان فرمودند: 
»چــرا باید از اوباما تشــکر کنیم؟، 
تشکر نمی کنیم.« »آیا باید از بابت 
اینکه داعش و تروریسم را به وجود 
آوردند و یا اینکه عراق و ســوریه را 
نابود کردند و یا اینکه از فتنه ۸۸ و 
برخلاف پیام ها و نامه های شان که 
سخن از دوستی با مردم ایران زدند، 
حمایت کنیم؟« یعنی هم در محیط 
داخلی و هــم در محیط خارجی و 

جهانــی، آمریکا یــک مداخله گر و 
جنگ افروز و حامی تروریسم است 
که کسی نمی تواند این سیاست ها را 
بپذیرد. در بخش دوم، رهبر معظم 
انقلاب با ظرافت و دقت بر پاســخ 
دیگری تأکیــد کردند و آن اینکه؛ 
»ولــی از رئیس جمهــور جدید که 
زحمت ما را کم کرد و چهره واقعی 
آمریکا را نشان داد، تشکر می کنیم؛ 
چرا که آنچه در ۳۸ سال گذشته از 
فساد سیاسی و اقتصادی و اخلاقی 
و اجتماعی در دستگاه حاکمه آمریکا 
می گفتیــم را این آقا آمد و علنی و 

عریان کرد«!
ایــن پاســخ هوشــمندانه و 
حکیمانــه، آنچنــان تحقیرآمیز و 
واقعی بود که همه رسانه های غربی 
با تلخی آن را به عنوان یک »برند« 
و »نام اصیل« بــرای آمریکا تکرار 
کردند. آنچه رهبری فرمودند، تکرار 
تمامی ادعاهای ترامپ در چند ماه 
گذشته بود و لذا هیچ کس این موضع 
رهبری را توهین به آمریکا و ترامپ 

ارزیابی نکرد.
روح پیام این پاسخ برای ترامپ 
این چنین بود کــه؛ »آمریکا با این 
وصف، شایســته احترام نیست.« و 
آمریکای اوباما هم به ایران نه تنها 

مهربان نبــوده و لطف نکرده، بلکه 
جز مداخله گری و جنایت و جنگ 

تروریستی، کارنامه ای ندارد.
پیام این پاسخ در داخل کشور 
این است که نه ترامپ و نه آمریکا، 
هیچ یک قابل احترام و دفاع نیستند 
و یک ماهیــت دارند و نمی توان به 
آنها اعتماد کرد. رهبری در بخشی 
دیگر از سخنان خود بیعت همافران 
بــا حضــرت امــام)ره( را »رزق لا 
یحتســب« برای انقلابیون و دور از 
انتظار و محاســبه عقلانی توصیف 
کردند و گفتند: »تلاش و عقلانیت 
که مقدمه »رزق لا یحتسب« است، 
بــا تکیه و اعتماد و امید و توکل بر 
خدا به دست می آید و نه بر شیطان 
که نهایت چنین اعتمادی، ســراب 
امروز عده ای  اســت.« یعنی آنچه 
تحت عنوان عقلانیت برای اعتماد 
به آمریکا و شیطان بیان می کنند، 
نه تنهــا به رزق الهــی پیش بینی 
نشده دست نمی یابد، بلکه به سراب 

می رسد و عقلانیت نیست.
نکته پایانی موضع هوشــمند 
رهبری به تهدیدات روی میز ترامپ 
یافــت و همان گونه که  اختصاص 
حضرت امام، غــرش آن موجود را 
برای ارعاب ارزیابی کرده بود، غرش 
ترامــپ را نیز تو خالی دانســته و 
به پاســخ عظیم مردمی در سالروز 
پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن احاله 
قدرتمند  نیروهای مسلح  فرمودند. 
ایــران که بخشــی از قدرت ملی و 
مردمی به شمار می آیند، وظیفه ای 
ذاتــی دارند که در موقع خود بدان 
عمل می کنند، ولــی نکته در این 
است که رهبری پاسخ تهدید ترامپ 
را بــا قدرت نــرم و عظیم مردم در 
روز جمعه دادند و آن را بی پاســخ 
نگذاشــتند. بدیهی است که پاسخ 
مردم، نــه فقط یک واکنش ملی و 
سراسری به آمریکا، بلکه یک پاسخ 
بزرگ به گفتمان آمریکایی اســت 
که معماری این گفتمان ســازی و 
گســترش آن در پاســخ هوشمند 
رهبری  اســت.  نهفتــه  رهبــری 
می توانســت با جمله ای کوتاه یا در 
فرمانی به نیروهای مسلح به تکبر و 
تهدید ترامپ پاسخ دهد،  ولی آنچه 
از اهمیت بیشتری برخوردار است 
اینکه انقلاب اسلامی مردم پایه ایران، 
همواره با شعور و بصیرت روزافزون 
باید ســلاح اصلی خود را گفتمان 
انقلاب اســلامی و استکبارستیزی 
قرار داده و هر اشاره رهبری و نظام 
اســلامی از پشتوانه آحاد مردم و با 
آگاهی آنان نسبت به ماهیت شیطان 

بزرگ برخوردار باشد.
پاسخ هوشمند رهبری و حضور 
پرشــکوه مردم در روز ۲۲ بهمن، 
همچون گذشــته و بــرای آینده، 
پایه های گفتمان انقلاب اسلامی را 
شکل داده و ارکان قدرت و سربلندی 

نظام جمهوری اسلامی است.

 بازنگاه صبح صادق به بیانات اخیر رهبر حکیم انقلاب اسلامی در دیدار فرماندهان نیروی هوایی ارتش

پاسخ هوشمند 

پاسخ هوشمندانه و حکیمانه 
رهبری، آن چنان تحقیرآمیز و 
رسانه های  همه  که  بود  واقعی 
با تلخی آن را به عنوان  غربی 
یک »برند« و »نام اصیل« برای 
آنچه  کردند.  تکــرار  آمریکا 
تمامی  تکرار  فرمودند،  رهبری 
ادعاهای ترامــپ در چند ماه 
گذشته بود و لذا هیچ کس این 
به  توهین  را  رهبــری  موضع 

آمریکا و ترامپ ارزیابی نکرد



از  یکی  قرمــز  اکبر کریمی/ گوشــت   
مهم تریــن محصولات پروتئینی در ســبد غذایی 
ایرانی هاست. سالیانه بیش از ۸00 هزار تن گوشت 
قرمز در کشور تولید می شــود که این میزان،۹0 
درصد نیاز کشــور را بــه این محصول مهم تأمین 
می کنــد. »مصطفــی قنقره« جــوان تهرانی ۳۵ 
ســاله ای است که سابقه ۱۵ ساله در پرواربندی و 
تولید گوشــت قرمز دارد. شغل اصلی اجداد پدری 
مصطفی گله داری و دامداری بوده و او نیز به تأسی 
از آنــان و به دلیل انگیــزه و علاقه زیاد به این کار 
روی آورده است. مصطفی با خرید گوساله از میادین 
مختلف دام و پروار کردن آنها در گاوداری سنتی اش 
در روستای عشق آباد قلعه نو، آنها را به وزن حدود 
۵00 کیلو می رساند و سپس به کشتارگاه های سطح 

پایتخت می فروشد. 
مصطفی را می توان یکی از هزار جوان فعال 
و تولیدکننده در کشور و از موفق ترین افراد حوزه 
تولید گوشــت قرمز برشــمرد. او با پــروار کردن 
گوســاله های خود در هر دوره که به طور معمول 
هشــت ماه طول می کشــد، به طور متوسط ۱۳0 
تن گوشت قرمز تولید و روانه بازار مصرف می کند 
و بالطبــع به همین میزان در خودکفایی کشــور 

نقش دارد.

چرا نژاد بومی؟
با وجــود موجود بــودن نژادهــای معروف 
خارجی گوساله در بازار، مصطفی ترجیح می دهد 
از نژاد کردی آن اســتفاده کند. او دلیل این کار را 
ویژگی های منحصربه فرد این نژاد ایرانی در مقایسه 
با نژادهای خارجی بیان می کند و می گوید: »نژاد 
کردی ریزه قلم بوده، کیفیت گوشتی بالایی دارد و 

متقاضی آن در بازار گوشت بالاست.«
گوساله هلشتاین آمریکایی یکی از نژادهای 
معروف در کشــور اســت و مصطفی بــرای بیان 
ویژگی های نــژاد کردی، آن را با نژاد هلشــتاین 
مقایســه می کند. او می گوید: »گاو هلشتاین برای 

پروار شدن به ۱۴ تا ۱۵ ماه دوره زمانی نیاز دارد و با 
وجود شهرت، گاوی بسیار ضعیف و حساس است و 
در طول دوره رشد، به مراقبت های ویژه نیاز داشته و 
اغلب تلفات و خسارات بالایی نیز دارد. گاو هلشتاین 
خوراک بیشتری نیز مصرف می کند، ولی نژاد کردی 
حداکثر طی هشت ماهه پروار می شود و یک سوم 
نژاد هلشــتاین خوراک دارد. هزینه های نگهداری 
این نژاد کمتر است و به دلیل بومی بودن، با آب  و 
هوای کشور بیشتر سازگاری دارد. این نوع گاو در 
برابــر انواع بیماری ها مقاومت بالایی دارد و قیمت 
خریدش به نسبت نژادهای خارجی ارزان تر است.

مصطفی علت اصلی شهرت نژادهای خارجی 
در بازار دام ایران را معرفی نکردن صحیح نژادهای 
داخلی و مطلع نبودن خریداران از مضرات و معایب 

نژادهای خارجی بیان می کند.
مصطفی در کنار نژاد کردی از نژادهای بومی 
چون؛ گاو گیلکی، زابلی، کوهدشــتی و گلپایگانی 
نیز نام می برد کــه به نوبه خود ویژگی های خوب 

و مناسبی برای تولید گوشت و شیردهی دارند.

پیشنهاد به علاقه مندان
مصطفی که از ســنین نوجوانی فعالیت های 
مختلفی را تجربه کرده اســت، می گوید: »کار در 
کشور فراوان اســت، منتهی باید مرد کار باشی تا 

بتوانی درآمد کسب کنی.«

بــه گفته مصطفــی پرواربندی گوســاله به 
هزینه های گزافی چون راه اندازی گاوداری صنعتی 
یا اخذ مجوز نیاز ندارد. دامداری ســنتی برای این 
منظور کفایت می کند. البته شناخت بیماری های 
دام، تزریق واکسن، نگهداری از دام، تهیه خوراک 
و کیفیــت خوراک تهیه شــده و موارد دیگر تأثیر 
بسزایی در رشد دام و هزینه دامداری دارد. به همین 
دلیل آقای قنقره معتقد است با گذراندن دوره های 
آکادمیک و دانشگاهی، دست زدن به این فعالیت 
با ریســک  بالایی همراه است و افراد علاقه مند به 
منظــور کاهش این هزینه ها، بایــد تجربه عملی 
حداقل پرورش یک دوره دام )بین هفت تا هشــت 

ماه( را داشته باشند.
مصطفی کار خود را از پرورش ۴۲ گوساله و 
فروش آنها شروع کرده است و طی ۱۵ سال فعالیت 

هم اکنون ۵۵0 رأس گوساله گوشتی دارد.

خودکفایی در تولید خوراک دام
بخش عمده خــوراک دام را ذرت علوفه ای، 
 یونجه، جو و کاه تشکیل می دهد و مصطفی تمامی 
این خوراک را برای فصول پاییز و زمستان نیز انبار 
می کند. او با این کار هزینه های چاق کردن دام را 
پایین آورده و به تناسب آن درآمد حاصل از تولید 
را بالا برده است. وی اعتقادی به استفاده از کنسانتره 
بــرای تغذیه دام نــدارد و در این بــاره می گوید: 

»موادی که داخل کنسانتره استفاده می شود اکثراً 
شــیمیایی است، ولی من با روش سنتی حیوان را 

چاق می کنم.«
مصطفــی می گوید: »بخش عمده ســختی 
پرواربندی گوســاله بــه یک ماه اول شــروع آن 
برمی گردد؛ زمانی که گوســاله لاغر از یک مکانی 
به مکان دیگر جابه جا می شود، ممکن است دچار 
مریضی تب برفکی  شــود که به آن تب جابه جایی 
هم می گویند. گوساله در این مدت باید مثل بچه 
تر و خشک شود تا به رشد بیفتد و این دوره را طی 
کند. بیماری تب برفکی شایع ترین بیماری در بین 
گاوهای گوشتی است که سبب زخم شدن پاها و 
دهان دام شــده و آن را از بین می برد. تب برفکی 
واگیردار بوده و به سرعت به بقیه حیوانات منتقل 
شده و گاهی سبب مرگ ومیر بالایی می شود. اگر 
فرد تجربه کافی داشــته باشد می تواند جلوی این 
خســارات را بگیرد و این بیماری را مهار کند. پس 
از گذراندن این مرحله، بیماری فراگیر، دام را تهدید 
نخواهد کرد و دامدار به راحتی دام خود را پرورش 

خواهد داد.«

علت گرانی گوشت قرمز در بازار
مصطفی علــت اصلی گرانی گوشــت طی 
هفته های اخیر را کاهش تولید و عرضه آن می داند. 
 a۱۵ او می گوید در سال اخیر نوعی تب برفکی به نام
در سطح کشور شیوع پیدا کرد و به دلیل حمایت 
نکردن دولت و تعلل در توزیع به موقع واکســن، 
شاهد تلفات بالایی بودیم که در اثر آن اکثر دامداران 
در کشور خسارات مالی فراوانی دیدند و نتوانستند 
به تولید پیشین خود بازگرداند و خیلی ها نیز از این 
شغل دســت کشیدند. خود مصطفی از جمله این 
تولیدکنندگان بود که پارسال ۳۲ گوساله اش بر اثر 

این بیماری تلف شدند.
اقتصاد  از فعالیت های  برای تهیه گزارش 
مقاومتــی در اســتان خود با شــماره تلفن 
09۱9۳۴۷۲9۸۱ برادر اکبر کریمی تماس بگیرید.
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۷  محمدحسین مصطفایی/
هنوز ســال دهم هجرت تمام نشده 
بــود که دو نفر از اهالی ســرزمینی 
بــه نام »یمامه« وارد مدینه شــدند 
و نامه ای از مســیلمه تقدیم پیامبر 
اکرم)ص( کردند. مســیلمه در نامه 
خود نوشــته بود: »من در نبوت با تو 
شریک هســتم. نیمی از زمین برای 
ماســت و نیمی برای قریش است، 
ولی قریش تجاوزگر اســت و عادلانه 
برخــورد نمی کنــد.« پیامبر پس از 
آگاهی از مضمون نامه مسیلمه، به آن 
دو نفر فرمودند: »اگر شما خبررسان 
بکشندتان،  می دادم  دستور  نبودید، 
زیرا شــما پیش از این اسلام و آیین 
توحید را پذیرفته اید و به رسالت من 
ایمان آورده اید و اکنون بدون دلیل از 
چنین مردی پیروی کرده و از اسلام 

دست کشیده اید.«
آنگاه رســول خدا)ص( نامه ای 
به مســیلمه نوشت و در آن پاسخی 
کوتاه، ولی کوبنــده به وی داد. نامه 
پیامبر این گونه بود: »بسم الله الرحمن 
الرحیــم. من محمد رســول الله الی 
مســیلمه الکذاب، الســلام علی من 
اتبع الهدی. امــا بعد فان الارض لله 
یورثها من یشــاء من عباده و العاقبه 
للمتقین«؛ به نام خداوند بخشــنده 
مهربان، از محمد فرســتاده خدا به 
مسیلمه دروغگو؛ ســلام بر پیروان 
هدایت. همانا زمین از آن خداســت 
و بر هر کس از بندگانش که بخواهد 
واگذار می کنــد و فرجام نیک از آنِ 

باتقوایان است.
مسیلمه در زمان خلافت ابوبکر، 
به دست لشکریان اسلام با گروهی از 
یارانش در باغی به هلاکت رســید. 
در زمان مســیلمه کذاب  زنی به نام 
»ســجاح« ادعای نبوت کــرد. او با 
مسیلمه ازدواج کرد و پس از کشته 
شدن وی، دوباره به اسلام بازگشت. 
اکنون پس از ۱۴00 ســال هنوز هم 
ادعاهای دروغینی درباره نبوت بیان 
می شــود؛ هرچند که برخی از مردم 
هوشــیارانه با آن برخــورد می کنند 
که ســبب دستگیری و اختفای آنان 
می شــود؛ اما هنوز هم این افراد در 
فضای شــبکه های اجتماعی جولان 
می دهند. در این راستا، هفته گذشته 
خبر دستگیری یک پیامبر دروغین 
دیگر در کشــورمان منتشــر شــد. 
این شــخص ۳۷ ســاله که هویت 
معلومــی دارد، با تنظیم شــب نامه 
و مبعوث نامه ادعــای وحی و نبوت 
می کــرد. چندی پیش نیــز زني به 
نام »نوشــابه مصطفي اوا« کارشناس 
آذربایجان  جمهوري  زیست شناسي 
ادعاي پیامبري کرد. این ظهورهای 
دروغین روش های اســتکباری برای 
بیزار کردن مردم از دین و ایجاد تفرقه 
و فرقه گرایی است کما آنکه در دورانی 
عده ای نیز ادعای نبوت داشته اند که 
از سرشــناس ترین آنهــا می توان به 
سیدعلی محمد باب و بهاءالله و میرزا 
احمد قادیانی اشاره کرد که توانسته اند 
به ترتیب فرقه هایــی را با نام بابیه، 

بهائیت و قادیانیه راه اندازی کنند.
در همیــن حــال، فرقه هــای 
انحرافی یکی از باشــگاه های ساخت 
پیامبــران دروغین در ایران و جهان 
هستند؛ فرقه انحرافی »اکنکار« یکی 
از اولین عرفان های نوظهوری بود که 
در ایران شناخته شد. بنیانگذار این 
فرقه »پال توئیچل« اســت. توئیچل 
به قدرت نور و صوت اعتقاد داشــت. 
او بیشتر کشف و شــهودهای خود 
را در عالمی ناخــودآگاه و در خواب 
تجربه کرده بــود. وی در ابتدا اعلام 
کرد آیینی جدید را آورده اســت؛ اما 
پس از مدتی مدعی شد که اکنکار در 
تمام دوران ها و ادیان وجود دارد. او 
می گفت در خواب های خود با عرفای 
بسیاری از ادیان مختلف دیدار کرده 
اســت. حضرت محمد)ص( و مولانا، 
از جمله کســانی بودند که توئیچل 
مدعی بود بــا آنها در خواب ملاقات 
کرده اســت. او سپس پا را از این هم 
فراتــر نهاد و گفــت، در خواب خدا 
را ملاقــات و بــا او صحبت می کند. 
چنــدی پیش نیز یــک خانم اعلام 
کرد، پســرم با ورود به عرفان حلقه 
ادعای »پیامبری و طی الارض« کرده 
است. وی گفت، پسرم می خواست با 
طی الارض به ترکیــه برود؛ اما پس 
از چند روز پســرم با لباس های پاره 
و خون آلود وارد خانه شــد و ادعای 
پیامبــری کرد)!(. آنگاه گفت که من 
پیامبر هســتم و همان طور که روی 
ســر حضرت محمد)ص( خاکســتر 
می ریختند، می خواهند مرا نیز خوار 

و پست کنند؛ اما باید مقاومت کنم!

سوپر دروغگو

 شهریار اقتصاد/ همان طور که در شماره های پیشین به آن اشاره شد، معیار 
زمانی شکایت کیفری برای دارنده چک شش ماه پس از تاریخ صدور چک یا شش ماه پس 
از تاریخ صدور گواهی عدم پرداخت است. در غیر این صورت دارنده چک تنها می تواند از 
طریق محاکم قضایی مطالبه وجه و خسارات احتمالی را با تقدیم دادخواست درخواست 
کند. کسی که چک پس از برگشت از بانک به وی منتقل می شود، حق شکایت کیفری 
نخواهد داشت، مگر آنکه انتقال قهری باشد. هرگاه پس از شکایت کیفری، شاکی چک 
را به دیگری انتقال دهد یا حقوق خود را نســبت به چک به هر نحو به دیگری واگذار 
کند، تعقیب کیفری متوقف خواهد شد. در این میان هر گاه پیش از صدور حکم قطعی 
)محاکم قضایی( شــاکی گذشت کند یا اینکه متهم وجه چک و خسارت تأخیر تأدیه 
را به طور نقدی به دارنده آن پرداخت کند یا موجبات پرداخت وجه چک و خســارات 
مذکور )از تاریخ ارائه چک به بانک( را فراهم آورد یا اینکه در صندوق دادگســتری یا 
اجرای ثبت تودیع کند، مرجع رسیدگی )محاکم قضایی( »قرار موقوفی تعقیب« صادر 
خواهد کرد. صدور قرار موقوفی تعقیب در دادگاه کیفری مانع از آن نیست که آن دادگاه 
نسبت به سایر خسارات مورد مطالبه رسیدگی و حکم صادر کند. هر گاه پس از صدور 
حکم قطعی شاکی گذشت کند یا اینکه محکوم علیه به ترتیب فوق موجبات پرداخت 
وجه چک و خسارت تأخیر تأدیه و سایر خسارات مندرج در حکم را فراهم آورد، اجرای 
حکم موقوف می شود و محکوم علیه فقط به پرداخت مبلغی معادل یک سوم جزای نقدی 
مقرر در حکم ملزم خواهد بود که به دستور دادستان به نفع دولت وصول خواهد شد.
طبق قانون صدور چک در موارد زیر صادرکننده چک تعقیب کیفری نمی شود:

الف ـ در صورتی که ثابت شــود چک سفید امضا داده شده باشد.  ب ـ هر گاه در 
متن چک، وصول وجه آن به تحقق شرطی منوط شده باشد.  ج ـ چنانچه در متن چک 
قید شده باشد، چک بابت تضمین انجام معامله یا تعهدی است. د ـ هرگاه بدون قید در 
متن چک ثابت شود، وصول وجه آن به تحقق شرطی منوط بوده یا چک بابت تضمین 
انجام معامله یا تعهدی است. ه ـ در صورتی که ثابت شود چک بدون تاریخ صادر شده 

یا تاریخ واقعی صدور چک مقدم بر تاریخ مندرج در متن چک باشد. 
طبــق ماده ۱۴ قانون صدور چک مصــوب ۱۳۸۲، صادرکننده چک یا ذی نفع و 
قائم مقام قانونی آن با تصریح به اینکه چک مفقود یا ســرقت و جعل شــده یا از طریق 
کلاهبرداری و خیانت در امانت یا جرایم دیگری تحصیل شــده اســت، می تواند کتباً 
دستور عدم پرداخت وجه چک را به بانک بدهد. بانک پس از احراز هویت دستوردهنده 
از پرداخت وجه آن خودداری خواهد کرد و در صورت ارائه چک، گواهی عدم پرداخت 

را با ذکر علت اعلام شده صادر و تسلیم می کند. 
دارنده چک می تواند علیه کســی که دســتور عدم پرداخت را داده، شکایت کند 
و هرگاه خلاف ادعایی که موجب عدم پرداخت شــده، ثابت شود دستوردهنده افزون 
بر مجازات مقرر در ماده ۷ این قانون به پرداخت کلیه خســارات وارد شــده به دارنده 
چک محکوم خواهد شد. ذی نفع درباره این ماده کسی است که چک به نام او صادر یا 
ظهرنویسی شده یا چک به او واگذار شده باشد )یا چک در وجه حامل به او واگذار شده 
باشد(؛ در موردی که مطابق این ماده دستور عدم پرداخت صادر می شود، بانک مکلف 
اســت وجه چک را تا تعیین تکلیف آن در مرجع رسیدگی یا انصراف دستوردهنده در 

حساب مسدودی نگهداری کند. 
* منبع قانون صدور چک مصوب ۱۳۸۲

 ابوذر احمدی/ طی روزهای اخیــر، نتانیاهو برای برون رفت از چالش های 
داخلی و منطقه ای رژیم در حال سقوط صهیونیستی، دست به گریبان اربابان غربی اش 
شــده و سعی دارد با راهبرد سوخته »ایران هراسی« نفسی به دولت در حالت اغمای 

خودش بدهد. 
مقامات جانی صهیونیستی به خوبی دریافته اند که افکار عمومی منطقه و حتی 
جهان دیگر پذیرای وجود رژیمی جنگ طلب و فتنه انگیز در غرب آسیا نخواهند بود و 
از سویی پروژه »جهاد جهانی« یا همان »داعش« شکست خورده و دیگر برای رژیم 

صهیونیستی امنیت ساز نخواهد بود.
از این رو در چنین شرایطی، دولت جعلی صهیونیستی به همراه اربابان زرسالار 
»انگلو ـ صهیونیســت« جهانی شــان به دنبال آن هستند تا با تهدید خواندن ایران و 
عمومی کردن راهبرد سوخته »ایران هراسی«، افکار عمومی را منحرف کرده و زمان را 
برای رژیم در حال سقوط بخرند. اینجاست که طی سفر نتانیاهو به لندن و دیدارش با 
ترزا می، نخست وزیر انگلیس فقط بر موضوع تهدید ایران و مقابله جهانی با جمهوری 
اسلامی ایران تأکید و به طور گسترده ای رسانه ای شده است. جالب آنجاست که نتانیاهو، 
گزارش مخوفی را درباره تهدیدات ایران علیه رژیم جعلی صهیونیستی به نخست وزیر 
انگلیس ارائه و اظهار کرده است، ایران از دشمن خطرناکی، مانند القاعده خطرناک تر 
است؛ چرا که به دنبال نابودی )رژیم( اسرائیل است و می کوشد تا خاورمیانه را تصرف 

و اروپا، غرب و جهان را تهدید کند. 
نتانیاهو که با لفاظی های مغرضانه اش تلاش می کند تا به زعم واهی خود جبهه 
متحدی را علیه جمهوری اســلامی ایران شکل دهد، به دنبال آن است که با تهدید 
جهانی خواندن جمهوری اســلامی ایران و اعمال تحریم های بیشتر علیه کشورمان، 
فضای منطقه را امنیتی کرده و مجال را برای اجرای سناریوهای پس از داعش فراهم 
کند؛ سناریوهایی که برای عملیاتی کردن آنها، انگلیس و سرویس های اطلاعاتی شان 
نقش برجسته ای خواهند داشت. به اعتقاد تحلیلگران سیاسی، سفر نخست وزیر انگلیس 
به منطقه و دیدار با مقامات خودفروخته عربی و اظهارات ضد ایرانی مقامات »انگلو ـ 
صهیونیست« لندن همگی از یک راهبرد جدید در منطقه پس از داعش خبر می دهند. 
از سویی، به نظر می رسد سفر یک روزه نتانیاهو به لندن و لفاظی های پارس گونه اش 

علیه جمهوری اسلامی ایران، آغاز اجرای سناریویی جدید در منطقه است.
از آنجــا که طی هفته های گذشــته شــاهد برخی تحرکات امنیتی از ســوی 
صهیونیست ها بوده ایم که رسانه ای کردن سفر یوسی کوهن، رئیس موساد و یعقوب 
نیگل، مشــاور امنیت داخلی رژیم غاصب صهیونیستی به واشنگتن و دیدار با مایکل 
فلین، مشاور امنیت ملی کاخ سفید و سایر مقامات ارشد دولت تازه به دوران رسیده 
ترامپ از مهم ترین آنها بود، لازم است تا پشت پرده دور جدید پروژه »ایران هراسی« 
آن هم در چنین شرایطی و از زبان نتانیاهو و پشتیبانی دولت خبیث انگلیس بررسی 
و تحلیل شود. برای این منظور ذکر چند نکته مهم ضرورت پیدا می کند که در ادامه 

آنها را بررسی خواهیم کرد.
نخســت اینکه، فرای تحلیل برخی از محافل آزاداندیش منطقه که لفاظی های 
نتانیاهو را به مثابه ابزاری برای انحراف افکار عمومی از ادامه شهرک سازی های رژیم 
غاصب صهیونیستی در کرانه باختری قلمداد می کنند، دامن زدن به راهبرد ایران هراسی 
و کلید خوردن دور جدیدی از این راهبرد، از عملیاتی کردن سناریویی حکایت دارد 
که در آن تضعیف هرچه بیشــتر جمهوری اسلامی ایران و ایجاد جبهه ای منطقه ای 

علیه ایران به رهبری دولت خبیث انگلیس مورد توجه و هدف است. 
دوم اینکــه، با شکســت پروژه داعش که اهــداف آن در قطع بازوان منطقه ای 
ایران و تضمین امنیت رژیم جعلی صهیونیستی متمرکز شده بود، جریان صهیونیسم 
به دنبال تخریب وجهه داخلی و منطقه ای جمهوری اســلامی ایران به منزله محور 
گفتمان مقاومت در منطقه بوده و در گامی فراتر ســعی در به چالش کشیدن فضای 

داخلی سیاسی کشور است.
نکته پایانی اینکه نباید فراموش کرد اساس پروژه »ایران هراسی« در درجه اول 
انحراف افکار عمومی منطقه و جهان از ماهیت مخرب و چالش آفرین رژیم اشــغالگر 
صهیونیستی است؛ رژیمی که حافظ منافع اربابان »انگلو  ـ صهیونیست« جهانی اش در 

منطقه راهبردی غرب آسیا بوده و مجری سیاست های ظالمانه غرب است.

 احمدرضا هدایتی/ به یقین 
در جهان کنونی که انســان با حجم 
انبــوه و تنوع فــراوان کالا و خدمات 
مواجه است، هیچ کشوری نمی تواند 
مدعی شــود کــه قادر اســت تمام 
نیازهــای خود را بــه تنهایی تأمین 
کند، اما بی شــک برای بســیاری از 
کشورها از جمله ایران اسلامی که از 
همه ظرفیت های انسانی و تخصصی 
و نیز منابع طبیعی غنی مانند نفت و 
گاز، مواد معدنی، موقعیت جغرافیایی، 
شرایط آب و هوایی و سایر مؤلفه های 
خوداتکایی برخوردار است، این امکان 
که حداقل در تولید نیازهای ضروری 
و حیاتی به خودکفایی برسد، موضوعی 

دور از انتظار نیست.
به عبارتی، اگــر دیگران از نظر 
اقتصادی توانستند با حداقل امکانات 
بــه جایگاهی برتر در ســطح جهان 
دســت یابند و در ردیف قدرت های 
اول اقتصــادی جهان قــرار بگیرند، 
حتمــاً جمهوری اســلامی ایران نیز 
می تواند، با اتکا به همان ظرفیت های 
فراوان مورد اشــاره که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی)دامت برکاته( از آنها 
بــه نیروهای درونزا نــام برده اند، در 

موقعیتی به مراتب بالاتر بایستد.
بــرای درک بهتر موضوع خوب 
اســت بدانیم، در کشوری مانند ژاپن 
که هم اکنون یکی از پنج قدرت برتر 
اقتصادی جهان شناخته می شود، از 
ســه مؤلفه  تولید ثروت، یعنی منابع 
طبیعی، فناوری های نوین)ماشین آلات 
و ابــزار( و نیــروی انســانی ماهر و 
متخصــص، منابع طبیعــی فقط ۲ 
درصد از سهم تولید ثروت را به خود 

اختصاص داده است.
با این حــال این مشــکل مانع 

توسعه و پیشــرفت این کشور نشده 
و آنها توانســته اند با تقویت دو عامل 
دیگــر، یعنی امکانــات فیزیکی که 
خــود حاصل فکر و اندیشــه نیروی 
انســانی اســت با ۱۸ درصد سهم و 
منابع انســانی)علم و دانش نیروهای 
متخصص و ماهر( با ۸0 درصد سهم، 
بر این مشــکل غلبه کنند، تا جایی 
که با گذر از مرحلــه تولید و عرضه 
کالا، به تولید علم و فناوری با ارزش 
افزوده بســیار بالاتر و سهولت بیشتر 

وارد شده اند.
این در حالی است که؛ جمهوری 
اســلامی ایــران هم از نظــر نیروی 
انسانی و هم از نظر منابع طبیعی در 
شمار کشورهای برخوردار قرار دارد، 
برای نمونه؛ بر اساس گزارش سرمایه 
انســانیِ مجمع جهانی اقتصاد، تعداد 
فارغ التحصیلان رشته های مهندسی در 
ایران به ۳۳۵ هزار نفر در سال ۲0۱6 
می رســد و در مجموع از نظر تعداد 
فارغ التحصیلان در رشــته های علوم، 
فناوری، مهندسی و ریاضی، پنجمین 

کشور جهان، محسوب می شود.
همچنیــن ایــران از نظر منابع 
طبیعی در یک موقعیت منحصربه فرد 
قرار دارد، به گونه ای که در زمینه نفت 
و گاز)به طو مشترک( رتبه نخست و در 
زمینه مواد معدنی رتبه هفتم جهان را 
به خود اختصاص داده است و به دلیل 
داشــتن منابع و ذخایر مهم معدنی و 
همچنین منابع هیدروکربنی، معدن و 
صنایع وابسته به آن، یکی از کشورهای 
دارای مزیت نسبی است، به طوری که 
حتی برخی از کارشناسان، بیش از آنکه 
ایران را یک کشور نفت خیز بدانند، یک 

کشور معدنی می دانند.
به گزارش سایت صمت)صنعت، 

معــدن و تجــارت(؛ ایــران از نظر 
اســتعدادهای بالقوه معدنی در زمره 
مناطق مطلوب جهان به شمار می آید؛ 
چراکــه ۱/۸درصد منابع شــناخته 
شــده جهانی، یعنی ۱0۴میلیارد تن 
را در خــود جای داده اســت. بیش 
از ۵۵ میلیــارد تــن از ذخایــر قابل 
معدنکاری)شامل 6 درصد منابع مس، 
۳/۵ درصد منابع سرب و روی، ۱0/۵ 
درصد زغال سنگ کک شو و حرارتی 

و ۲ درصد منابع ســنگ  آهن( جهان 
در ایران است.

مهم تر اینکه نیمــی از ۲۴ نوع 
ماده معدنی فلــزی و ۳6 نوع از ۵0 
نوع ماده غیرفلزی جهــان در ایران 
شناسایی و تعیین ذخیره شده است. 
همچنین از نظــر تولید، ۱/۱ درصد 
مس، یک درصد ســرب و روی، 0/۸ 
درصد آهن، یک درصد زغال ســنگ 
و 0/0۴ درصد طلای جهان به ایران 
تعلــق دارد؛ یعنی ازنظر مواد معدنی 

تقریباً خودکفاست.
در ادامه این گزارش آمده است؛ 
هر کشــوری که این حــد از ذخایر 
طبیعی و منابع معدنی داشته باشد، 
در صــورت بهره برداری بهینه)اعمال 

روش های صحیح اســتخراج، کنترل 
ضایعات و میزان استخراج از ذخایر( 
می تواند ســال ها تأمین کننده ارز و 
پشــتیبانی کننده صنایع تولیدی آن 

کشور باشد.
صــورت  در  اســت،  بدیهــی 
بهره بــرداری بهینــه از ایــن ثروت 
خــدادادی و تأســیس و گســترش 
صنایع تبدیلی و فرآوری منابع نفتی 
و مواد معدنی و سایر محصولات مانند 
محصولات کشاورزی، نظام اقتصادی 
کشور می تواند، ارزش افزوده ای صد 
چندان را نصیب خود کند و این همان 
کلید طلایی و راز بزرگی اســت که 
متأسفانه مورد غفلت واقع شده است.
در واقع، حرکت در این مسیر، در 
برخی از مقاطع با فراز و فرود فراوان 
همراه بوده و اگرچه در بســیاری از 
عرصه ها مانند صنایع دفاعی، هوافضا، 
علــم نانو و صنعت هســته ای که در 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب مورد 
توجــه قرار گرفته، موفق عمل کرده، 
اما در کشور ما همچنان در برخی از 

موضوعات در ابتدای راه است.
بررســی های کلی نیــز گویای 
این واقعیت اســت که با وجود تمام 
تلاش هــای صورت گرفته از ســوی 
کشورهای در حال توسعه، در مجموع 
سهم سرمایه های انسانی و اجتماعی 
در تولید ملی کشورهایی مانند کشور 
ما بســیار اندک است، به گونه ای که 
مجموع 6۳ کشــور صادرکننده مواد 
خام)عمدتاً جهان سومی( با برخورداری 
از ۳6 درصد منابع انسانی، ۲0 درصد 
امکانــات فیزیکی و ۴۴ درصد منابع 
طبیعی، فقط 6/۴ درصد از تولید ثروت 

جهانی را در اختیار دارند.
همچنیــن از ۱00 کشــور در 

حال توسعه، از جمله ایران نیز با ۵6 
درصد منابع انسانی، ۱6 درصد امکانات 
فیزیکی و ۲۸ درصد از منابع طبیعی 
حدود ۹/۱۵ درصــد از تولید ثروت 
جهانی را به خــود اختصاص داده اند 
و متقابلًا ۲۹ کشــور صنعتی)توسعه 
یافته( با 6۷ درصد منابع انسانی، ۱6 
درصــد امکانات فیزیکی و ۱۷ درصد 
منابع طبیعــی، بیش از 6/۷۹ درصد 
تولید ثــروت جهانــی را از آن خود 
ساخته اند و این نکته خود عمق فاجعه 

را نشان می دهد.
به این ترتیب، به نظر می رسد اگر 
دولت محترم از همان ابتدا، خودباوری 
را جایگزیــن واردات و اتکا به دیگران 
می کرد و بــه جــای دادن امتیازات 
ناعادلانــه و صرف هزینه های هنگفت 
برای ایجاد تعامل با کدخدای ظالم و 
نامشروع، منابع و انرژی صرف  شده را 
برای تقویت و توسعه فعالیت های علمی 
و پژوهشی و ساختن و گسترش صنایع 
کشــور و افزایش تولید در بخش های 
مختلف به کار می برد، می توانست نتایج 

به مراتب بهتری کسب کند.
تجربه نزدیک به چهار دهه انقلاب 
اسلامی نیز ثابت کرده است که آمریکا 
و همپالگی هایش مطمئن نیستند و تا 
هنگامی که انقلاب اسلامی بر شعارهای 
بنیادین خود مبنی بر عدالت خواهی، 
ظلم ســتیزی و دفاع از مظلوم پایبند 
است، دشمنی استکبار نیز ادامه خواهد 
داشت و لذا استقلال همه جانبه مبتنی 
بر اصول و ارزش های اســلامی، تنها 
راهبردی اســت که می تواند پویایی و 
رشــد اقتصادی توأم با عزت و اقتدار 
و حفظ روابط دوستانه همراه با صلح، 
امنیت پایدار و احترام متقابل از سوی 

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۲9دیگر کشورها را به ارمغان بیاورد.
نگاهی به قانون صدور چک ـ ۳

ایران هراسی یا اسرائیل هراسی

عبدالصمد خرم آبادی، معاون دادستان کل کشور در امور فضای مجازی با اشاره به راه اندازی بسیج در فضای سایبر، گفت: حدود ۱۸ هزار نفر به صورت داوطلبانه فضای 
مجازی را رصد می کنند و در مواردی که شــاهد ارتکاب تخلف از ســوی پایگاه های اینترنتی و شــبکه های اجتماعی باشند، آن را به دادستانی کل کشور گزارش می کنند. افراد 
می توانند با مراجعه به نشانی »Internet.ir« و دسترسی به قسمت کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، گزارش های خود را ارسال کرده و اعلام همکاری داوطلبانه کنند.

 1۸ هزار داوطلب
 رصد پایگاه های اینترنتی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

توانایی های استراتژیک جمهوری اسلامی ایران برای تبدیل شدن به قدرت جهانی

اگر دولت محتــرم به جای   
دادن امتیــازات ناعادلانه و صرف 
ایجاد  بــرای  هنگفت  هزینه های 
تعامل با کدخدای ظالم و نامشروع، 
منابع و انرژی صرف  شــده را برای 
تقویت و توسعه فعالیت های علمی 
و پژوهشــی و ساختن و گسترش 
صنایع کشــور و افزایش تولید در 
بخش های مختلــف به کار می برد، 
می توانست نتایج به مراتب بهتری 

کسب کند

تکاپو
گفت وگو با دامپرور جوان تهرانی

پرواربندی با روش  سنتی به جای استفاده از مواد شیمیایی



 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/

حسین علی نوری
میرزاحســین علی نوری، معروف 
به بهاء الله )۱۳0۹ـ۱۲۳۳ه  .ق( در دوم 
محرم به دنیا آمد. پدرش میرزاعباس 
نوری، از منشیان و مستوفیان درباری 
بود. در خردســالی نزد پدر، بستگان و 
معلمان خصوصی )که از دوستان پدرش 
بودند(، با دانش های معمول زمان آشنا 
شد. در دوران جوانی نیز کسب وکاری 
نداشــت و تمام وقت خود را به تفریح 
و تحصیــل می گذراند. عزیــه خانم، 
خواهر حسین علی نوری، در پاسخ به 
نامه عبــاس افندی، برادرش را چنین 

توصیف می کند:
 »... جناب میرزا، ابوی شما که از 
بدایت به واســطه فراهم بودن اسباب، 
اشــتغال به درس و اهتمام به مشــق 
داشته و آنی خود را از تحصیل مقدمات 
فارغ نمی گذاشــت، پــس از تحصیل 
عربیت، به علم حکمت و مطالب عرفان 
مایــل که به فواید ایــن دو نائل آیند؛ 
چنانکه اغلب روز و شــب، ایشــان به 
معاشرت حکما و عرفا و درویشان بود. 
وقتی که صور اسرافیل دمیده شد؛ یعنی 
میرزاعلی محمد باب اظهار دعوت نمود، 
ایشــان مردی بودند که اکثر کلمات 
عرفا و اهــل ریاضت را دیده. از جمله 
اشــخاصی که قبول این امر را کردند، 
یکی جناب ایشــان بودند که با غلو و 
ایقان، قلاده متابعت صاحب بیان را بر 
گردن نهاده، برای همه قسِم جانبازی 
مهیا بودند؛ مثلًا در قضیه بدشــت، با 
جمعی اصحاب در خدمت جناب »طا« 
یعنــی قره العین بوده و لقب »بهاء« از 
آن حضرت شــنوده. بعد از مراجعت 
از بدشــت و ختم نزاع قلعه طبرسی، 
همواره به معاشــرت اصحاب عرفان و 
یقین، اوقات را مصروف داشته و همیشه 
بذر خیال ریاســت و تخم سلطنت در 
اراضی دماغ و دل می کاشت. از همان 
وقت، ایشــان را سودای جهانگیری در 
دل و هوای گردون سریری در سر بود. 
گمانش اینکه اگر به شــاه ایران زیان 
می رســد، زمانه او را به سریر سلطنت 

می رساند.«)۱(

بنابراین، میرزاحسین علی که در 
سر هوای قدرت و سلطنت داشت و با 
اعلان ادعای باب، رسیدن به این آرزو 
را ممکــن می دید، در اوایل ظهور باب 
به او گروید و کم کم بازیگر بســیاری 
از صحنه ها، همچــون نمایش ننگین 
بدشــت ـ که به نســخ اسلام از سوی 
بابیه انجامیــد ـ راه اندازی جنگ های 
داخلی و ترور ناصرالدین شــاه شــد و 
یکی از اعضای بابیــه را مأمور اجرای 
این نقشه کرد. خواهرش در شرح این 

ماجرا نوشته است:
»محمدصادق تبریــزی را که از 
مؤمنین بیان بود و مدت ها در خدمت 
جناب عظیــم تربیت یافته، او را بدین 
مطلب تحریض نمود که حضرت ثمره 
)یعنی میرزایحیی( در اجرای این قضیه 
مُصرّند؛ حــال آنکه کذب و افترا بوده، 
بلکه بعد از اطلاع، منع صریح فرمودند. 
بالجمله، او نیز کمر جلادت بســته که 
گوی ســبقت از همگنــان برباید. او را 
تطمیع نموده و پیشدو و قمه بدو داده 
و آن بیچــاره را برای قربانی فرســتاد. 
اگر ندیدید، البته شنیدید که آن فتنه 
بزرگ، بر ســر اهل بیان چــه آورد و 
چه ســوزنده آتشی افروخت که هر که 
منتسب بدین اسم بود، سراپا سوخت. 
بــس بزرگوارانی که بــه خاک مذلت 
افتادند؛ چون جنــاب عظیم و جناب 
خال و میرزاقربان علی و ســلیمان خان 
و میرزاسلیمان قلی و امثال ذلک قریب 
هشــتاد نفر و چه اموال کثیره به نهب 
رفت و خانه ها خراب شد و این اول بذر 
نفاق و فتنه بود که جناب ایشان کاشتند 
و پس از اشغال نائره فساد، حاشا کرده به 

گردن دیگران گذاشتند. بالجمله در آن 
تراکم امواج ظلم، بسی سلسله ها به زیر 
سلسله ها رفتند و از اشخاصی که برای 
حبس ابدی به انبار دولتی بردند، یکی 
جناب ایشان بود. پس از مکث چندی 
در محبس، محترمــه ای که در میان 
طایفه، بر همه برتری داشــت، قدم در 
میدان شفاعت گذاشت و برای خلاصی 
ایشان، از کثرت بذل مال و تصدیع نساء 
و رجال، میرزا آقاخان صدراعظم را به 
عجز و ســتوه درآورده، حکم خلاصی 
ایشــان را گرفته، به شرطی که از این 
حرکات غیرمرضی منهی و از مملکت 
ایران منفی باشــد. این بود که جناب 
ابوی پس از خلاصی از حبس، به جانب 
بغداد شــدند و در آنجا اقامت نمودند 
و اغلب ایام را بــه مصاحبت احباب و 
مطالعه بیان اوقات مصروف داشــتند. 
گویا از کلمات حضرت نقطه اولی، یعنی 
میرزاعلی محمد باب چنین فهمیدند که 
معادی و حشری غیر از این عالم نیست 
و هر چه هست، در این نشئه است. این 
توهم را نیز ضمیمه خیال خود که داعیه 

ریاست بود، کردند.«)۲(
بــا اعــدام بــاب و برخــورد با 
شورش های بابیه، که بر اثر آن برخی از 
سران اصلی این فرقه نظیر میرزاحسین 
بشرویه ای، محمدعلی بارفروش و طاهره 
قره العین کشته یا اعدام شدند، مدتی 
ایــن فرقه در محاق فــرو رفت؛ اما به 
دلیل اینکه بــاب در زمان حیات خود 
با میرزایحیی »صبــح ازل« مکاتباتی 
داشــت و تألیــف بخش هایی از کتاب 
بیــان را به او واگذار کرده و تلویحاً وی 
را جانشین خود ساخته بود، عموم بابیه 

میرزایحیــی »صبــح ازل« را به عنوان 
جانشین باب پذیرفتند؛ ولی چون در آن 
زمان یحیی بیش از نوزده سال نداشت، 
میرزاحسین علی »بهاءالله« با زیرکی و 
شگردهای فریبکارانه، زمام کارها را به 
دست گرفت و صبح ازل را از انظار پنهان 
نگه داشت. میرزاحسین علی در شعبان 
۱۲6۷ق به کربلا رفــت؛ اما چند ماه 
بعد، پس از قتل امیرکبیر در ربیع الاول 
۱۲6۸ق و صدارت یافتن میرزاآقاخان 
نوری، به دعــوت و توصیه او به تهران 
بازگشت. در شوال همان سال، جریان 
ســوءقصد و تیراندازی دو نفر از بابیان 
به ناصرالدین شاه پیش آمد و بار دیگر 
به دستگیری و اعدام بابی ها انجامید و 
چون شــواهد و دلایل متعددی برای 
نقش میرزاحسین علی نوری در طراحی 
این ســوءقصد وجود داشت، حکومت 
تصمیم گرفت او را دســتگیر کند؛ اما 
بهاءالله به ســفارت روس پنــاه برد و 
شخص سفیر از او حمایت کرد. سرانجام 
با توافق دولت ایران و ســفیر روس و با 
محافظت دولت روس میرزاحسین علی 
به عــراق رفت. وی خــودش ماجرا را 
چنین می نویسد: »چون مظلوم از سجن 
خارج، حســب الامر حضرت پادشاه ـ 
حرســه الله تعالی ـ مع غلام دولت علیه 
ایران و دولت بهیه روس به عراق عرب 

توجه نمودیم.«)۳(

عباس افندی
عبــاس افنــدی، معــروف بــه 
عبدالبهاء )۱۳۴0ـ۱۲60ه  .ق( در شب 
پنجم جمادی الاولی از نخســتین زن 
میرزاحســین علی به دنیا آمد. دوران 

کودکی و جوانی را همراه پدر گذراند. 
پس از مــرگ بهاءالله، میــان عباس 
میرزامحمدعلی  بــرادرش،  دیگــر  با 
اختلاف شــدید افتاد، دو برادر با هم 
به ستیز برخاســتند و هوادارانی گرد 
آوردند. عباس یاران خود را »ثابتین« و 
مخالفان را »ناقضین« لقب داد و بالاخره 

جانشین پدر شد.
عباس افنــدی با تغییــر مکرر 
مواضع، در آستان دولت های استعماری 
ابــراز چاکــری می کرد و انگلســتان 
استعمار گر را سمبل عدالت می دانست 
و از خــدا دوام حکومت ایشــان را بر 
سرزمین فلسطین خواستار شد. وی در 
سال ۱۳00ه  .ش درگذشت و در حیفا، 
از بنادر فلسطین، به خاک سپرده شد.

شوقی افندی
شوقی افندی ملقب به ولی امرالله 
)۱۳۷۷ـ۱۳۱۴ه  .ق(، نوه  دختری عباس 
افندی و پسر میرزا  هادی افنان بود. از 
آنجا که عباس افنــدی هنگام مرگ، 
فرزند پســر نداشــت ، با آنکه برادرش 
محمدعلی  افندی زنده بود، شوقی را به 
ریاست بهائیان گماشت. عباس افندی 
در الواح وصایای خود، پیشوایی بهائیت 
را سلسله وار در فرزندان ذکور شوقی که 
لقــب ولی امرالله دارند، قرار داد. وی تا 
سال ۱۳۳6ش زمام امور بهائیان را به 
 دست داشت و بهائیت را به  تشکیلاتی 
حزبی که در اروپا معمول است، تبدیل 
کرد. در این سال، در لندن از دنیا رفت 

و همان جا دفن شد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
از نظر رولان بارت)۱۳۹۲(، اســطوره 
نظامی ارتباطی، پیــام و نوعی دلالت 
است. اسطوره سازی یکی از فناوری های 
قدرت در جنگ نرم با هدف مدیریت و 
مهندسی احساسات و هنجارهای جامعه 
است. در واقع، اسطوره سازی در جنگ 
نرم مبتنی بر تصویرسازی از خود برای 
دیگران و از دیگران برای خود به منظور 
شکل دهی رفتارها است؛ زبان تحریف 
و مخدوش کردن اســت و مخاطب را 
دچار توهم واقعیت می کند. همچنین، 
اسطوره واقعیت را مخفی می کند تا آن 
را بهتر بقبولاند و در عین حال می تواند 
واقعیات را نیز بیان کند. به همین دلیل 
در جنگ نرم، اسطوره سازی قادر است 
روح و احساسات جامعه را در راستای 
اهــداف بازیگران جنگ نرم فعال کند. 
اســطوره می تواند ماهیت کنشگری را 
دگرگون ســازد و نیروهای اجتماعی 
را در فضــای فراعقلانی قرار دهد و از 
این رهگذر شــرایط برای قدرت سازی 
نیروهایــی که در فضــای جنگ نرم 
قرار دارند، ایجاد شــود.)متقی، ۱۳۸۸: 
6۹( البتــه موفقیت یک اســطوره به 
منزلــه یک منطق عملی بســتگی به 
ایــن دارد که به مثابــه امری حقیقی 
پذیرفته شود. اسطوره سازی مانند سایر 
روش ها، از جمله استعاره، انگاره سازی 
و... احساســات جامعــه را آن گونه که 
مدنظــر بازیگــران جنگ نرم اســت، 
هدایت می کند. در این راستا، کارکرد 
اسطوره، تبدیل تفسیر فرهنگی، سیاسی 
و اقتصادی به واقعیت مسلم و طبیعی 
اســت. به این معنا، اسطوره ســازي، 
فرآیندي اســت کــه از طریق آن، امر 
جزئی و خاص فرهنگی و ایدئولوژیک، به 
امر عام و جهان شمول، طبیعی و تجربی 
تبدیل می شود.)دهقانی،۱۳۹0: ۲6( از 
این رو، اشکال و صورت بندي هاي قدرت 
و ایدئولوژي از طریق اسطوره سازي، به 
گونه اي روایت و ارائه می شــود که یک 
طــرف صادق و حقیقــی جلوه کند و 

طرف مقابــل آن کاذب و غیر حقیقی 
تصور شــود. با این حال، نظام ســلطه 
و ســرمایه داری لیبرالیســم بخشی از 
ســلطه نرم را از طریق اسطوره سازی 
مفاهیــم، ارزش ها و زیســت غربی از 
یک سو و اسطوره شــکنی جوامع غیر 
غربی و به ویژه اســلامی از سوی دیگر 
دنبال می کند. در جریان اسطوره سازی، 
نظام سلطه از نیمه دوم قرن بیستم به 
بعــد از گفتمان خــود، یعنی گفتمان 
امپریالیستی نام زدایی و از رفتارهای ضد 
بشری و استثماری خود سیاست زدایی 
کرد و با فناوری نــرم قدرت بر قامت 
هرگونــه اقدام خود جامــه ای مقبول 
و مشــروع پوشــاند تا از این رهگذر با 
تأثیرگذاری بر نگاه دیگر ملت ها، سلطه 

خود بر جهان را تداوم بخشد.
۱ـ اسطوره سازی از طریق هالیوود 

اسطوره ســازی بــه شــیوه های 
مختلــف از ناحیــه دولت هــا و مراکز 
نظریه پردازان  دانشگاه ها،  اندیشه ورزی، 
غربی، شــرکت های بــزرگ اقتصادی، 
فرهنگی و رســانه ای انجام می شود. در 
این میان، رســانه های غربی و صنعت 
سینما در غرب، به ویژه هالیوود نقشی 
اساســی دارند. کارکرد بیشتر فیلم های 
هالیوودی و ســایر صنایع ســینمایی 
آمریکا، این اســت که از نظام سیاسی 
و فرهنگــی آمریــکا به طــور خاص و 
غرب به طور عام اسطوره سازی کرده و 
پایان آمال و آرزوهای جهانیان معرفی 
کنند؛ همچنین، از نظام های سیاســی 
رقیب، به ویــژه نظام هــای مبتنی بر 
اسلام پس از جنگ سرد اسطوره شکنی 
کننــد. فیلم های هالیــوودی از طریق 
اسطوره ســازی، به مخاطبان شرایط و 
واقعیت را به گونه ای جلوه می دهند که 
آنها احساس کنند از دست کسی کاری 
بر نخواهد آمد، به جز یک اســطوره و 
قهرمان. این اسطوره هم در واقع نمادی 
از خود آمریکاست؛ یعنی در این فیلم ها 
به مخاطب القا می شود که آمریکا منجی 
جهان اســت. مؤسسه »والت دیزنی« از 

طریق تولید فیلم های کارتونی و ارسال 
آن به سایر حوزه های جغرافیایی جهان، 
از سیاستمداران غربی اسطوره می سازد. 
این مؤسســه در یکی از تولیدات خود 
به نام »زشــت و زیبــا« چهره مثبت و 
زیبا از غربی ها می سازد و از سوی دیگر 
در جهت تخریب وجهه مســلمانان در 
خاورمیانــه، از هیچ تلاشــی فروگذار 
نمی کنــد. افزون بر صنعت ســینمایی 
و هالیوودی آمریکا، مراکز اندیشــه ای، 
رســانه ای، مطبوعاتی و نخبگی غرب و 
آمریکا نیز ایدئولوژی لیبرالیســم، نظام 
لیبرال دموکراسی، سبک زندگی، نظام 
اقتصادی و اجتماعی غرب را اسطوره های 

طبیعی و بی بدیل معرفی می کنند.   
۲ـ آمریکا قدرت برتر جهان

آمریکا قدرت برتر جهان، یکی از 
اسطوره هایی است که جوامع مختلف و 
بسیاری از روشنفکران آن را پذیرفته اند 
و حاضــر به تقابل با آن نیســتند. در 
دوره ملی شــدن صنعت نفت، مصدق 
این اســطوره را باور داشت؛ به همین 
دلیــل به آن اعتمــاد و اطمینان کرد. 
در سال های پایانی ۱۳۵0، ملی گراها و 
نهضت آزادی بر این باور بودند که نباید 
در مبارزه با شاه همزمان با آمریکا درگیر 
شد؛ چون این کشور قدرت فوق العاده 
اســت. در ابتدای پیروزی انقلاب نیز 
دولت بازرگان معتقــد بود: »با قدرت 
بزرگی مانند آمریکا نمی شود جنگید، 

بی خود معطّلید.« پس از فروپاشی نظام 
دوقطبی، نخبگان و رسانه های آمریکایی 
تلاش کردند آمریــکا را تنها ابرقدرت 
جهان معرفی کننــد و باز عده ای این 
القائات و اسطوره ســازی را پذیرفتند و 
تنها راه حل مشــکلات را در مذاکره با 

آمریکا تجویز کردند. 
۳ـ اسطوره لیبرال ـ دموکراسی

لیبرال ـ دموکراســی، اســطوره 
دیگری اســت که همه دســتگاه های 
پژوهشــی،  آموزشــی،  مدیریتــی، 
انتشــاراتی، مطبوعاتی و  اطلاعاتــی، 
رســانه ای غرب برای جــا انداختن آن 
در جهان تــلاش می کنند؛ به گونه ای 
که بســیاری از روشنفکران غربگرا آن 
را تنهــا نظام سیاســی مطلوب جهان 
تلقی کرده و حاضر نیســتند الگویی به 
جز آن را بپذیرند؛ به همین دلیل تمام 
روشــنفکران ملی گرا و نهضت آزادی 
و... در تعیین الگوی نظام سیاسی پس 
از پیروزی انقــلاب، حاضر به پذیرش 
الگوی جمهوری اسلامی نبوده و الگوی 
دموکراســی لیبــرال را بهتریــن الگو 
می دانستند. تســلیم در برابر اسطوره 
لیبرال ـ  دموکراســی تنهــا در ابتدای 
انقلاب نبود؛ بلکه در ســال های بعد، از 
جملــه در دوره اصلاحات نیز پیگیری 
شــد و حامیان آن به انــکار و تقابل با 
مردم ســالاری دینی برخاستند. اینکه 
عده ای در داخــل هیچ گونه انتقادی را 

از جوامــع غربی و لیبرال دموکراســی 
نمی پذیرند، به دلیل تسلیم و پذیرش 
اسطوره ایدئولوژی لیبرالیسم و الگوی 
لیبرال ـ دموکراسی به مثابه بهترین نظام 
سیاســی است. آیا تمجید و دفاع دکتر 
زیباکلام از لیبرال ـ دموکراسی در آمریکا 
با وجود بروز زشتی های آشکار اخیر این 

الگو، بر چنین وضعیتی دلالت ندارد؟
۴ـ اسطوره جامعه باز

اسطوره جامعه باز وجه دیگری از 
زیست سیاسی غرب است که مخاطبان 
را به تسلیم و وادادگی در مقابل خود فرا 
می خواند. امروزه، »جامعه باز« جامعه ای 
اســت که در آن لیبرال ـ دموکراسی 
حاکم اســت و در آن ایدئولوژی زدایی 
می شــود؛ همچنین مــردم در عرصه 
اجتماع مشــارکت تأسیسی می کنند 
و بســیاری از دولت ها و ســازمان های 
بین المللی از این اسطوره اجرایی الهام 
می گیرنــد. حاملان و عاملان این زبان 
ایدئولوژیک نیز، میســیونرهای جدید 
هستند؛ میسیونرهای اسطوره سازی که 
با فعالیت های خود مردم تمامی جوامع 
را بــه مصرف کنندگان اســطوره های 
هویت براندازی تبدیل می کنند که در 
قالب تصاویــر، صداها، عقاید، تولیدات 
و خدمــات آمریکایی ارائه می شــوند.

)Schiller ۱۱۵ :۱۹۹6,(
۵ـ اسطوره سازی از چهره های 

معاند 
یکی از کاربردهای اسطوره سازی، 
اسطوره سازی از نویسندگان و چهره های 
معاند نظــام و انقلاب اســت. در این 
زمینه، اسطوره ســازی چهره های افراد 
مخالف انقلاب به منظور جمع شــدن 
مخاطبان گــرد آنها انجام می شــود. 
همچنین، از فناوری اسطوره سازی در 
انتخاباتی بهره گرفته می شود.  صحنه 
در حقیقت با خلق شخصیت بی همتا 
برای کاندیدای مدنظر، سعی می شود 
از آن، اســطوره ای برای نجات کشــور 
خلق شود و از این طریق شرایط تغییر 

در نظام پیگیری شود.  

 ریچارد ولین، از منتقدان سرسخت حضور روشنفکران در سیاست می گوید: نکته اصلی در نقد پست مدرنیسم این است که خصومت آن علیه »خرد« و »حقیقت« 
از نظر فکری دفاع ناپذیر و از نظر سیاسی دچار ضعف است. نداشتن اطمینان آن به منطق و مباحثه اغلب به شدت افراطی است که این امر، دل مشغولانش را دچار 

آشفتگی و سوگیری می کند که هم از نظر اخلاقی و هم سیاسی دفاع ناپذیر باقی می ماند. 
روان شناسی سیاسی

 فتح الله پریشــان/ از نظر شیعه، مســئله حکومت در عصر حضور امام 
معصوم)علیه السلام( کاملاً روشن است و در مشروعیت حکومت او و نفي مشروعیت 
حکومت هاي دیگر تردیدي وجود ندارد؛ اما در عصر غیبت موضوع به این روشني 
نیست. اغلب فقها و علما به طور صریح به این بحث نپرداخته اند، شاید به این علت 
که احتمال ایجاد حکومت فقیه را در عصر غیبت بسیار بعید مي دانسته اند. در آثار 
فقهاي پیش از دوره قاجاریه مي توان مطالب پراکنده اي را در شرح اختیارات فقها 
در جایگاه نایبان امام)علیه السلام( در عصر غیبت یافت. در ابتداي دوره قاجاریه نیز 
همانند دوره صفویه روابط نزدیک و تعامل با حکومت در میان علما وجود داشت.
میرزاي قمي از برجسته ترین علماي این دوره با وجود آنکه در دیدگاه هاي 
اولیه خود، به ویژه در ارشــادنامه که به نظر مي رســد بیشــتر در دوره سلطنت 
آغامحمدخان بوده است، نوعي تقسیم وظایف بین علما و سلطان را مطرح کرده 
و علما را بیشتر داراي نقش نظارتي دانسته است؛ اما در دیدگاه هاي نهایي خود 
به ویژه در جامع الشتات ـ که در دوره سلطنت فتحعلي شاه مطرح شده است ـ از 
مشروعیت نداشتن حاکم جائر سخن به میان آورده و در برخي امور به صراحت بر 
»نیابت عام فقیه« از جانب امام معصوم)علیه السلام( تأکید مي کند. اما در اندیشه 
میرزاي قمي، »ولایت فقیه« به معناي »حکومت فقیه« به صراحت مطرح نشده 
است که مي تواند علل مختلفي، از جمله مناسب نبودن شرایط سیاسي ـ اجتماعي، 
عدم امکان دستیابي فقها به قدرت سیاسي و قدرت نهاد سلطنت در آن زمان و 

نیز رعایت روابط با دولت قاجاري داشته باشد.)۱(
بنابراین، بر فرض امکان ارائه نظریه ولایت فقیه، تحقیق عیني آن در جامعه 
سیاســي آن روز محتمل نبود. از این رو میرزاي قمي به منظور اصلاح حکومت 
موجود و هدایت حاکمان سیاسي تلاش کرده تا به دست مجریان حکومتي اهداف 
مورد نظر خود را جامه عمل بپوشاند، اما با این حال در مواردي به صراحت از نیابت 
عام فقیه از امام معصوم سخن به میان مي آورد. از بارزترین نمونه هاي آن، نامه اي 
است که ایشان در اواخر عمر خود به فتحعلي شاه مي نویسد که در آن ضمن ابراز 
نارضایتي شدید از نسبت دادن لقب »اولواالامر« به شاه و باطل دانستن آن، مي گوید:
»به اتفاق شیعه مراد از اولواالامر، ائمه طاهرین)علیهم السلام( مي باشند... و امر 
کردن الهي به وجوب اطاعت مطلق سلطان ـ هرچند ظالم و بي معرفت به احکام 
الهي باشد ـ قبیح است. پس، عقل و نقل معاضدند در اینکه کسي که خدا اطاعت 
او را واجب کند باید معصوم و عالم به جمیع علوم باشد. مگر در حال اضطرار و عدم 
امکان وصول به خدمت معصوم، که اطاعت مجتهد عادل مثلًا واجب مي شود.«)۲(

مي بینیم که میرزاي قمي ضمن نامشــروع دانستن حکومت سلطان جائر و 
قبــح اطاعت از او، اطاعت از مجتهد عــادل را در حال عدم امکان وصول به امام 
معصوم)علیه السلام( واجب مي شمرد. آنچه از ظاهر این عبارت ها برمي آید این است 
که این وجوب، مقیّد و مشروط هم نشده است؛ بنابراین اطاعت در همه زمینه هایي 
که مربوط به اطاعت از معصوم مي شــود به جز امور خصوصي امام، مصداق پیدا 
مي کند و این معنایي جز ولایت فقیه که شــامل حوزه سیاســت و حکومت هم 
مي شود، ندارد. اما ادله سخن میرزاي قمي حاکي از نداشتن تمکّن و نبود شرایط 
مناسب بر این مسئله است. به عقیده ایشان، حتي اگر امر در دفع دشمنان دین 
منحصر به سلطان شیعیان باشد، در این صورت هم اطاعت او واجب نیست؛ بلکه 
براي دفع دشــمن دفاع بر افراد واجب کفایي یا عیني مي شود. در مورد دیگري 
در بحث جزیه به صراحت به نیابت فقیه از امام)علیه الســلام( اشــاره مي کند. به 
نظــر وي، همان طور که احکام مربوط به اهل کتاب مانند حرمت مناکح و ذبایح 
آنها، به زمان حضور امام اختصاص ندارد، جزیه هم این چنین است و ذکر احکام 
خصوصي امام در این موارد ضرري به موضوع وارد نمي کند و منظور از واژه امام 

در این موارد، »من بیده الامر« است:
»فــان المراد من الامام في اغلب هذه المســائل من بیده الامر اما في حال 
الحضور فهو الامام الحقیقي و امّا مع عدمه فالفقیه العادل فهو النائب عنه بالادلهّ.«)۳(
میرزاي قمي در اینجا نیز به صراحت فقیه عادل را نایب امام معصوم)علیه السلام( 
در زمان غیبت دانسته، براي این مدعا به دلایلي اشاره مي کند. ایشان در ادامه باز 
هم به شرط تمکن فقیه اشاره مي کند و در صورت نداشتن تمکن، شیوه مماشات 
بــا خلفاي جور را به منزلــه راه چاره اي که ائمه به آن اجازه داده اند برمي گزیند، 
اگرچه حاکم جائر از شــیعیان هم باشــد. در کتاب الجهاد جامع الشتات نیز در 
چند بخش به موضوع نیابت فقیه اشــاره می کند. وي مشروعیت نداشتن جهاد 
ابتدایي را یک استثنا از عموم نیابت تلقي مي کند و در باقي موارد نیابت فقیه از 

امام)علیه السلام( را ثابت مي داند:
»نیابت امام به جهت مجتهد عادل به عمومات ادلهّ ثابت است. چون اجماع 
اســت که جهاد بدون اذن امام نمي شود، در این جا از مقتضاي او درمي گذریم و 

باقي تحت عمومات باقي مي ماند.«)۴(
*پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

کتاب »مکتب در فرآیند نواندیشــی« 
با عنوان فرعی بازخوانی انتقادی نواندیشی 
محسن کدیور در حوزه شیعه شناسی به قلم 
حسن علی پور وحید به نگارش درآمده و نهاد 
نمایندگی رهبر معظم انقلاب در دانشگاه ها 
)دفتر نشــر معارف( در قــم آن را در بهمن 
۱۳۹۴ در ۲۹6 صفحه چاپ و به بازار عرضه 
کرده است. چند سطر زیر می تواند چکیده  ای 
از تئوری کدیور در عرصه  امامت را به تصویر 
بکشــد: »قرائت شیعی از امامت در قرن اول 
تا پنجم، شــکل و محتوایی اعتدالی داشت. 

شــاگردان ائمه)ع( و عالمان شــیعه، امامان را »علمای ابرار« و دانشمندان برتر 
روزگار می دانستند، نه بیشتر. امامان نیز شأن خویش را فراتر از این نمی  دیدند و 
از عصمت، نصب و نص الهی و نبوی، علم غیب و دیگر فضایل تمایزآفرین خبری 
نبود. از قرن پنجم به بعد، برداشت شیعه از امامت دچار دسیسه  غلات و مفوضه 
گردید و مسیر غلو را پیمود. فرآیند افراط یک هزاره بر جهان تشیع سیطره یافت 
و تا روزگار ما شتاب گرفت و امروز شیعه برای پیشوایان خود، شئون فرابشری و 
صفات فرازمینی باور دارد.« کدیور که یکی از اعضای اتاق فکر فتنه ۸۸ در خارج 
بود، در عرصه فقاهت نیز نظرات و نوآوری هایی دارد؛ برای نمونه، حجاب ضروری 
زن را از زیر گردن تا زانو و از کتف تا آرنج می داند و مصافحه با زنان بیگانه را مجاز 
می شمارد. او در تحلیل مکاتب و تعامل با اندیشه های مهاجم نسبت به شیعه نیز 
دیدگاه هایی تأمل برانگیز پیش می نهد. نوشــتار حاضر، مطالعه و پژوهشی درباره  
نواندیشی دکتر محسن کدیور در حوزه  شیعه  شناسی است. این اثر، نوگرایی محسن 
کدیور را در سه بخش، یعنی »نواندیشی در حوزه امامت«، »نواندیشی در حوزه 
فقاهت« و »نواندیشی در حوزه مکاتب و فرق« و سه پیوست »معمای استحاله«، 
»نواندیشــی سکولار« و »الهیات دگراندیشی« بازخوانی انتقادی می کند. در این 
کتاب تلاش شده است با بررسی های علت شناختی اندیشه های کدیور و بررسی 
ارتباط فکری وی با امثال »مدرســی طباطبایی« مؤلف کتاب مکتب در فرآیند 
تکامل، به شبهات و پرسش هایی که تولیدات فکری کدیور در حوزه اندیشه اسلامی 
است، از جمله نقد و نظریه وی درباره ولایت فقیه، حکومت اسلامی و اختیارات 

حاکم اسلامی و نقد و نظر امام راحل، پاسخ های مستدل داده شود.  

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۸۱
ولایت فقیه از دیدگاه محقق قمي

 مکتب در فرآیند نواندیشی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ۵6

بررسی عقاید و اقدامات سران فرقه ضاله بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت چهل وچهارم

اسطوره سازی و اسطوره سوزی در جنگ نرم

ترامپیسم

منطق 
دفاع ناپذیر!

گاهی برخی از پدیده های سیاسی، 
فرهنگی یا اقتصادی با گونه ای خاص از 
رویکرد و عملکرد یک شخصیت سیاسی، 
مجال ظهور و بروز پیدا کرده و خود را بالا 
کشیده، به ادبیات سیاسی غالب می کنند. 
واژه ترامپیســم از این نمونه هاست. ایده 
و حرکــت ترامپ و استراتژیســت های 
او بــر مبنای نارضایتــی عمیق مردم از 
وضع موجود داخلــی و رابطه آمریکا با 
دنیا شــکل گرفت. این ایده و حرکت را 
می توان ترامپیســم نامید که عمدتاً بر 
اساس چهار عامل داخلی )۱ـ وضعیت بد 
طبقات متوسط و کارگری، ۲ـ بی توجهی 
به اشتغال در مقایسه با تورم، ۳ـ سیاست 
لیبرالی مهاجرت و ۴ـ مشکل مشروعیت 
نخبگان سیاســی( و سه عامل خارجی 
)۱ـ تجارت آزاد غیرمنصفانه، ۲ـ ضدیت 
با جهانی شدن و ۳ـ نئولیبرالیسم و تحقیر 
ملی( شــکل گرفت. جهــان از این پس 
شاهد شکل جدیدی از سیاست آمریکایی 
خواهد بود که در آن، اقتصاد موتور حرکت 
سیاست و موتور حرکت هر دو ملی گرایی 

و پوپولیسم نژادپرستانه خواهد بود.  

زمانی/روان شناسی   شهاب 
 )Political Psychology( سیاسی
از جمله علوم میان رشته ای است که 
از پیونــد روان شناســی نوین و علم 
سیاســت پدید آمده اســت. در واقع، 
روان شناســی سیاسی چرایی رفتارها 
در مناســبات و تصمیمات سیاسی را 
بررســی کرده و عمل انجام شــده را 
توصیف و علت یابی می کند. از این رو، 
در آن از مفاهیمی چون جامعه پذیری 

سیاسی یاد می شود.
در جهان غرب، مطالعات در این 
حوزه قدمت چندانی ندارد و در کشور 
ما نیز در دهه های اخیر پژوهش هایی 
در زمینــه آن صورت گرفته اســت. 
بررسی چیستی روان شناسی و پیوند 
آن بــا علم سیاســت در کنار اهمیت 
جامعه پذیری سیاسی، از جمله مباحثی 
است که برای فهم روان شناسی سیاسی 

ضروری تلقی می شود.
و  متخصصــان  از  بســیاری 
علم سیاست، همچون  کارشناســان 
والتر لیپمن، گراهام والاس و ریورس 
معتقدند، که بررســی روابط سیاسی 
انسان ها بدون در نظر گرفتن جنبه های 
روان شناختی این روابط، امری ناقص 
و خطایی بزرگ اســت. عوامل خاص 
روان  شــناختی، در زندگی سیاسی و 
اقتصــادی جامعه نقش محوری   بازی 
می  کنند. رشــته  علمی روان  شناسی 
سیاســی که طــی دو دهــه  اخیر به   
طور فزاینده  ای شــناخته شده است، 
مشــغول مطالعه در  نمی  تواند صرفاً 
سطح روان  شناسی فردی، گرایش  ها، 
حالات، ساختار شخصیتی و این قبیل 
مسائل باشــد؛ بلکه امروزه بیشتر بر 
تأثیر و تأثر عملکرد نیروهای اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی از یک  سو و ذهن 
انســان از ســوی دیگر تأکیــد دارد. 
»ویلفــردو پارتو« رســاله  ای با عنوان 
»ذهن و اجتماع« دارد که در آن این 
قبیل دل مشغولی  ها را بازتاب می دهد. 
و  قلمــر ر  د ن  ا هشــگر و پژ
دنبال  بــه  سیاســی  روان شناســی 
پاســخگویی به پرسش هایی، از قبیل 
چیســتی و چرایی منشأ گرایش های 
سیاسی انســان ها، نحوه شکل گیری 
و تغییر تفکرات سیاســی، چگونگی 
شکل گیری انقلاب ها در جوامع سنتی 
و دگرگونی یا سرنگونی نظام ها هستند. 
روان شناسی سیاسی و اجتماعی 
به قانونگذار امکان می دهد که در وضع 
بهترین قوانین تــلاش کند؛ در عین 
حال سیاستمدار را راهنمایی می کند 
تا مطلوب ترین سیاســت را در پیش 
گیرد. در نتیجه می توان چنین گفت، 
روان شناسی سیاسی در قالب شاخه ای 
از روان شناسی اجتماعی تلاش می کند 
شــناخت دقیقی از جامعه در اختیار 

سیاستمداران قرار دهد. 
 برای نمونه، سیاستمداران مطرح 
همــواره پیامدهای روانی ســخنان و 
اعمال خود را در جامعه خویش رصد 
می کننــد و می دانند کــه حرکت یا 
سخن نســنجیده در عرصه سیاست، 
می تواند چه پیامدهای روانی ناگواری 
را به دنبال داشــته باشــد. گوشــزد 
کردن پیامدهای روانی سیاست ورزی 
سیاستمداران، بخش قابل توجهی از 
قلمرو روان شناسی سیاسی را تشکیل 
رفتارهای سیاســی  البته  می دهــد. 
رهبران سیاسی کشورها در خصوصیات 
و ویژگی های روحی و روانی آنها ریشه 
دارد و نمی توان تک عاملی به بررسی 

و رفتارشناسی آنها پرداخت.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

عباس افندی شوقی افندی حسین علی نوری عزیه خانم



در روز پنج شــنبه ۲6 بهمــن 
۱۳۵۷، چهــار مقام عالي رتبه نظامي 
دوره پهلوي اعدام شدند. این اتفاق به 
فاصله چهار روز پس از پیروزي انقلاب 

اسلامي رخ داد.
سپهبد مهدي رحیمي فرماندار 
نظامــي تهــران و رئیس شــهرباني 
سابق، سرلشــکر رضا ناجي فرماندار 
منوچهر  سرلشــکر  اصفهان،  نظامي 
خســروداد فرمانده نیــروي هوایي و 
ارتشبد نعمت الله نصیري رئیس سابق 
امنیت  و  اطلاعات  ساواک) ســازمان 
کشور( اولین کساني بودند که با حکم 

دادگاه انقلاب اعدام شدند.
انقلابیون، نصیري رئیس ساواک 
را شــریک شــاه در جنایت هایــش 
می دانســتند، ســپهبد رحیمي نیز 
فرماندار نظامي و رئیس شهرباني تهران 
بود که به همین جهت در کشتارهاي 
مردم بي گنــاه در ماه هاي منتهي به 
سقوط رژیم و حتي پس از خروج شاه 
از کشور متهم بود. سرلشکر رضا ناجي 
معروف به »قصــاب« اولین فرماندار 
نظامــي اصفهان به دلیل ســرکوب 
قیام مــردم اصفهان در چهلمین روز 
تبریز، محاکمه مي شد  واقعه خونین 
و سرلشکر خســروداد نیز در جایگاه 
فرمانده هوانیروز در دادگاه متهم بود 
هدایت مســتقیم کشتار ۱۷ شهریور 

۵۷ در تهران را برعهده داشته است.
محاکمه آنان همان روز در محل 
دبیرســتان شماره ۲ علوي در دادگاه 
انقلاب انجام شــد و مفسدفي الارض 
شناخته شــده و نیمه شب در پشت 
بام همان مدرســه تیرباران شدند و 
این در حالي بود که محاکمه ۲۲ تن 
دیگر در همان محل ادامه داشت. شیخ 
صــادق خلخالي قاضي دادگاه انقلاب 
بــود. روزنامه اطلاعــات  همان زمان 
گزارش تفصیلي اعدام این چهار تن را 
منتشر کرد. متن خلاصه شده گزارش 
خبرنگار روزنامه اطلاعات که در تمام 
مراحل محاکمــه و اعدام فرماندهان 
ارتش حکومت پهلوي شرکت داشت، 

بدین شرح است:
»متهمــان ردیــف اول نصیري 
رئیس سابق ساواک، خسرو داد فرمانده 
هوانیروز، ناجي فرماندار نظامي اصفهان 
و رحیمي فرمانــدار نظامي تهران و 
آخرین رئیس شــهرباني رژیم سابق 
را مي آورند. هر کدام از آنها بر اساس 
بازجویي که شــده اند پرونده اي قطور 

دارند.
نصیري مجرم نخستین است، او 
گنگ و بهت زده، به سؤال ها با صدایي 
خفه پاسخ مي دهد. درست همان گونه 

که در تلویزیــون دیدیم. یکي دو بار 
نیز نام اربابش اعلي حضرت مخلوع را 
به زبان مي آورد. او هیچ کدام از اتهامات 
را قبول ندارد، اما در بازجویي به چند 
قتــل اعتراف کرده اســت. همچنین 
پذیرفته اســت که مأمورانش صد ها 
جــوان تحصیلکرده و فرزانــه را زیر 

شکنجه شهید کرده اند.
یکي دو بار نصیري چنان خود را 
مي بــازد که به گریه مي افتد. محکمه 
شکل خاصي دارد، تلفیقي از محاکم 
شــرع و عدلیه، آمیزه اي از مذهب و 
منــش انقلابي، بدین گونه اســت که 
احــکام رنگي از مذهــب دارند، ولي 
بــا رفتاري انقلابي صــادر مي گردند. 
نصیري آخرین حرف هایش را مي زند، 
یک جفت چشم اشکبار او را مي نگرد؛ 
چشــمان رضایي بزرگ که به یاد آن 
روزهایي است که به نصیري مي گفت 

لااقل نوه سه ساله ام را آزاد کنید.
نصیري هیچ کدام از این لحظات 
را بــه یاد نــدارد. ســخنان او پایان 
مي گیرد. حاضر نیست توبه کند. حتي 
حاضر نیست نام خدا را بر زبان آورد. 
پــس از او رحیمي نیز همین وضع را 
دارد. آمیزه اي از کلمات وجدان، قانون 
اساسي، شــرافت سربازي، سوگند به 
جقه ملوکانــه و ... را بر زبان مي آورد. 
یکي دو ساعت پیش از شروع دادگاه، 
نصیــري و او تلاش کــرده بودند که 
با هوشــیاري  بگریزند، ولــي ظاهراً 
محافظین تیرشان به سنگ خورده بود.
پس از او ناجي مي آید. او به کلي 
خود را باخته است و مي زند زیر گریه. 
»آقــا به امام زمان ما با مردم اصفهان 

از برادر هم نزدیک تر بودیم. آقا ما آدم 
بدي نبودیــم. بروید از مردم اصفهان 
بپرســید.« قبلًا این ســوال از مردم 
اصفهان شده است. پیش از این پیکر 
خونین صد ها جــوان و پیر اصفهاني 

پاسخ این سؤال را داده است.
وقتــي خســروداد برمي خیزد، 
ســایه اي از ترس در چشمان اوست. 
اعترافات او شــنیدني است. بر اساس 
نقشه هاي شیطاني او، دو بار قرار بوده 
کودتا بشود. یک  بار وقتي بختیار شاه 

را راهــي کرد، وی تصمیم داشــته با 
را تسخیر  پایتخت  نیروهاي ویژه اش 
کند، بختیار را کنار بزند و خودشــان 

فرمانروا شوند.
متهمان به گوشه اي برده مي شوند 
و دادگاه وارد شور مي شود. ساعتي بعد 
حکم ها به اطلاع رهبر]معظم[ انقلاب 
مي رسد و بعد بار دیگر متهمان صف 
مي کشــند و حکم خوانده مي شــود: 
»بســم الله المنتقم ... به فرمان خدا، 
به حکم دادگاه انقلاب اســلامي و با 
ارتشــبد  نائب الامام خمیني،  صحه 
نعمت الله نصیري ... محکوم به اعدام 
به صورت تیرباران مي شود.« به دنبال 
نصیري حکم بقیه خوانده مي شود. آنها 
»مفســدفي الارض« شناخته شده اند 
و »چون وجودشــان در زمین تولید 
فســاد و زشــتي مي کند، باید زمین 

تطهیر گردد.«
متهمــان حکم را نگاه مي کنند. 
پلک چشم هاي رحیمي مي پرد. چهار 
امیر گمان مي کنند که حکم تیرباران 
دربــاره آنان چنــد روز دیگر یا چند 
هفته دیگر اجرا مي شــود. هیچ کدام 
باور نمي کنند که یک ســاعت و نیم 
دیگر گلوله اي قلب ســنگي آنان را از 

کار خواهد انداخت.
در آغاز قرار اســت علاوه بر این 
چهار تن، سالارجاف نیز تیرباران شود، 
ولــي در آخرین لحظــه حکم درباره 

او نقض مي شــود. ظاهــراً حالا نوبت 
نظامي هاست که بیشترین سهم را در 
جنایات رژیم مزدور داشته اند. عقربه 

ساعت، یازده و ربع را نشان مي دهد.
گروهي از برادران مسلح که جان 
بر کف گرفته انقلاب را تا این مرحله 
آورده اند، ســراغ چهار متهم مي روند. 
آنها بــه محض آنکه چشم شــان به 
گروهي مســلح مي افتــد حکایت را 
مي فهمند. بدن نصیري مي لرزد. حالا 
ژنرال براي اولین بار فهمیده است که 

ترس چیست.
آرامــش  بــا  روحانــي  یــک 
همیشــگي اش کنار آنها مي آید. باید 
وصیت کنند، باید حرف آخر را بزنند، 
باید توبه کنند، رحیمي و خســروداد 
آرامند و حتي حاضر نمي شــوند یک  
بار نام خدا را بــر زبان بیاورند. ناجي 

گریه مي کند. التماس مي کند.
هــر کدام جملــه اي مي گویند. 
سکوت سنگیني بر سالن نشسته است. 
یک کلاه پشــمي به سر کشیده ام و 
خیلي گرمم اســت. یاد شبي مي افتم 
که نصیري به دیدن زندانیان قزل قلعه 
آمد و در سلولي من نیز جایي داشتم. 
در را بــاز کرد. جرم من ترجمه کتاب 
»فلسفه انقلاب مصر« نوشته عبدالناصر 
بود. همراهش چیزي در گوش او گفت. 
فریاد زد این جاسوس مادر... عبدالناصر 
را تکه تکه کنید. ژنرال از این کلمه غرق 

لذت مي شد.
باید از پله ها بالا برویم. ناجي یکي 
دو بار تا مي شود و پس از چند دقیقه به 
روي پشت بام ستاد مي رسیم. شهر در 
سکوت کامل خفته است. ساعت یازده 
و سي دقیقه است. وقتي مي خواهند 
چشمان متهمان را ببندند، خسرو داد 
مي گوید من نیازي به چشم بند ندارم. 

چشم ها بسته مي شود.
در تاریکي لرزش پاي نصیري و 
ناجي را مي بینم. رحیمي کاملاً خبردار 
ایستاده و خسروداد نیز آرام تر از ناجي 
و نصیري است. حکم بار دیگر خوانده 

مي شود.
یکي از افسران آزاده که از ماه ها 
پیش به صفوف نهضت پیوسته است 
و محل خدمتش را ترک گفته، فرمان 
مي دهد افراد به دست... هدف، صداي 
رگبار ها، ناله هایي خفیف و تا شــدن 
آدم هایي کــه حتي در آخرین لحظه 

حیات خود نخواستند توبه کنند.
افســر تیر، تیر خلاص را در سر 
چهــار عامل مزدور رژیم شــاه خالي 
مي کند. چهره رحیمي در هم فشرده 
است. ناجي حالت گریه دارد. نصیري 
او  آرام. شتاب  وحشت زده، خسروداد 
براي رسیدن به دوزخ چشمگیر است.

پایین مي آییم. من احساس سرما 
مي کنم. آسمان صاف است و سرد. توي 
سلول زندانیان ولوله اي است. من گریه 
هویدا را مي بینم. گمان برده اســت 
که نوبت اوســت. گریه دیگران را هم 
مي بینم. سالارجاف با صداي بلند گریه 
مي کند. دانشي و نیک پي رنگ به چهره 
ندارند. ربیعي و محققي فکر مي کنند 

لحظه اي دیگر سراغ شان مي آیند.
یک روحاني صاحب نام به سالن 
زندانیان مي آید و آرام مي گوید آقایان 
بخوابید کسي امشب اعدام نخواهد شد. 
امید براي زیستن بار دیگر به چشم ها 
فروغ مي دهد. یکي دو تن به هم نگاه 

مي کنند و مي خندند.
عدل اسلامي هیچ کس را بي دلیل 
نمي کشــد. چراغ ها خاموش مي شود. 
زندانیان مي خوابنــد. حالا همه آرام 
شــده اند. یک آمبولانس در ســاعات 
نزدیک بامداد اجســاد را به پزشــک 

قانوني مي برد.
بیرون مي زنم. در صبح دلنشین 
خیابان ایران. اینجا همه چهره انقلابي 
دارند. زمزمه اي از یک سرود قدیمي 
مي شنوم. پیرمردي به من مي رسد و 
مي گویــد: به لطف خدا نصیري جلاد 
تیرباران شــد. ســر تکان مي دهم و 
مي گویم بلــه پدر جــان من خودم 

شاهد بودم.«
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امیرکبیر و صنعت سماورسازي
 عبدالله شهبازي/ حســین مکي، دانشمند محقق و تاریخ نویس ایران در 
کتاب »امیرکبیر« مطالبي را درباره خدمات و سیاست هاي اقتصادي این مرد بزرگ 
بیان کرده است که در بین آنها مطلبي در زمینه ساختن اولین سماور به دست یک 

دواتگر اصفهاني و عاقبت  کار او جلب توجه مي کند. وی مي نویسد:
»جمعي در ایام عید نوروز در باغ چهل ستون اصفهان به تفریح نشسته بودند؛ در 
این اثنا سائلي پیش آمده از آنها استمداد مادي کرد و چون ایام عید بود هر یک از آن 
جمع مقدار معتنابهي به سائل مزبور کمک کردند، در این هنگام جمعیت را مخاطب 
قرار داده، اظهار داشت:  قصد من تکدي نیست و شخصاً هم فقیر نبوده و نیستم و 
این مبلغ هم کفاف چند روز مرا مي کند، اما اگر دماغ شنیدن دارید سرگذشت خود 

را که تا حدي شیرین و شگفت  آور است، براي شما نقل کنم... .
چون از طرف آنها روي خوشي به او نشان داده شد، سائل شروع به سخن کرد 
و سرگذشت خود را چنین بیان کرد: چندین سال قبل یک  روز حاکم همه دواتگران 
را که من هم یکي از آنان بودم، احضار کرد و آنها را مخاطب قرار داده، اظهار داشت: 
هر یک از شــما استاد تر است به من معرفي کنید. دواتگران دو نفر را که یکي از آن  
دو من بودم، از بین خود به سمت استادي انتخاب کرده، اظهار داشتند: اینان از همه 
اســتادترند. فرماندار سایرین را مرخص کرده، سپس به ما دو نفر چنین گفت: کدام 
یک از شما دو نفر مبرزترید؟ رفیق من مرا معرفي کرد و اضافه کرد این شخص در 
فن خود سرآمدتر است و یکي از صنعتگران خوب این شهر است. فرماندار وي را هم 
مرخص کــرد و آنگاه به من روي نمود و گفت: میرزا تقي  خان امیرکبیر، صدراعظم 
ایران براي انجام کار مهمي تو را به تهران خواسته است. خرج راه کافي به  من داده، 
مرا فوراً به ســوي تهران گسیل داشــت. پس از ورود به تهران به خدمت امیرکبیر 
رســیده، خود را معرفي کردم. امیرکبیر پس از استحضار کافي از حال من و پس از 
اینکه تشــخیص داد در فن دواتگري استادم، سماوري که جلویش بود به من نشان 
داده، از من پرســید آیا مانند این را مي تواني بســازي؟ چون اولین مرتبه  اي بود که 
در اوایل ســلطنت ناصرالدین شاه ســماور به ایران آورده بودند و من تاکنون چنین 
چیزي ندیده بودم، به آن نگاه کرده از طرز ساختمان آن آگاهي حاصل کردم، سپس 

در پاسخ گفتم: آري.
امیرکبیر گفت: این سماور را به عنوان نمونه ببر و مانندش را بساز بیاور. من از 
نزد صدراعظم خارج شــده، آمدم در بازار دکان دواتگري پیدا کردم مشغول ساختن 
ســماور شدم. پس از اتمام کار ســماور را برداشته نزد امیرکبیر بردم. کار من مورد 
پسند واقع شد. ضمناً پرسید این سماور با مزد و مصالح به چه قیمت تمام شده است؟
من در پاســخ عرض کردم روي هم رفته ۱۵ ریــال. امیرکبیر با قیافه اي باز و 
در عین  حال متبسم به منشي خود دستور داد تا امتیازنامه اي برایم بنویسد که فن 
سماورسازي به طور کلي براي مدت ۱6 سال منحصر به  من باشد و بهاي فروش هر 
ســماور را ۲۵ ریال تعیین کرد. پس از صدور این فرمان امیر کبیر روي به من کرد 
و گفت: برو اصفهان دســتور کار تو را به حکومت اصفهان داده  ام که وسایل کارت را 

از هر حیث فراهم کند.
مــن نیز از تهران حرکت کرده، وارد اصفهان شــدم بلافاصله پس از ورود من 
حکومت اصفهان مرا احضار کرده گفت: باید فوراً دکاني و چند شاگرد تهیه نمایی و آنچه 
مخارج آن مي شود، نقداً از خزانه دولت دریافت نموده، مشغول سماورسازي بشوي.

بنا بر این دستور، من هم فوراً چند دکان که خراب بود از صاحبش اجاره کرده، 
آنها را به یکدیگر راه دادم و بنابر موقعیت و لزوم و احتیاجات در هر یک از دکان ها 
بنایی نموده، به طوري که در یکي از دکان ها کوره  اي جهت ریخته گري بســته و در 
دیگري لوازم دواتگري و در سومي سکو بسته که شاگردان بنشینند تا بدین وسیله 
به  خوبي بتوانم سماورسازي نمایم. مجموعاً مبلغ دویست  تومان مخارج بنا و دکان ها 
و فراهم کردن اسباب کار شد؛ اما بدبختانه هنوز مشغول کار نشده بودم که یک نفر 
فراش حکومتي، مثل اجل معلق حاضر شــده، مرا با یک حالت خاصي مانند دزدان 

نزد حاکم برد.
به  محض آنکه فرماندار چشــمش به من افتاد با شــدت عصبانیت گفت: چون 
میرزاتقي  خان امیرکبیر را در تهران گرفته  اند و این مبلغ دویســت تومان متعلق به 

دولت است؛ باید بدون چون و چرا تمام و کمال آن را پس بدهي!
ولي چون آن پول خرج بنایی آن دکان ها و غیره شده بود و من نیز از خود ثروت 
دیگري نداشته که وجه مزبور را ادا نمایم، عنفاً تمام هستي مرا حراج کرده، مجموعاً 
یکصدوهفتاد تومان بیشتر نشد. براي سي تومان دیگر آن نیز مرا سر بازار ها برده در 
انظار مردم چوب مي زدند تا مردم ترحم کرده، آن سي تومان به  مرور پرداخته شد!

در نتیجه آن چوب ها و صدمات بدني که به من وارد شد، امروز چشم هایم تقریباً 
نابینا شده و دیگر نمي توانم به کارگري مشغول شوم؛ از این رو به  گدایی افتاده ام! در 
صورتي که اگر امیرکبیر را نگرفته بودند و من همچنان مشغول کار بودم، امروز یکي 

از بزرگ ترین متمولین این شهر بودم.«

برخي از صاحب نظران معتقدند که استعمار 
در دوران باستان نیز رواج داشته است و اقدامات 
حکومت هاي باستاني نظیر فینیقیه و یوناني ها و 
سرانجام رومي ها در ایجاد پایگاه هایي خارج از 
سرزمین خود را به منظور استفاده از آنها براي 
تجارت یا جنگ یا گسترش فرهنگ خود نوعي 

استعمار مي دانند.
فنیقي ها در قرن هاي نهم تا یازدهم پیش 
از میلاد به استعمار حوزه  مدیترانه پرداختند و 
نخست در تیره و سپس در کارتاژ چندین ماند گاه 
در سراسر کرانه  شمالي آفریقا به وجود آوردند. 
نامدارتریــن ماندگاه آنان، یعنــي کارتاژ، خود 
رفته رفته دولت استعمارگر و امپراتوري پهناوري 
شد که در اوج عظمت خود از سیرنه)در لیبي( تا 
کرانه  شبه جزیره  ایبري)در جنوب غربي اروپا، 
شامل اسپانیا و پرتغال( دامنه داشت. هدف اصلي 

از ایجاد این ماندگاه ها گسترش بازرگاني بود.
همزمان بــا فنیقي هــا، یوناني ها هم در 
جست وجوي مستعمره بودند؛ اما نوع استعمار و 
انگیزه  مستعمره سازي یوناني ها با فنیقي ها تفاوت 
عمده داشت. برخی از ماندگاه هاي یوناني، مانند 
ماندگاه هاي فنیقي، براي تجارت و گســترش 
بازرگاني برپا مي شد، ولي انگیزه هاي سیاسي و 
حادثه جویي و فشار افکار عمومي هم از عوامل 
عمده  مهاجرت یوناني ها از شهرهاي یوناني بود.

نظام حکومت در مســتعمره هاي یونان با 
نظام حکومت در مستعمره هاي امروزي چندان 
همانند نبود. تمام مستعمره هاي یونان، به جز 
مســتعمره هاي دولت شهر آتن، استقلال کامل 
داشــتند و تنها از نظر نظامــي و اقتصادي به 
دولت اصلي وابسته بودند و مهم تر آنکه از آغاز 

به مستعمره استقلال داده مي شد.
اسکندر مقدوني نیز سوداي فتح جهان را 
در ســر مي پروراند. وي که کشوري نیرومند و 
ارتشي کارآزموده از پدرش فیلیپ دوم مقدونیه 

به ارث برده بود، در ســال ۳۳6 ق م به جاي او 
بر تخت سلطنت نشست و از این موهبت براي 
تحقق بخشــیدن بــه بلندپروازي هاي نظامي 
پدرش نهایت استفاده را برد. در سال ۳۳۴ ق م 
به آسیاي صغیر که تحت کنترل هخامنشیان 
قرار داشــت، هجوم برد و سلسله نبردهایي را 
به راه انداخت که ده ســال به طول انجامیدند. 
اسکندر طي سلسله نبردهاي سرنوشت سازي، 
به ویژه نبردهاي ایسوس و گوگمل، اقتدار ایران 
در منطقه را در هم شکست. او متعاقباً داریوش 
ســوم، شاهنشاه ایران را به زیر کشید و سراسر 
شاهنشــاهي ایران را تسخیر کرد. در آن زمان 
امپراتوري اسکندر گستره اي از دریاي آدریاتیک 
تا رود ســند را در برمي گرفت. در سال ۳۲6 ق 
م اسکندر در پي دســتیابي به »انتهاي دنیا و 
دریاي بزرگ بیروني« به هند حمله کرد، اما بنا 
بر تقاضاي ســربازانش سرانجام ناکام بازگشت. 
اســکندر در نظر داشت تا رشــته نبردهایي را 
ترتیب دهد که با هجوم به عربستان آغاز مي شد؛ 

اما پیش از عملي کردن این تصمیم در ســال 
۳۲۳ ق م در بابــل درگذشــت و پس از مرگ 
اسکندر، وقوع جنگ داخلي میان بازماندگانش 
به ازهم گسیختگي امپراتوري پهناور او منجر شد.

در تاریخ جنایات بسیاري از جهانگشایي 
اسکندر ثبت شده اســت. ویل دورانت در این 

باره نوشــته اســت: »هنوز آن قدر در شوش 
نمانده بود که لشــکریانش رفع خستگي کنند 
که در سرماي زمستان از کوه ها گذشت تا تخت 
جمشید را تصرف کند و چنان به سرعت به قصر 
داریوش رسید که ایراني ها فرصت نکردند خزانه 
او را پنهان کنند. در اینجا نیز عقلش را از دست 

بداد و آن شهر زیباي عظیم را سوزاند و با خاک 
یکسان کرد. سربازانش به خانه ها ریختند، اموال 
مردم را غــارت کردند، به زنها تجاوز نمودند و 

مردان را کشتند.« 
شیوه  استعمارگري روم نیز متفاوت بود. این 
دولت بیشتر در خشکي و از راه فتح نظامي خاک 
خود را گسترش می داد. در دوره  امپراتوري روم، 
مستعمره ها در واقع پایگاه هایي براي پراکندن 

فرهنگ رومي بودند.
پس از برافتادن امپراتوري روم تا برآمدن 
اروپا در قرن هاي پانزدهم و شانزدهم، نمونه هاي 
بارز دولت هاي استعمارگر دولت شهرهاي ایتالیا 
در کرانه هــاي مدیترانــه بودنــد. در قرن هاي 
دوازدهم و سیزدهم جنووا و نیز مستعمره هایي 
ســرزمین هاي  و  اســپانیا  کرانه هــاي  در 
بربرنشــین)مراکش، تونس و الجزایر( و نیز در 
دالماسي و جزایر یونان داشتند. این مستعمره ها، 
مانند مستعمره هاي فنیقي، بیشتر قرارگاه هاي 

تجاری بودند.
اما دربــاره این موضوع کــه آیا مي توان 
کشورگشایی ها و توسعه طلبي هاي ثبت شده در 
دوران باســتان و پیش از دوران جدید غرب را 
استعمار نامید، یا خیر تردید هاي فراواني وجود 
دارد. به نظر مي رسد استعمار را باید روي دیگر 
آغاز تحولات جدید غرب و گذر از قرون وسطي 
به دوران مدرن دانســت. بــه واقع اگر یکي از 
پایه هاي اصلي ورود به دنیاي مدرن را رنسانس 
و پایه دیگر را رفرماســیون دیني بدانیم، باید 
پایه سوم و تکمیلي آن را استعمار دانست. باید 
اعتراف کرد که بدون غارتگري و ورود ســیل 
ثروت هاي بادآورده از دیگر سرزمین ها و انباشت 
ثروت در غرب، امکان انقلاب صنعتي و رشد و 
توســعه علمي ـ فناوری میسر نمي شد و این 
چنین غارتگــري تنها به دوران مدرن منحصر 

بود و پیش از آن سابقه نداشت.

 محمد درودیان/ همان طور که در شماره گذشته اشاره شد، دولت عراق 
افزون بر خرمشــهر، توزیع سلاح در بین عشایر شمال خوزستان را نیز از خرداد 
۱۳۵۸ آغاز کرد. به این صورت که ســران عشــایر به پاسگاه هاي مرزي عراق، از 
جمله در بجلیه مراجعه مي کردند و پس از تحویل سلاح ها، آنها را با وانت به داخل 

ایران مي آوردند و بین افراد خود تقسیم مي کردند.
در این دوره و پیش از آغاز جنگ عراق، در مجموع حدود ۱0 هزار سلاح بین 
عشایر عرب خوزستان توزیع شده بود. گفتنی است، دولت عراق  در خرمشهر، یک 
کنسول گري و یک مدرسه  براي فرزندان کارمندان خود داشت که در اواسط آبان 
۱۳۵۸ انقلابیون شهر به کنسول گري عراق حمله کردند. در این اقدام، سرکنسول 
عراق گریخت و اســناد و مدارک بسیاري به دست آمد و در نتیجه کنسول گري 
تعطیل شد. حکومت بعثي از طریق معلمان مدرسه  خود در خرمشهر ـ که عمدتاً 
عضو استخبارات عراق بودند ـ به برخي از اعضاي خلق عرب آموزش داده و بین 
آنها پول توزیع مي کرد. این مدرسه عملاً به یک آموزشگاه نظامي و پایگاه جاسوسي 
براي وابســتگان حکومت بعثي تبدیل شده بود. افراد انقلابي خرمشهر در اواخر 
آذر ۱۳۵۸ به این مدرســه وارد شدند و مشخص شد که ۱۲ افسر عراقي به طور 
رسمی در آنجا به عرب هاي ایراني آموزش نظامي مي دهند و براي تحقق اهداف 

خود، نیرو تربیت مي کنند.
عراق از طریق کنســول گري، مدرسه  عراقي و دفتر مشترک اداره  اروندرود، 
سازمان دهي و تدارک نیروهای خلق عرب را انجام مي داد که با تعطیلي آنها از شدت 
انفجارها و ناامني ها کاسته شد. مدتي پس از تعطیلي مدرسه  عراقي، این محل به 
پایگاه سپاه تبدیل شد. در ادامه  مقابله با جریان خلق عرب و از طریق شیوه  نفوذ، 
عمده  اعضاي خلق عرب و رئیس جبهه  التحریر شناسایي و طي برنامه ای، وي و 
حدود ۱00 نفر از اعضاي این جریان دستگیر شدند. به این ترتیب، طرح حکومت 

عراق براي توسعه  بحران ناامني در خوزستان به هم ریخت.
در ایــن دوره، تنش هاي مرزي بیــن ایران و عراق نیز افزایش یافت. انفجار 
لوله هــاي نفت، انفجــار بمب در بین مردم اهواز و پرتاب دو نارنجک به ســوي 
مســجدجامع خرمشهر نشان دهنده  آن بود که حکومت بعثي عراق مي خواهد به 
واسطه جریان خلق عرب به انقلاب اسلامي ضربه بزند. پس از ناکامي و شکست 
جریان خلق عرب در ســال ۱۳۵۸، عراق به این نتیجه رسید که با جریان خلق 
عرب نمي تواند خوزستان را دچار مشکل کند؛ از این رو هدف خود را تغییر داد و 
از آن پس، تلاش اصلي حکومت بعثي، استفاده از جریان خلق عرب براي کسب 
اطلاعات از منطقه  خوزســتان و نیز درگیر نگه داشتن دولت ایران با ناامني هاي 
داخلي و استفاده از اعضاي آن براي ارسال اطلاعات به هنگام جنگ و راه اندازي 

یک جریان مردمي تجزیه طلبانه بود.

وزارت   ۱۳۵۷ بهمــن   ۳0 روز  در 
خارجه جمهوري اســلامي ایران با صدور 
اطلاعیــه اي، قطــع رابطه ایــران با رژیم 
صهیونیستي را اعلام کرد. در این اطلاعیه 

آمده بود:
»با الهام از انقلاب راستین مردم ایران 
چون قطع هر نوع رابطه و همکاري با دولت 
اسرائیل و حمایت از خلق فلسطین یکي از 
اصول اساســي سیاست خارجي حکومت 
موقــت انقلاب ایران اســت، لذا به منظور 
پایــان دادن به روابط آشــکار و پنهاني و 
غیر  قانوني رژیم ســابق با اسرائیل، دیروز 
صبح تعداد ۳۲ نفر از کارکنان دفتر آژانس 
یهود و هواپیمایي اسرائیلی ال عال و دیگر 
کارشناسان اسرائیلی از ایران اخراج شدند. 
در جهت اجراي دقیق این سیاست حکومت 
موقــت انقلاب ایــران، همچنین به کلیه 
کارمندان ایراني نمایندگي رژیم سابق در 
اسرائیل دستور داده شد در اولین فرصت و 
هر چه زود تر خاک آن کشور را ترک کنند.«

در این روز همچنین ساختمان دفتر 
ســابق نمایندگي رژیم صهیونیســتي در 
تهران طي مراسمي به سازمان آزادي بخش 
فلسطین تحویل شد. در این مراسم یاسر 
عرفات، رهبر سازمان آزادي بخش فلسطین، 
سیداحمد خمیني و ابراهیم یزدي، معاون 
نخست وزیر در امور انقلاب حضور داشتند. 
در همین روز یاســر عرفات، هاني الحسن 

را سفیر فلسطین در تهران معرفي کرد.

حســینی/   ســید مهدی    
ر  شــو پر ی  فصل ها ســر ز  ا یکــی 
مــام  ا ریاســت جمهوری  دوم  دوره 
ایشــان  عزیمت  خامنه ای)مدظله العالی(، 
بــه نیویورک)مقر ســازمان ملل متحد( 
بــرای شــرکت در چهل ودومین اجلاس 
عمومی آن ســازمان در اواخر شــهریور 
ســال ۱۳66 بود. امام خامنــه ای با ایراد 
سخنان انقلابی و مهم خطاب به دبیر کل 
و مقامات و رؤسای کشورها و سازمان ملل 
مواضع جمهوری اسلامی ایران را در برابر 
آمریکا و عوامل وابســته به آن با صراحت 
و بــا صلابت برشــمردند. در واقع، پس از 
هفت سال بار دیگر فریاد مظلومیت ملت 
مسلمان ایران از زبان رئیس جمهوری آن 
در چهل ودومین مجمع عمومی ســازمان 
ملــل متحد طنین انداز شــد، چون هفت 
ســال پیش از آن در تاریخ ۱۳۵۹/۷/۲6 
در آغاز حملــه متجاوزان رژیم بعث عراق 
به ایران شهید محمدعلی رجایی در دوران 
نخســت وزیری اش ســخنران آن سازمان 
بود که به این وســیله جنایات رژیم شاه و 
تجاوزات رژیم بعث عراق با حمایت آمریکا و 
سایر عوامل استکبار را افشا کرد و مظلومیت 

ملت تحت ستم را به گوش جهان رساند.
این بار هم امــام خامنه ای از جایگاه 
ریاســت جمهوری با اســتفاده از تریبون 
جهانی، که خودشــان نیز یکی از قربانیان 
تروریســم کور آمریکایی بودند با جســم 
و جانی که طعم شــکنجه های جسمی و 
روحی رژیم ستمشاهی را چشیده بود، در 
اواخر شهریور ۱۳66 رنجنامه ملت ایران را 
با صدایی بلند و رسا خواندند و به استکبار 
جهانی اعــلام کردند، ایــران همچنان با 
صلابت و اســتوار از حق خویش و حقوق 
مستضعفان جهان دفاع می کند. از جمله 
معظم له  محورهای ســخنرانی  مهم ترین 
در ســازمان ملل؛ رد ادعاهای تروریستی 
و افشای تروریسم واقعی، فاجعه آمیز ترین 
خصومت دشــمنان در جنگ تحمیلی از 
طریق رژیم متجاوز حــزب بعث عراق به 
ایران، سرگذشت غم انگیز ملت فلسطین، 
چرایی سکوت جوامع بین المللی و واکنش 
نشان ندادن شورای امنیت به اشغال خاک 
ایران از ســوی متجاوزان رژیم بعث عراق، 
اشــاره بــه فاجعه خونین مکــه و توطئه 
مشــترک آمریکا و ارتجاع عرب، یادآوری 
حق وتــو و عضویت دائم، دو تبعیض ناروا 
در شورای امنیت که خواستار برداشتن این 
دو تبعیض شدند و پیشنهاد به کشورهای 
جهان سوم برای دفاع بود. امام خامنه ای در 
یکی از خاطرات خود درباره این نطق چنین 
فرمودند: »در یکی از مجامع بین المللی که 
نطق خیلی پرشــوری در آنجا علیه تسلط 
قدرت ها و نظام سلطه در دنیا ابراز کردم و 
آمریکا و شوروی را در حضور بیش از صد 
هیئت نمایندگی و رؤسای دولت ها به نام 
کوبیدم و محکوم کــردم، بعد از آن نطق 
عده زیادی آمدند تحسین و تصدیق کردند 
و گفتند: سخن شما درست است. یکی از 
سران کشورها که یک جوان انقلابی بود ـ 
و البته بعد هم او را کشــتند ـ نزد من آمد 
و گفت، همه حرف های شما درست است، 
منتها من به شــما بگویــم که به خودتان 
نگاه نکنید که از آمریکا نمی ترسید، همه 
اینهایی که در اینجا نشســته اند، از آمریکا 
می ترسیدند؛ بعد سرش را نزدیک من آورد و 

گفت، من هم از آمریکا می ترسم!«

درنگ
 قطع رابطه  با رژیم صهیونیستي

استعمارگری دوران باستان در غرب

بسمه تعالي / إنا لله و إنا إلیه راجعون  / به اطلاع مسلمانان غیور سراسر جهان مي رسانم مؤلف کتاب »آیات شیطاني« که علیه اسلام و پیامبر و قرآن، تنظیم و چاپ 
و منتشر شده است، همچنین ناشرین مطلع از محتواي آن، محکوم به اعدام مي باشند. از مسلمانان غیور مي خواهم تا در هر نقطه که آنان را یافتند، سریعاً آنها را اعدام 

نمایند تا دیگر کسي جرئت نکند به مقدسات مسلمین توهین نماید و هر کس در این راه کشته شود، شهید است ان شاءالله. روح الله الموسوي الخمیني ، )6۷/۱۱/۲۵(

حکم تاریخی 
حضرت امام)ره(

تاریخ ایران

 ۲6 بهمــن ۱۳۵۷، ســپهبد  
رحیمي فرمانــدار نظامي تهران و 
رئیس شــهرباني سابق، سرلشکر  
اصفهان،  نظامي  فرمانــدار  ناجي 
سرلشکر  خسروداد فرمانده نیروي 
هوایي و ارتشــبد  نصیري رئیس 
سابق ساواک اولین کساني بودند که 
با حکم دادگاه انقلاب اعدام شدند

بدون غارتگري و ورود سیل ثروت هاي 
بادآورده از دیگر سرزمین ها و انباشت ثروت 
در غرب، امکان انقلاب صنعتي و رشــد و 
توسعه علمي ـ فناوری میسر نمي شد و این 
چنین غارتگري تنها به دوران مدرن منحصر 

بود و پیش از آن سابقه نداشت

 اولین اعدام هاي انقلابي
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 عباس بن عبدالمطلب ـ ۷
تشییع باشکوه

رســول اکرم)ص( در روایت های بســیار، عمویش عباس را ســتوده است. 
جابربن عبــدالله انصــاری در این باره می گوید: »روزی عباس به حضور رســول 
خدا)ص( آمد. او مردی خوش هیکل و بلندقامت بود، وقتی حضرت او را دید، فرمود: 
عموجان، تو بسیار زیبایی!« عباس پرسید: »ای رسول خدا زیبایی و جمال مرد 
به چیست؟« حضرت فرمود: »زیبایی و جمال مرد به راست گویی و حق محوری 
اوست.« آن گاه عباس پرسید: »پس کمال چیست؟« پیامبر)ص( فرمود: »کمال، 
پرهیزکاری و اخلاق خوش اســت.« از امیرمؤمنان، علی)ع( نیز روایت شده است 
که رسول خدا)ص( سفارش فرمود: »حق مرا درباره عمویم عباس رعایت کنید و 
به او احترام بگذارید. همانا وی یادگار نیکوی پدران من است.« رسول خدا)ص( 
در کلام دیگــری می فرماید: »بهترین برادران من، علی بن ابی طالب)ع( و بهترین 

عموهایم حمزه است و عباس مانند پدرم است.«
ابوسعید خدری از رسول خدا)ص( چنین نقل کرده است: »ای مردم! بر شما 
درباره علی بن ابی طالب و عباس بن عبدالمطلب سفارشی دارم. بدانید هرکس این 
دو نفــر را به خاطر من احتــرام کند و گرامی بدارد و از آزار آنان خودداری کند، 

خداوند روز قیامت برای او نوری قرار می دهد که با آن، خود را به من برساند.«
عباس بن عبدالمطلب پس از هشــتاد سال زندگی، شب جمعه، دوازدهم ماه 
رجب یا رمضان سال ۳۲ هجری در مدینه منوره رحلت کرد. وی اواخر عمر نابینا 
شــده بود. گفته اند چون عباس عموی پیامبر درگذشت، بنی هاشم قاصدی را به 

اطراف مدینه روانه کردند تا مردم را از درگذشت او مطلع کند.
افزون بر پیک بنی هاشم، فرستاده های عثمان نیز به روستاها و قبایل رفته، 
مردم را برای شرکت در تشییع جنازه وی فراخواندند. چنان جمعیتی گرد آمد که 
تا آن زمان بی سابقه بود و محل ویژه خواندن نماز بر جنازه  گنجایش آن را نداشت.

زیدبن حارثه می گوید: »بر اثر فراوانی جمعیت، دست قبیله بنی هاشم از جنازه 
کوتاه شــد. مردم برای دیدن جنازه وی چنان هجوم آوردند که کار دفن مشکل 
شد و بر اثر ازدحام جمعیت، پارچه روی جنازه او پاره شد؛ تا اینکه هنگام در قبر 
نهادن جنازه عباس، به مأموران دستور دادند که کنار قبر را خالی کنند تا بنی هاشم 

بتوانند با عباس وداع کنند و خود، بدن او را در قبر بگذارند.«
بسیاری نیز گفته اند که بنی هاشم با وجود تلاش فراوان نتوانستند خود را به 

جنازه برسانند. به هر حال، پیکر او با شکوهی کم نظیر تشییع شد.
علی بن ابی طالب)ع( به همراه دو نفر از پسران عباس، قُثَم و عبیدالله، بدن او 
را غسل دادند. عبدالله، عبیدالله و قثم وارد قبر شدند؛ زیرا اندامی تناور و درشت 

داشت. عباس را بنابر وصیت خودش در قبرستان بقیع به خاک سپردند.
عباس، نهُ پسر و سه دختر داشت. بزرگ ترین فرزند او فضل است. به همین 
مناســبت عباس را با کنیه ابوالفضل می خواندند. فضل که چهره ای زیبا داشت، 
سرانجام در جریان شیوع طاعون در شام درگذشت. فرزند دوم او عبدالله معروف 
به ابن عباس است. وی یکی از دانشمندان بزرگ اسلامی بود که در طایف از دنیا 
رفت. سومین فرزند او عبیدالله است. او مردی ثروتمند و با جود و بخشش بود و 
در مدینه بدرود حیات گفت. چهارمین فرزند عباس، عبدالرحمان است که او نیز 
در شام از دنیا رفت. پنجمین فرزند او قُثَم است که بنابر روایت ها، بسیار به پیامبر 
شبیه بود و در سمرقند درگذشت. یکی دیگر از فرزندان عباس، مَعبد بود که در 
آفریقا به شهادت رسید.  گفته می شود، سلسله بنی عباس همگی از نسل عبدالله 
بودند و چون معروفترین و بزرگ ترین شخصیت نیاکان آنان پس از اسلام، عباس 

بن عبدالمطلب بود، به بنی عباس شهرت یافتند.

آئینه خواص

 دوشنبه 25 بهمن 1395   سال هفدهم     شماره ۷۸۸  

نقطه نظر

آیــت الله ســیداحمد    
میرعمادی/ مشرکان و کافران برای 
اینکه پیامبر اکــرم)ص( را از صحنه 
خارج کنند، به شــیوه های گوناگون 
متوسل می شــدند. افراد اهل منطق 
برای رقابت از برهان و استدلال استفاده 
کرده و با فکر و اندیشه رقیب خود را 
از صحنه خارج می کنند؛ اما افراد غیر 
منطقی از راه تزویر و نیرنگ وارد شده 
و با دسیسه درصدد خارج کردن رقیب 
خود از صحنه می شوند و برخی دیگر، 
رقیب خود را از راه تطمیع و وعده دادن 

به مال و پول کنار می زنند.
بر اســاس آیه ۳۲ سوره رعد »و 
لقد استهزی برسل من قبلک فاملیت 
للذّین کفــروا ثمّ اخذتهم فکیف کان 
عقاب«؛ قرآن تأکید می کند، ای پیامبر 
اگر کفار تو را مسخره می کنند ناراحت 
نباش، پیش از تو پیامبران دیگر را نیز 
مســخره کردند؛ این روش مخالفان 
برای خارج کردن از میدان است. پس 
مــا به این افراد فرصت دادیم؛ اما آنها 
را به عقاب خواهیم رســاند، آن وقت 
خواهی دید خداوند کافران را چگونه 

عقاب می کند.
دلداری دادن به پیامبر اکرم)ص( 
و مؤمنان و بیان حکم مسخره کنندگان 
از مــوارد قابل دریافت از آیه اســت؛ 
اما آنچه از قــرآن می فهمیم، مربوط 
به ظاهــر قرآن اســت و باطن آن را 
انســان های معصــوم می فهمند. در 
واقع، حقیقت قرآن به آنچه ملاحظه 
می کنیم، منحصر نیست. همچنین ائمه 
اطهار نیز ظاهر و باطنی دارند که پی 
بردن به حقیقت آنها نیز دشوار است.

امامــت و ولایت شــأن بالایی 
داشته و فهم آنها بسیار مشکل است. 
همان گونه که پی بــردن به حقیقت 
ولایت کار دشواری است، عمل کردن 
مطابــق ولایت نیز دشــوار بوده و هر 
کسی نمی تواند بر اساس آن عمل کند.

ائمه اطهار از ولایت الله و ولایت 
اکبر برخوردارند، مگر می توان حقیقت 
قرآن را درک کرد؛ در حالی که خداوند 
می فرماید، اگر قرآن بر کوه نازل می شد، 
کوه متلاشــی می شــد؛ همین تعبیر 
درباره امامت و ولایت نیز صدق می کند.
* نماینده ولی فقیه
 در استان لرستان

روش برخورد با رقیب!
آیت الله خوشــوقت گفت: یکي از آثار تقواي مســتمر مؤمن این اســت که در تنگناهاي دنیا برایش گشایش فراهم مي شود. »و من یتق الله یجعل له مخرجا و یرزقه من 
حیث لا یحتسب« تقوا سبب مي شود انسان راهي را برود که از اول باید همان راه را برود، اما انسان بي تقوا ممکن است چهل راه طي کند و موفق هم نشود... قرآن تقوا را در 

جنگ هم مؤثر معرفي کرده است؛ »إن تصبروا و تتقوا لا یضرکم کیدهم شیئا.«

 آثار
 تقوا

تمــدن  چهره هــاي  از  یکــي 
فاطمه)س( است. تمدن به معناي این 
است که جامعه اي با هم زندگي کنند 
و حقوق یکدیگر را بشناسند و قوانین 
را رعایــت کنند و بــراي دیگران هر 
کدام خیر باشند و موجب رفاه دیگران 
شوند. جامعه پاکیزه و مدینه فاضله ای 
که افلاطــون مطرح کــرد را تمدن 
شایسته مي گویند. منادیان دین کساني 
هســتند که مقــررات را به نحو عالي 
عمل کرده اند و هر کدام اسوه هستند؛ 
یعني منادي دین رســول اکرم)ص( 
بود. یکي از علماي بزرگ اهل ســنت 
به نــام عبدالفتاح عبدالمقصود کتابي 
درباره امیرالمؤمنین)ع( به نام »صوت 
العدالۀ الانســانیۀ« و کتابي هم درباره 
فاطمه)س( به نام »فاطمۀ الزهراء في 
نور محمــد)ص(« دارد. در این کتاب 
مي گوید فاطمه)س( را باید در چهره 
پیامبر)ص( و در وحي اي که بر پیامبر 

نازل شده، تماشا کرد. 
از  یکــي  کربــن  پروفســور 
شخصیت هاي غرب حدود ۲0 سال به 
قم مي آمد و با مرحوم علامه طباطبایي 
در تماس بود. ایشان به مرحوم علامه 
طباطبایــي چنین مي گویــد، وقتي 
من زندگي پیامبر اســلام و صحیفه 
سجادیه را مي خوانم، صحیفه فاطمیه 
را هم مي خوانم، چون صدیقه فاطمه 
هم صحیفه اي دارند که تمام دعاهاي 
حضرت فاطمه)س( را شامل مي شود. 
ایشان مي گوید وقتي من این صحیفه را 
مي خوانم اشک مي ریزم. مي گویم واقعاً 
اسلام چه الگوها و چه انسان هایي دارد. 
چطور غرب به این انسان ها پي نبرده 
اســت. بعد خود این شخص مي گوید 
علت اینکه غرب به وجود این انسان ها 
پي نبرده است، این است که کتاب هایي 
که از جهان اسلام به دست مغرب زمین 
مي رســند، از علماي اهل سنت است. 
بعضي هم از شخصیت هاي بزرگ اسلام 
و اهل بیت بسیار با عظمت نام برده اند 
مثل همین دانشمند مصري سني به نام 

عبدالفتاح عبدالمقصود، ولیکن بسیاري 
از این کتاب ها از این معارف خالي است. 
او مي گوید، به نظر من، سرّ اینکه 
توجه مسیحیت به اسلام کم شده است 
همین اســت. او به علامه طباطبایي 
مي گفت، من وقتي دلم مي گیرد، آیات 
قرآن از جمله سوره انسان را مي خوانم. 
سوره انســان این اســت: »إنَِّ الأبَرْارَ 
یشَْرَبوُنَ مِنْ کَأسٍْ کانَ مِزاجُها کافُورا... وَ 
یسُْقَوْنَ فیها کَأسْاً کانَ مِزاجُها زَنجَْبیلا« 
عامَ  تا به اینجا مي رسد: »وَ یطُْعِمُونَ الطَّ
َّما  عَلی  حُبِّهِ مِسْکیناً وَ یتَیماً وَ أسَیرا إنِ
نطُْعِمُکُمْ لوَِجْهِ اللهِ لا نرُیدُ مِنْکُمْ جَزاءً 
وَ لا شُکُورا« این داستان را قرآن کریم 
فرموده است و شیعه و سني و بسیاري 
از علماي اهل سنت در تفاسیر مختلف 
مطرح کرده اند، از جمله تفسیر خواجه 
عبدالله انصاري و تفســیر ثعلبي که از 

علماي اهل سنت هستند. 
کــه  مي کننــد  نقــل 
حَسَنین)سلام الله علیهما( بیمار بودند، 
چند نفر به همــراه پیامبر اکرم)ص( 
به عیادت آنها آمدند. وقتي به عیادت 
آمدند، پیشنهاد کردند که نذر کنیم تا 
این کودکان خوب شوند. امیرالمؤمنین 
و فاطمه)سلام الله علیهما( سه روز روزه 
نــذر کردند، آقازادگان خوب شــدند. 
امیرالمؤمنین از همسایه شان مقداري 
جو قــرض گرفت و فاطمه)س( جو را 
دســتاس و نان کرد. داستان معروفي 
اســت. آنها روزه گرفتند. شب اول که 
شد در خانه را زدند. گفتند کیستي؟ 
گفت مســکینم. در اینجــا بعضي از 
مفســران مي گویند امیرالمؤمنین)ع( 
فرمودنــد: فاطمه جان چــه کنیم؟ 
مســکین در خانه آمده اســت. نظر 
تو چیســت؟ مــن این ســؤال را که 
امیرالمؤمنین از فاطمه مي کنند را دور 
نمي دانم. سرّش هم این است که فاطمه 
وقتي که مي خواهد جو دستاس کند 
آنچنان دستاس کرده است که در تاریخ 
نوشته اند دست هاي فاطمه پینه بسته 
بود و براي اینکه آرد و نان درست کند 

از چاه آب مي آورده اند. حضرت خود از 
چاه آب مي کشیدند و این مشک آب 
را بر سینه مي گذاشتند و سینه حضرت 

مجروح شده بود. 
کــه  مي رســد  نظــر  بــه 
امیرالمؤمنین)ع( کمک به مســکین 
هدف شــان بــوده، ولــي حضــرت 
مي خواســتند از فاطمه شروع کنند و 
فرمودند چه کنیــم؟ حضرت فاطمه 
در پاســخ به پرسش حضرت علي)ع( 
فرمودنــد: مــن ســهمم را مي دهم. 
امیرالمؤمنین)ع( هم فرمودند: من هم 
ســهمم را مي دهم. بچه ها هم دادند. 
شب دوم یتیم آمد. شب سوم اسیر آمد. 
این سه روز با آب افطار کردند. وقتي 
ما این داستان را در تاریخ مي خوانیم 
مي بینیم که آنها چه انسان هاي بزرگی 

بودند. 
حــالا یک جمله بــراي خودم و 
شما عرض کنم. این مطلب در تاریخ 
اســت. ما فاطمي و علــوي و مهدوي 
هستیم. توقع از ما این نیست که مثل 
آنها باشــیم، ولي توقع از ما این است 
که اگر نان مان بیشتر از خودمان بود، 
به دیگري بدهیم. پول اگر داشتیم به 
دیگري بدهیم. به ارحام و خویشاوندان 
و همســایگان برســیم. پول را جمع 
نکنیــم. همان طور که قــرآن کریم 
مي فرماید: »یوُفُــونَ باِلنَّذْرِ وَ یخَافُونَ 
َّا نخَافُ مِنْ  هُ مُسْتَطیرا إنِ یوَْماً کانَ شَرُّ
ِّنا یوَْماً عَبُوساً قَمْطَریرا«. اینها از روز  رَب
قیامت مي ترســند. روز برزخ و قیامت 

روزي عبوس است. عبوس یعني اخم 
کردن. به چه کســاني اخم مي کند؟ 
به انسان هایي که پول و مسکن براي 
خودشان و فرزندان شــان دارند، ولي 
به بینوایان و بســتگان گرفتار کمک 
نمي کنند. فقط با پرچمداري فاطمي و 
حسیني بودن که کار درست نمي شود.

 اشــتراک لفظــي که بــه درد 
نمي خورد. همه بگوییم فاطمي هستیم. 
همه بگوییم حسیني هستیم. با لفظ 
حسین و فاطمه کار درست نمي شود. 
باید فاطمه زهرا که کوثر و خیر کثیر 
هســتند، در ما جلوه کند. ما اگر خیر 
کثیر نیستیم، خیر قلیل باشیم. کمی 

خیر داشته باشیم.
اینها اسوه هستند و شکر خدا که 
در تاریخ این انسان ها باارزش هستند. 
بنابراین اگر گفته مي شــود زیربناي 
اقتصاد، اخلاق است. این اخلاق است. 
اگر گفته مي شود که زیربناي فرهنگ و 
سیاست اخلاق است، این اخلاق است. 

چنین اخلاقي است. 
وقتي  عبدالمقصود  عبدالفتــاح 
راجع بــه عمر حضــرت فاطمه)س( 
صحبت مي کند، مي گوید: عمر فاطمه 
غصه هاست، نه سال ها و سنوات روز و 
شب. یعني اگر بخواهیم عمر فاطمه را 
حســاب کنیم، باید غصه ها را حساب 
کنیــم که از اول زندگي در غصه بوده 
اســت. مي دید که چه اوضاعي براي 
پیامبر)ص( است. مشکلات را مي دید. 
تمام حرکات فاطمه حرکات پیامبر بود. 

خلق و خوي او خلق و خوي پیامبر بود.
سپس جملاتي از امیرالمؤمنین 
درباره فاطمه نقل مي کند که حضرت 
علي)ع( در روزهاي شهادت فاطمه)س( 
دارد. این دانشمند مي گوید اگر افلاک 
و خورشــید و ماه که نظام خلقت را از 
روز و شب باید به وجود بیاورند نبودند 
اینهــا در کناري بر شــهادت حضرت 
فاطمه گریه مي کردند. بعد این عبارت 
را که به روز شهادت مربوط مي شود، 
دارد: شب بود. این طور که معلوم است 
فاطمه)س( شب از دنیا مي روند. بعد 
حضرت را مي خواهند دفن کنند. »فلما 
سقمي اللحد علي الجسد«؛ وقتي پیکر 
مقدس او در لحد و در قبر قرار گرفت، 
حسنین و زینبین و اطرافیان و عباس 
عموي پیامبر شروع به گریه کردند. ولي 
همه گریه ها آهسته بود، چون شب بود 
و امیرالمؤمنین طبق وصیت حضرت 
زهرا نمي خواستند مردم متوجه تدفین 

فاطمه)سلام الله علیها( شوند. 
در بین این ناله ها علي جلو آمد و 
صورتش را روي خاک فاطمه گذاشت 
و این خاک روي قبر را مي بوســید و 
مي بویید. علي)علیه الســلام( با فاطمه 
که کیــان و وجود و رفیق حیات علي 
بود، خداحافظي  کردند. حضرت علي 
فرمودند: الســلام علیک یا رسول الله! 
من تو را از جانب خودم و فاطمه زیارت 
مي کنم؛ فاطمه اي که الآن پیش تو آمده 
است؛ فاطمه اي که به من دادي به شما 
برمي گردانم. یا رســول الله! اگر فاطمه 
چنین است به امت تو برمي گردد. دختر 
تو به تو خواهد گفت که امت تو با او چه 
کردند. فاطمه به من نمي گفت، ولي تو 
از او بپرس. به شما هم نخواهد گفت. 
اگــر نگفت از او بپرس و به او بگو باید 
بگویي چه شــده است. گفت و گفت و 
گریست. نزدیک اذان صبح شد. گفت 
خدایا چه کنم؟ سر قبر فاطمه بمانم یا 
برخیزم و بــروم؟ چند کلمه اي با خدا 
صحبت کرد و بعــد فرمودند: فاطمه 

جان »الصبر أجمل و أکبر«. 

 آیت الله محمد امامی کاشانی

باید خیر کثیر در ما جلوه کند

  لیلی زهدی/ همزمان با ایام مبارک دهه فجر و سالروز پیروزی انقلاب اسلامی دست اندرکاران هفته نامه صبح صادق از موزه عبرت )کمیته مشترک ضد خرابکاری 
دوران طاغوت( بازدید کردند. در طی این بازدید توضیحات لازم از طریق پخش فیلم یا به صورت زنده از زبان راویان که عموماً از زندانیان سیاســی پیش از انقلاب بودند، 

ارائه شد.  آنچه در ادامه می آید گزارشی توصیفی است که تلاش کرده فضای این مجموعه را برای مخاطبان ترسیم کند.

 نمی توانی پروانه باشــی و تالی نور نه؛ چرا که رسم پروانه 
طواف نور است؛ سیال، بی پروا و عاشق... از پروانگانی سخن است 
که در پس ظلمت نیز زخم عمیق بال های شــان مانع پروازشان 
نشــد، همه هدف شــان نور بود و نور. بال در بال هم به مقصد 
خورشــید بار سفر بسته بودند و در اقتدا به چشمه نور تردیدی 
نداشــتند. درس عاشقی را از بر داشــتند و در نایره نور حلم را 
به بوته آزمون گذارده بودند. آری! حتم دارم حدیث پروانگان را 

شنیده ای و رسم شان را نیک به خاطر داری.
نامش را شــنیده ای، شــاید هم آنجــا را از نزدیک دیده 
باشی؛ مخوف خانه رژیم پهلوی را می گویم؛ کمیته مشترک ضد 
خرابکاری؛ همان مکانــی که امروز »موزه عبرت« می نامندش. 
مکانی واقع در میدان امام خمینی)ره( تهران که در و دیوار آن 
راوی محنت ایامی نچندان دور اســت؛ روزگاری تلخ که تاریخ 
تا ابد شرمســار لحظه های تارش خواهد بود. شرمسار از وجود 
ددمنشانی که قلاده شان در دستان سردمداران دیوسیرت پهلوی 

و اربابان خبیث شان بود. 
از بــدو ورود به این ظلمتکده، ســرمایی همه وجودت را 
فرا می گیرد. از در حیاط تا در اصلی ساختمان پلاک های فلزی 
حک شده بر آجرهای سه سانتی نظرها را به خود جلب می کند. 
دقیق که می شــوی اســامی مظلومانی را مشاهده می کنی که 
ایامی گرفتار در بند ساواک در همین مکان شوم بوده اند. تصور 
اینکه  جای هر گامی که می گذاری روزگاری جای پای شــیران 
شرزه ای بوده است که همین راهروها را با اضطراب و حالی نزار 

طی  کرده اند، لرزه بر اندامت می افکند.
ســاختمان چهار طبقه دایره شکلی که دیوارهای بتنی و 
حفاظ های بلندش با تو حرف ها برای گفتن دارد. لکه های خون 
کف زمین و مجسمه های ماهرانه شبیه سازی شده زندانیان خبر 
از غریبستانی می دهد که زندانیانش با نهایت مظلومیت تا آخرین 
نفس شــان مقاومت کرده اند. اتاق های شکنجه، آلات شکنجه و 
شــیوه های متفاوت اقرار گیری، تصاویری دلخراش از پوست و 

گوشــت کنده و آویزان زندانیان تنها نمونه هایی از مشاهد این 
وحشت خانه است که دیدنش دل هر انسانی را به درد می آورد.

این مخوف خانه در ســال ۱۳۱۱ به دســتور رضاخان، با 
الگوگیری از انگلیس و با هدف بازداشــت زندانیان ضد حکومت 
پهلوی بنا شــد. این ســاختمان کــه آن را »توقیف خانه« نیز 
می نامیدند، با چهار بند انفرادی و ۸6 ســلول با ابعادی بســیار 
کوچک )یک ونیم در دوونیم  متر( و دو بند عمومی با ۱۸ سلول ) 
که بیشترین مساحت هر یک از آنها ۳0 متر بود و گاهی ۳0 تا ۴0 
زندانی را در خود جای می داد( به دلیل طراحی دقیق آن هرگز 
راه فراری نداشت؛ دژی به ظاهر استوار، ولی زندانیانش استوارتر...
تاریخ گواه است هر کجا که دستان پلید آمریکای جنایتکار و 
رژیم منحوس صهیونیستی که »خَذ لهم الله«؛ خدا خوارشان کند 
در کار بوده است، آثاری کمتر از مخوف خانه رژیم پهلوی بر جا 
نگذاشته اند. وقتی که موساد و سیا الگو باشند، ظهور شکنجه گران 
قسی القلبی چون؛ محمدعلی شعبانی )معروف به دکتر حسینی(، 
فریدون توانگری )معروف به آرش(، بهمن نادری پور )معروف به 
تهرانی(، منوچهری، مقدم و... دور از انتظار نیست؛ سرسپردگان 
بی رحمی که از هیچ عمل غیر انسانی برای گرفتن اعتراف دریغ 

نکردند.
نمی توان تصور کرد؛ آیا ارتقای مقام و ترفیع درجه این قدر 
مهم بود که این عمّالان سفله برایش حاضر به هر اقدام شنیعی 

می شدند. مگر اینان دل در سینه نداشتند؟! 
به گفته راوی، این ســاختمان طوری طراحی شده بود که 
صدای فریاد و شــیون زندانیان در حال شــکنجه به بیرون درز 
نکند و بنا به طراحی هدفمند آن زمســتان هایی بسیار سرد و 

تابستان هایی فوق العاده گرم داشت.
ســلو لهای تنگ و تاریک تعبیه شــده در دو طرف دالانی 
باریک یکی دیگر از بخش های جانکاه این مجموعه است که ایامی 
پذیرای مشــاهیر استوار و صبوری چون؛ امام خامنه ای، آیت الله 
طالقانی، آیت الله مهدوی کنی، آیت الله هاشمی رفسنجانی، شهیدان 

بهشتی، باهنر، مطهری، رجایی، دستغیب، قدوسی، مفتح و سایر 
انقلابیون جان بر کف بوده است.

هر بخش از این مسلخ که قدم می گذاری، بوی خون می دهد 
و در و دیوارهایش از نعره های دلخراشی حکایت دارد که تصورش 

بر رعب محیط می افزاید.
آویختن از ســقف، شــوک الکتریکی، صندلی داغ، آپولو، 
شلاق برقی، ســوزاندن بدن ها، کشیدن ناخن ها و... تنها برخی 
از شــیوه های شــکنجه این کمیته برای کسانی بود که مصرانه 
بر آرمان های شــان پا می فشــردند؛ دلیرمردان و شیرزنانی که 
تلاش های مذبوحانه جائران زمان ذره ای از ایمان شان نکاست و 
برای لحظه ای از راهی که در آن گام نهاده بودند، مرددشان نکرد.

دیدن حوض بزرگ آب وســط حیاط که ساواک از آن هم 
برای رسیدن به خواسته هایش بهره می گرفت و بازدید از حمام 
این مجموعه آخرین بخشــی بود که به اتفاق شاهد آن بودیم. 
به نظر می رسد تن سپردن به زلال آب پس از سه ماه ولو برای 
ســه دقیقه لحظه خوبی برای تن و بدن های غرقه به خون بوده 
اســت، هر چند اینجا هم دنائــت این بی دینان به گونه دیگری 

خودنمایی کرده است. 
شاه خودکامه با اتکا به این سازمان مخوف امنیتی و صدور 
حکــم بازداشــت زندانیان چنین تصور می کــرد که این مکان 
جهنمی درس عبرتی می شود برای سایر انقلابیون تا از مواضع 
خود کوتاه بیایند، اما نمی دانست که این انقلابیون استوار خود 
هر یک درسی می شوند برای همه مستکبران زمانه و سرمشقی 

برای رهروان راه حق.
پروانگانــی که بر گــرد وجود معمار بــزرگ انقلاب، امام 
خمینی)رحمت الله علیــه( درس آزادی خواهی، ظلم ســتیزی، 
عدالت طلبی، نفی سلطه اســتکبار را آموختند و اینک رهاورد 
استقامت شان تا آن ســوی مرزها سرمشق دیگر آزادی  خواهان 

جهان است. 
آری چنین است رسم پروانگان...

گزارش توصیفی صبح صادق  از موزه عبرت

حدیث پروانگان در حصار
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باز نگاهی به والفجر مقدماتی

همسر شهید مدافع حرم رضا ایزدیار

چیزی که در راه خدا داده شده پس نمی گیریم
 احسان امیری/ رضا ایزدیار ساکن 
اســتان البرز و یکی از فرماندهان مستشار 
ایران در ســوریه بود که سال گذشته برای 
دفاع از حریم اهل بیت عصمت و طهارت)ع( 
داوطلبانه عازم سوریه شد و در ۲۵ بهمن ماه 
سال ۹۴ به دست تروریست های تک تیرانداز 
تکفیری در شهر حلب در سن ۴۷ سالگی به 
شــهادت رسید؛ اما پیکر مطهر او به دست 
داعش افتاد و نام او را در شــمار شــهدای 
جاویدالاثر مدافع حرم جــای داد. پس از 
گذشت یک ســال از شهادتش پیکر او در 

منطقه حلب کشــف و برای تطبیق ژنتیکی به تهران منتقل شــد. هویت این شهید 
والامقام از طریق آزمایش DNA شناسایی شد.

»ناهید عبداللهی« همســر شهید رضا ایزدیار اســت که تجربه سال ها زندگی 
مشترک را با او داشته است؛ عمری زندگی عاشقانه که، دو پسر ۲۲ و ۱۳ ساله و زینب 
۳ ساله حاصل آن است. او از ماجرای رفتن همسرش به سوریه چنین می گوید: »دو 
ســال دنبال فراهم کردن مقدمات رفتن به سوریه بود. خیلی تلاش کرد، ولی موفق 
نمی شد؛ اما بعد از کلی تلاش راهی شد. او فقط شش ماه مانده بود که بازنشسته شود. 
از رفتنــش ممانعــت نمی کردم چون این طوری حــرف و عمل مان تضاد پیدا 
می کرد. نمی شود که حرف یک چیز باشد و عمل چیز دیگری... در حرف همیشه برای 
مصیبت های حضــرت زینب)س( گریه کردیم و بارها گفتیم کاش آن زمان بودیم و 
نمی گذاشتیم که حضرت زینب)س( تنها باشد، ولی الان که هنگام عمل رسیده است، 

اگر شانه خالی کنیم، معلوم می شود همه حرف های مان شعار بوده است.
خیلی با اخلاص بود. هر کاری که می خواست انجام بگیرد، می گفت: »ببینید اگر 
رضایت خدا در آن است انجام دهید، اگر نه که هیچ.« خیلی مهربان و دلسوز بود. در 
خط رهبری بود و ارتباط عمیقی با خدا داشت. اهل مستحبات بود. نماز جمعه و دعای 
ندبه اش کمتر ترک می شد. خواندن قرآن و خواندن نماز اول وقت برایش مهم بود. 

هیــچ وقت طوری صحبــت نمی کرد که ما درباره او احســاس خطر کنیم؛ اما 
همیشه ترس از دست دادنش را داشتم. ۲6 روز در سوریه بود که شهید شد. تلفن که 
می زد طوری صحبت می کرد که انگار آنجا در راحتی و آســایش است. سعی می کرد 
ما متوجه سختی هایی که درگیر آن بود، نشویم. در حالی که می دانستیم در سرمای 

شدید و غذای کم امور می گذراند. 
پس از شنیدن خبر شهادتش بچه ها اولش خیلی دلتنگی می کردند، اما کم کم 
قبول کردند و با این قضیه کنار آمده اند. بر حسب اعتقاد و ایمانی که من در وجودشان 
دیده ام، الان همه چیز را پذیرفته اند. چون پدرشان به راه حق و حقیقت رفته، و بچه ها 

هم این مسئله را درک کرده اند.
بعد از شهادت پیکرش به دست دشمن افتاد. تقاضای مبادله خیلی سنگین کرده 
بودند، چون می دانستند که فرمانده است. تکفیری ها در ازای دادن پیکر او گفته بودند 
که یا سه منطقه را آزاد کنید، یا پول زیادی  بپردازید که رقم بالایی بود، یا چند نفر 
از اســیران داعش را )که اســم برده بودند( آزاد کنید که ما موافقت نکردیم و گفتیم 
حتی راضی نیستیم که یک اسیر هم با پیکر شهید مبادله شود. گفتیم؛ چیزی که در 

راه خدا داده شده دیگر پس نمی گیریم.

 مجتبی برزگر/  همزمان با دهه 
فجر انقلاب اسلامی، ۸۲۳ طرح عمرانی 
کــه قــرارگاه محرومیت زدایی نیروی 
زمینی ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
اجرا کرده است، در نقاط مختلف استان 
این  شد.  افتتاح  سیستان وبلوچســتان 
پروژه  با حضور سردار »محمد پاکپور« 
فرمانده نیروی زمینی ســپاه از طریق 

ویدئوکنفرانس افتتاح شد.
 این طرح ها شامل پروژه های ساخت 
منازل مســکونی و اهدای رایگان آن به 
محرومان، آبرســانی به مناطق محروم، 
کشاورزی  حوزه های  در  اشــتغال زایی 
و دامداری، راه ســازی، جاده سازی و... 
اســت. مراحل ساخت وساز این پروژه ها 
بــا محوریت قــرارگاه محرومیت زدایی 
نیروی زمینی ســپاه و با همکاری سپاه 
استان سیستان وبلوچستان، قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه و شش قرارگاه ذیل 
این قرارگاه و یگان های سپاه مستقر در 

منطقه اجرا شده است. 
در مهم ترین بخش از این پروژه ها، 
قرارگاه محرومیت زدایی سپاه، بازسازی 
کامل ۱۷ مدرســه، احداث و واگذاری 
رایگان ۱60 گلخانــه به مردم محروم، 
احــداث و واگذاری رایــگان ۱۴ مزرعه 
پرورش شــترمرغ به محرومان، احداث 
و واگذاری رایــگان ۹0 مزرعه پرورش 
بلدرچین به مردم و... را به نتیجه رسانده 
اســت. در یکــی از مهم ترین بخش ها، 
قــرارگاه محرومیت زدایی ســپاه با به 
سرانجام رساندن ۱6۷ پروژه جاده سازی، 
در مجموع 6۲6 کیلومتر جاده در مناطق 

محروم ساخته است.

تمام امکانات مان را
 به منطقه آورده ایم

ســردار محمد پاکپــور، فرمانده 
نیروی زمینی ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در افتتاح این پروژه ها، تصریح 
کرد: »زمانی که مأموریت امنیت اینجا 
به نیروی زمینی سپاه واگذار شد، پس از 

بررسی های انجام شده، شهید شوشتری 
نقشی اساسی در منطقه ایفا کرد. یکی از 
موضوعاتی که شهید شوشتری در تهران 
بحــث محرومیت زدایی  کرد،  پیگیری 
از سیستان وبلوچستان بود؛ ولی دست 
پلید استکبار اجازه نداد این مرد بزرگ 
به هدف نهایی خود برسد؛ اما روح این 
شهید از همه اقداماتی که انجام می شود، 

بهره مند است.«
فرمانده نیروی زمینی سپاه اظهار 
داشــت: »هر جا که جلسه ای تشکیل 
می شود، مســائل اشــتغال، بیکاری و 
پیگیری می کنم؛  را  محرومیت زدایــی 
اما محرومیت آنقدر وســیع اســت که 
نیازمند حجم زیادی امکانات اســت. ما 
تمام امکانات خود را به منطقه آورده ایم. 
یکــی از پارامترهای اصلی امنیت، رفع 
محرومیت است و اگر محرومیت از استان 
برچیده شود، سرقت و اقدامات دیگر به 

حداقل خواهد رسید.«
اضافــه کــرد: »مهم تریــن  وی 
موضوعی که باید انجام شود، رفع مشکل 
بیکاری است. ما توان مان را می گذاریم؛ 
ولی برای اقدامات بلندمدت باید همه به 
میدان بیایند. مــا آنچه در توان نیروی 
زمینی و سپاه است، به میدان آورده ایم؛ 
اما برای درازمدت باید بسترهای مناسب 
ایجاد شود و ما هم برای ایجاد این بستر 
با تمام قوا پشتیبان دولت هستیم. اگر 
به این ســمت برویم که اشتغال زایی را 
حل کنیم، همه چیز حل خواهد شد و 

دیگر محرومیتی در استان نخواهد بود.«
ســردار محمد مارانــی، فرمانده 
قــرارگاه قــدس نیروی زمینی ســپاه 
هــم در ایــن مراســم گفــت: »ما در 
ســپاه، بــرای آبادانی مناطــق محروم 
دولت  همــراه  سیستان وبلوچســتان، 
هستیم و خوشحالیم که توانستیم کاری 
انجام دهیم. ما ســعی داریم در جهت 
عمران و آبادانی مناطق محروم اســتان 
سیستان وبلوچستان، گام های دیگری نیز 
برداریم و امیدواریم که بتوانیم خدمتی 

به این مردم محروم کنیم.«

بر روی موضوع اشتغال
 متمرکز خواهیم شد

دبیر  منصوری،  ابوالقاســم  سردار 
قــرارگاه محرومیت زدایی نیروی زمینی 
ســپاه با اشاره به گســترش مردم یاری 
در مناطــق محروم، خاطرنشــان کرد: 
»با توجه به اینکه در ســنوات گذشــته 
فعالیت مــان در اســتان های آذربایجان 
غربی، کردستان، کرمانشاه، خوزستان و 
سیستان وبلوچستان متمرکز بوده، اواخر 
امسال و سال آینده بنا به تدبیر فرماندهان 
و مدیران ســپاه این فعالیت ها گسترش 
پیــدا می کند و اســتان های خراســان 
رضوی، خراســان جنوبی و منطقه کویر 
استان  اصفهان نیز به جمع مردم یاری ها 

و محروم نوازی ها اضافه می شود.«
وی دربــاره تمرکــز بــر موضوع 
اشــتغال، گفت: »یکی از برنامه های ما 

بنابر ابلاغ رهبر معظم انقلاب با محوریت 
فعالیت های  تمرکز  مقاومتــی،  اقتصاد 
محرومیت زدایی بر موضوع اشتغال است. 
تقریباً در اســتان سیستان وبلوچستان 
ایــن موضوع به مرحله اجرا رســیده و 
امــروز برای ایجاد امنیــت این مناطق 
زنجیــره ای از تولید به مصــرف ایجاد 
شده است. از جمله این اقدامات تأمین 
گوشت بلدرچین است که با ایجاد حدود 
۱۱۴ واحد کوچک در سراســر استان ، 
ماهیانه ۲۳ تن گوشت بلدرچین تولید 

می کنیم.«
ســردار منصوری اضافه کرد: »با 
توجــه به اهــداف و درخواســت هایی 
که وجــود دارد قرار اســت به منظور 
اشتغال زایی در ماه به طور مستمر تا ۵0 
تن گوشت بلدرچین تولید کنیم. موضوع 
دوم، توجه بــه کارگاه هــای زودبازده 
است که امســال ۴۵ کارگاه در استان 
سیستان وبلوچستان ایجاد کردیم که در 
هر واحد ۱0 نفر اشتغال مستقیم و ۲۲ 
نفر هم اشتغال غیر مستقیم داشته اند.«

قــرارگاه محرومیت زدایی  دبیــر 
نیروی زمینی ســپاه با تأکید بر ســفر 
پرخیر و برکــت رهبر معظم انقلاب به 
استان سیستان وبلوچستان، خاطرنشان 
کــرد: »با توجه به مصوبات این ســفر 
درباره دو کارخانه برنامه ریزی کرده ایم و 
برآورد آن آماده شده است؛ یک کارخانه 
روغن کشی از دانه های روغنی است که 
برای ۵۷ نفر به صورت مستقیم و برای 
هزار و ۸00  نفر به صورت غیر مستقیم 
اشــتغال ایجاد می کند. کارخانه دیگر 
مربــوط به فرآورده های خرماســت که 
بسترهای شغل را برای ۸۸ نفر به صورت 
مستقیم و برای ۳ هزار نفر به صورت غیر 

مستقیم فراهم می آورد.«
وی افزود: »یکی دیگر از مصوبات 
حضرت آقا ایجــاد واحدهای کوچک و 
تشکیل ۵ هزار گلخانه بوده که تا همین 
الآن ۲۱0 گلخانه را ایجاد شده است. از 
سوی دیگر، با توجه به استقبالی که افراد 

از واحدهای پرورش بلدرچین داشته اند، 
۲۹0 واحد بلدرچین احداث شــد و با 
احداث این واحدها برای هزار و ۱۵ نفر 
به صورت مستقیم و 6 هزار و ۵۴0 نفر 
به طور غیر مستقیم اشتغال ایجاد  شد.«

ســردار منصوری تأکید کرد: »در 
منطقه خرمشهر، آبادان و اروندکنار هم 
با توجه به معضل نهرهای نخلســتان ها 
حــدود ۵0 تا 60 درصــد کار به انجام 
رســیده و ســبب شده اســت خرمای 
آن منطقــه ۲0 تــا ۳0 درصد افزایش 
تولید داشــته باشــد و برای ۱۲۵ نفر 
هم شــغل ایجاد شده است. در مناطق 
آذربایجان غربی و کردستان هم با توجه 
به کمبــود مســاجد و خانه های عالم، 
پروژه های مان را در این راســتا متمرکز 
کردیم کــه تاکنون ۳۸۱ مســجد در 
اســتان آذربایجان غربی به بهره برداری 
رســیده اســت. موضوع جاده هم که 
یکی از زیرساخت های مهم گسترش و 
آبادانی روستاها به شمار می آید، مبنای 
کار قــرارگاه محرومیت زدایــی نیروی 
زمینی سپاه قرار گرفته و تاکنون ۱۵۲ 
کیلومتر راه روستایی را احداث کرده و 

به بهره برداری رسانده است.«
وی در پایــان خاطرنشــان کرد: 
»یکی از مصوبــات رهبر معظم انقلاب 
درباره ســواحل جنوب بــرای ایجاد و 
توسعه زیرساخت ها از منطقه جاسک تا 
گواتر بوده است. با توجه به اینکه مصوب 
شــده است که مبالغی برای اجرای این 
برنامه هــا به نیروی زمینی ســپاه داده 
شود؛ از این رو تصمیم داریم با توجه به 
مشکلاتی که در این منطقه وجود دارد، 
اجرای برنامه هایی همچون آبرســانی، 
تصفیه آب، احداث آب بند، احداث خانه 
بهداشت، احیای قنوات و لایروبی را در 
دستور کار قرار داده که اگر این پروژه ها 
به منصه ظهور برســد، بخش  زیادی از 
مشکلات آب شهرهای چابهار، کنارک، 
جاسک و روستاهای همجوار این شهرها 

مرتفع خواهد شد.«

به بیت المال خیلی حســاس بود، 
حتــی برای مأموریت با ماشــین اداره 
نمی رفــت. با هزینه خودش بلیت تهیه 
می کــرد و با اتوبــوس می رفت. گفتم، 
حاجی چرا ایــن طوری می کنی، برای 
مأموریت که جزو کارهای سپاه هست که 
دیگه نباید از جیبت خرج کنی! گفت، 
من همه وقتی که توی اداره هستم که 
هر لحظه کار سپاه رو انجام نمی دم. البته 
نمی تونم هم حساب کنم که چقدرش 
رو برای سپاه کار نکردم، پس یه سری 

هزینه ها رو از جیب خودم باید بدم.

نقطه سرخط
 پرداخت از هزینه ها ی کار شخصی

در همایش مدیریت جهادی مطرح شد

تکیه به توان داخلی راه رفاه و پیشرفت
  حســن ابراهیمی/ همایــش مدیریت 
جهــادی با هدف تجلیل از مدیــران برتر جهادی 
کشور و فرهنگ ســازی مدیریت جهادی و انقلابی 
در مرکز همایش های صداوسیما برگزار شد که در 
ادامه بخشــی از گفته های سخنرانان این همایش 

ارائه می شود.

استفاده از تجربه آری، تکیه به خارج نه
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، 
تولیت آستان قدس رضوی طی سخنانی در همایش 
»مدیریت جهادی«، اظهار داشــت: »مدیر جهادی 
مدیری است که وقتی موانع را مقابل خود می بیند، 
با اعتقاد بــه خدا و اعتماد به مردم و تکیه بر توان 

داخلی آنها را رفع کند.«
رئیســی نگاه بــه بیرون داشــتن برای حل 
مشــکلات را امری خطا عنوان کرد و گفت: »البته 
اســتفاده از تجربیات دیگران خوب است؛ اما تکیه 
به خارج نه.« وی افزود: »امروز با عهدشــکنی های 
دشمن، شاهد شکل گیری اجماعی در کشور هستیم 
که طی آن همه متفق القول شــدند تا مشکلات از 

طریق توان درونی حل شود.«
تولیــت آســتان قــدس رضــوی همچنین 
پیروزی هــای مبارزان و مردم فلســطین و یمن را 

نتیجه مدیریت جهادی انقلاب اسلامی دانست.

صف دشمنان مقابل انقلاب
سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل 
ســپاه نیز در این همایش با بیان اینکه شخصیت 
هر ملــت و دامنه و قلمرو یک جامعه به وســعت 
دامنه تفکر و مساحت میدان اندیشه اوست، اظهار 
داشت: »امروز دشمنان جهانی صف کشیده اند تا از 
تبدیل شدن ما به یک قطب قدرت در جهان جدید 
جلوگیری کنند؛ اما ملت ایران مســیر خود را برای 

قوی شدن می پیماید.«
سردار سلامی گفت: »منطق محوری مدیریت 
جهادی این اســت که نگاه بــه قدرت ها از منظر 

جهان بینی الهی باشد.«
وی ادامه داد: »یک مدیر جهادی می داند مسیر 

جهاد، در عین جهاد به ما آموخته می شود، نه پیش 
از آن و نه مستقل از میدان جهاد.«

سردار ســلامی در بخش دیگری از سخنان 
خود افزود: »هرگز دشــمن راه سعادت ما یا غلبه 
بر خود را به ما نمی آموزد. این یک حقیقت است و 
می دانیم تنها راه پیشرفت و امنیت و رفاه ما، قوی 

شدن است.«
جانشــین فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد:  
»امروز کشور ما در عرصه های فرهنگی، اجتماعی 
و اقتصــادی در حال جنگ با دشــمن اســت و ما 
می خواهیم جهان اســلام را از ســیطره سیاســی 

دشمنان خارج کنیم.«
وی با تأکید بر اینکه جهاد ادامه دارد، گفت: »ما 
قادر به بیان فوران پیشرفت در عرصه نظامی نیستیم؛ 
اما بدانید نرخ تغییر قدرت دفاعی ما به روز است.«

جانشــین فرمانــده کل ســپاه تصریح کرد: 
»جمهوری اســلامی امروز به یک قدرت منطقه ای 
با دامنه تأثیر جهانی تبدیل شده است و ما دشمن 
قدرتمند را منفعلِ اقدامات و راهبردها و نفوذ خود 
کرده ایم.« سردار سلامی در پایان گفت: »شکست 
برای مــا اصلًا گزینه نیســت و معتقدیم هر عدم 
موفقیتــی زمینه موفقیت بزرگ دیگری اســت و 
ایران در سال های آینده مهد یک تمدن شکوهمند 

در عالم خواهد بود.«

خودمان را باور کردیم
علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی هم 
در این همایش اظهار داشــت: »مدیریت جهادی 
راهبرد اصلی نظام اســت که به بخشی از فرهنگ 
انقلاب تبدیل شده است.« بروجردی افزود: »ما که 
در زمان جنگ از لیبی و کره شــمالی چند موشک 
گرفتیم، امروز جزء چند قدرت اول موشکی جهان 

هستیم؛ زیرا خودمان را باور داشتیم.«
وی تصریــح کرد: »تــوان و اقدامات قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( را که به تازگی نمایشگاه 
آن برپا شده بود، کسی به ما هدیه نداده است؛ بلکه 

متخصصان خودمان آن را به دست آورده اند.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایتی از نقش همافران در انقلاب اسلامی

کتاب »هُمافر« نوشته مهدی نوروزی، خلبان بازنشسته نیروی 
هوایی از سوی دفتر ادبیات انقلاب اسلامی منتشر شده است. »همافر« 
انعکاس خاطرات و ماجراهای نیرو های ارتش، اعم از نیروی دریایی و 
هوایی در ایستگاه رادار جزیره  کیش، پایگاه هوایی مشهد، ایستگاه رادار 
بابلسر و مکان های مختلف تهران است. نویسنده در مقدمه کتاب یاد  آور 
می شود: »اگر نویسندگان و محققین موفق به بررسی و نگارش حوادث 

مربوط به انقلاب اسلامی در ارتش شاهنشاهی بشوند، خواهند دید اعتقادات دینی تا چه وسعتی و 
یا چه عمقی در میان افراد نیرو های نظامی گســترش و نفوذ داشته و سبب چه میزان فعالیت های 
انقلابی شده است.« نگارنده خاطرات »همافر« نتیجه این بررسی را برای نویسندگان این گونه تشریح 
می کند: »در این صورت نظرات و نگاه  تازه ای نسبت به ارتش رژیم گذشته پیدا کرده و دلایل اصرار 
گروهک ها بر انحلال ارتش در اوایل پیروزی انقلاب اسلامی و تأیید و تعریف حضرت امام)ره( از ارتش 
را درک خواهند کرد.« به گفته این نویســنده، »تلاش های عناصر مؤمن انقلابی در ارتش در اواخر 
عمر رژیم سابق به  صورت اعتصاب، راه پیمایی و پیوستن به انقلاب ظهور کرده بود و اوج ظهور، در 
بیعت تاریخی همافران با حضرت امام)ره( تجلی یافت که به پیروزی انقلاب سرعت بخشید.«   در 
بخشــی از کتاب مذکور می خوانید: »مردم مسلمان و انقلابی مشهد که نقش مؤثر کارکنان نیروی 
هوایی را در پیروزی انقلاب اسلامی از رسانه های مختلف شنیده بودند، گروه گروه به  طرف پایگاه 
هوایی مشهد راه پیمایی کرده و با دادن شعار از آنها سپاسگزاری می   کردند. در هر تجمعی که جلوی 
پایگاه تشکیل می شد، یکی از اعضای کمیته طی سخنرانی مختصری از آنها تقدیر و تشکر به عمل 
می آورد. چنین حرکت تشکر و تمجید از کارکنان نیروی هوایی تا چندین روز پس از پیروزی انقلاب 
ادامه داشت.« نخستین چاپ کتاب »هُمافر« را انتشارات دفتر ادبیات انقلاب اسلامی با شمارگان دو 

هزار و ۵00 نسخه در ۴۳۲ صفحه و به  بهای ۱۷ هزار تومان منتشر کرده است.

بعــد از پیروزی انقلاب، به خدمت کمیتــه انقلاب درآمد و با 
تشکیل ســپاه به این نهاد انقلابی پیوست، می گفت می خواهم در 

سپاه دینم را به انقلاب و اسلام ادا کنم.
در تمام مدتی که در سپاه انجام وظیفه می کرد، با مأموریت های 
موفقیت آمیزش در مناطقی نظیر مهاباد یا منطقه های تحت نفوذ اشرار 

در جیرفت، ثابت کرد که هدفش جز خدا نیست.
به نقل از خانواده شهید تراب شیرازی

شهید تراب شیرازی، سال ۱۳۲۷ ش در روستای هوکرد در اطراف شهرستان جیرفت و در 
خانواده ای کشــاورز چشــم به جهان گشود. به  دلیل تنگدستی خانواده پس از پایان دوره ابتدایی 
ترک تحصیل کرد و در تأمین معاش اهل خانه به یاری پدر شتافت و پس از چندی به خرمشهر 
مهاجــرت کرد و در آنجا به کارگــری پرداخت، ولی از آنجا که تنها برطرف کردن نیازهای مادی 

او را اقناع نمی کرد، همراه با کار به تحصیل علوم اسلامی در حوزه علمیه خرمشهر مشغول شد.
پس از مدتی به حوزه علمیه قم رفت تا با حضور در مکان و مأمن روحانیت هرچه بیشتر روح 
اســلامی خود را تغذیه کند، ولی ناچار به جیرفت بازگشــت. با اوج گیری طوفان انقلاب اسلامی، 
پیشــاپیش سیل خروشان مردم مســلمان انقلابی قرار گرفت. در سال ۱۳۵6 کانال ارتباطی بود 
میان جوانان مسلمان با شخصیت های برجسته ای همچون آیت الله شیرازی، رهبر معظم انقلاب و 
مبارزان دیگر که در آن سال به  صورت تبعید در جیرفت به سر می بردند. با پیروزی انقلاب ابتدا به 
کمیته و سپس به سپاه رفت. با شروع جنگ تحمیلی مشتاقانه به جبهه های نبرد حق علیه باطل 

شتافت و در سوسنگرد از سنگرهای اسلام جانانه دفاع کرد.
او در حالی  که مسئولیت فرماندهی گردان ۴0۸ امام حسین)ع( لشکر ۴۱ ثارالله را بر عهده 

داشت، ۱۸ بهمن  ماه سال ۱۳۵۹ در ۳۲ سالگی به درجه رفیع شهادت رسید و عاشورایی شد.

 می خواهم دینم را ادا کنم

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/خیلی ها 
معتقدند، بدترین عملیات دوران دفاع 
مقدس از نظر نظامی و دستیابی به 
موفقیت اســت و خیلی ها هم آن را 
دســتاوردهای  بزرگ ترین  از  یکی 
فرهنگی در دفاع مقدس می دانند. 
جــدای از تمام این نظــرات درباره 
عملیات والفجر که بهمن ماه ســال 
۱۳6۱ در منطقه فکه به اجرا درآمد 
و عدم الفتح در این آن موجب شــد 
کــه والفجر مقدماتی نــام بگیرد و 
عملیات دیگری موسوم به »والفجر 
۱« در همــان جبهــه و از ســمت 
شمال اجرا شود، باید از این عملیات 
تحلیلی درســت کــرد؛ چرا که هم 
یکــی از بزرگ ترین شکســت های 
دفاع مقدس از نظر نظامی بود و هم 
اینکه یکی از مهم ترین دستاوردهای 
آن دوران به شمار می آمد که امروز 
ســبب ماندگاری و تأثیرگذاری این 
فرهنگ روی نسل های جدید شده 
اســت. تنها در ماجرای کانال های 
ایــن منطقه که به واســطه حضور 
دو گــردان »کمیــل« و »حنظله« 
در آنهــا به نام این گردان ها معروف 
شده، امروز جریان فرهنگی عظیمی 
به راه افتاده اســت که نقش تربیتی 
بسیاری دارد. متأسفانه، در گذشته 
اســتفاده نادرست مسئولان راهیان 
نور از منطقه فکه و بسنده کردن به 
دو یا ســه یادمان و زیارتگاه در این 
مناطق سبب شــده بود، این نقش 
تربیتی به خوبی اجرا نشــود؛ اما به 
تازگی با ایجاد یادمان های جدیدی، 
همچــون کانال کمیــل، موقعیت 
اســکندرلو، موقعیت شهید  شهید 
باقــری، موقعیت عملیات والفجر ۱ 
در چم هنــدی و...، در کنار یادمان 
اصلــی فکه و مقتل شــهید آوینی 
قطب های جذب جوانان به ســمت 
فرهنگ علوی و عاشــورایی ســوق 
پیدا کرده است. در کنار این، شهید 
ابراهیم هادی و شــهید آوینی هر 
یک قطب تربیتی به شمار می آیند 
که به طور مستقیم یا غیر مستقیم 
با ایــن عملیات مرتبط هســتند.
نبود شــهید باقری و مشکلات 
عمده در عملیات شناسایی، شرایط 
زمین منطقه و رملی بودن آن، وجود 
نفوذی های منافقین، انجمن حجتیه، 
استفاده عراق از لشکرهای اجاره ای 
مصر، لیبی، ســومالی، سودان و...؛ 
همچنین لو رفتن کالک های عملیاتی 
از ســوی برخی نیروهای نفوذی در 
اطلاعات عملیات تعدادی از لشکرها 
و...، همه و همه دست به دست هم 
داد تا سرانجامِ والفجر مقدماتی آن 
گونه شود؛ اما استفاده از این شرایط 
برای تثبیت و ایجاد یک فرهنگ قوی 
اعتقادی ســبب شد تا این عملیات 
در بعد نظامی شکست خورده و در 
بعد فرهنگی یک پیروزی به شــمار 
آید؛ البته این زمانی اثبات می شود 
که ســی وچهار ســال از اجرای آن 
گذشته باشد. اگر چه گذشت زمان 
در بسیاری از موارد سبب فراموشی 
می شود؛ اما در ماجراهایی که اتصال 
شــکلی به ماجرای کربــلا دارند و 
در ذیل این اتفــاق رقم می خورند، 
هر لحظه شــور و حرارت را بیشتر 
می کند. در سال های گذشته، فرهنگ 
برگزاری مراسم ظهر عاشورا در مقتل 
شــهدای کربلای فکه این برنامه را 
به یکی از بزرگ ترین مراســم های 
عزاداری روز عاشــورا تبدیل کرده 
کــه در آن از اقصی نقاط کشــور و 
حتی شیعیان خارج از کشور حضور 
یافته و همراه با شهدای تشنه فکه 
برای شــهدای تشنه کربلا عزاداری 
می کنند. جالب توجه این است که 
این مراسم خودجوش است و کاملًا 
مردمی برگزار شــده و ظرفیت های 
فرهنگی این منطقه و عملیات مذکور 
را نشان می دهد؛ از این رو در اینجا 
دیگر شکست معنایی ندارد؛ چرا که 

فتح قلب ها شروع شده است.

جمع بندی تریبون ۲۲
به عملکرد دولت در حوزه اقتصاد مقاومتی چه نمر ه ای می دهید؟

در سالی که »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« نام گرفت و در ماه های پایانی 
دولت آن )دولت یازدهم( قرار داریم، از شما همراهان گرامی خواستیم که درباره 
عملکرد دولت مستقر در رابطه با اقتصاد مقاومتی نظر بدهید که در ادامه نظرات 

کمّی و کیفی شما همراهان گرامی جمع بندی خواهد شد.
ضعیف و ناموفق؛ »الهام عباسقلي پور« از املش، »سیدمحمد میرنبي زاده« 
از محمودآباد، »حمزه گیاهي« از صومعه ســرا، »ابراهیم مهدیخاني« از اصفهان، 
»مجید دهستاني« از بافق، »مهدي شمس الدین نژاد« از سیرجان، »هادي رضانژاد« 
از آذرشهر، »کاظمي« از یاسوج، »علي پورفتحي« و »حمیده محمدي کردعلیوند« 
از خرم آباد، »مهدي عباسي« از گناباد، »رحیمي« از فریمان، »شاکري« از قوچان، 
»روح الله ابراهیمي« از ارسنجان، »محمدعلي جمالي« از بوشهر، »حسین حسنوند« 
از کرمانشاه، »جواد قاسمي« از اراک، »محمدي« از کرمانشاه، »مرتضي محمدي« 
از اراک، »آیت رستمي« از جوانرود، »سعید حسنوند« از کرمانشاه، »موسي الرضا 
حیدري« از مشهد، »سجاد آقاسي« از شهرضا همگی با معیارهای کیفی اعتقاد 

به عملکرد ناموفق و ضعیف دولت دارند.
رفوزه؛ »عقیل شفیعي« از اصفهان و »مصطفي صالحي« از کهنوج هم دولت 

را در این میدان رفوزه می دانند.
قابل قبول؛ اما برخی دیگر معتقدند که عملکرد دولت قابل قبول بوده که از 
این جمله »علي فیضي عارفي« از یزد، »علي مجیدي« از آذرشهر، »بي بي صدیقه 
میرفخرالدین«، »فرشته دهقان«، »فؤاد قاسمي«، »فاطمه نوروزي« همگی از یزد 

و »مسلم جعفري« از ترکالکي هستند.
کمتر از ده؛ اما عده ای دیگر با معیارهای کمّي، اقدام به دادن نمره به دولت 
کرده اند که از این میان »حمزه محمدپور« از چهل گز اردبیل، »عاطفه کوشکي« از 
خرم بید، »وحید احمدي« از زنجان، »علي پورعباس تنیاني« از صومعه سرا، »ابراهیم 
ملکي« از ملایر، »حامد حیدري« از قم، »مرتضي امیري نژاد« از بوئین زهرا، »رضا 
شعبانعلي« از شهرري، »ادریس محمدي« از قزوین، »جمیل پور« از کرج، »حسین 
صادقي« از کاشان، »نجفي« از قشم، »محمد تاجي« از کرج، »علي محرمي« از 
چالدران، »امیرحسن علي بیگي« از تبریز، »محمد تقي زاده«، »ولي زاده« و »بختیار 
خدایاري« هر سه از ارومیه، »فریبا قاسمي« از اردبیل، »علي محمد محمدپور« از 
یزد، »حسین شیري« از مشهد، »محمدرضا زاهد« از بیرجند، »مهدي میهن آرا« از 
یزد، »محسن کریمي« از کردستان، »شیرزاد صحرایي« از صحنه، »یاسر عباسي« 
از ثلاث باباجاني، »حقیقي« از کرمانشــاه، »مصطفي مرادي« از زنجان، »صغري 
حیدري فطرت« از قم، »جعفر رضایي« از صفاشهر، »زارعي« از مریوان، »فاطمه 
حیدري« از قم، »جهانبین درویشي« از شوشتر، »یگانه نوروزي« از یزد، »آیت الله 
پارسا« از بروجرد، »عبدالعلي شیرعلي« از هندیجان، »سوري« از رومشگان لرستان، 
»فرامرز الیاســي« از ثلاث باباجاني و »رســول پاک« از تبریز نمره های زیر ده تا 

صفر به عملکرد دولت داده اند.
نمره منفی؛ »رحیمي« و »عبدالعلي سیلانه« هر دو از بجنورد، »علي صدر« 

و »علي شعبان« از بروجرد هر چهار نفر نیز معتقد به دادن نفره منفی هستند.
اما طیفی دیگر هم نمره بالای ده را انتخاب کرده اند که از آن جمله »فاطمه 
رنجبر« از یزد، »محمدرضا شعباني« از هندیجان، »اسدالله حسنی« از بندرعباس، 
»علیرضا بردستاني« از بنار آزادگان، »زیور ولي پور« از شیراز و »صغري رنجبر« 

از یزد هستند.
با تشکر از دیگر همراهانی که به علت کمبود فضا امکان درج نظرات شان نبود.

برندگان تریبون ۲۲
عقیل شفیعي از اصفهان، محمدعلي جمالي از بوشهر، علي محمد محمدپور از یزد

پرسش تریبون ۲۳
به نظر شما اولویت دولت دوازدهم در عرصه سیاست خارجی چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشکر محسن رضایی در همایش مدیریت جهادی و امنیت ملی، »مدیریت جهادی« را معادل با »انقلاب اسلامی« دانست و گفت: هر جا مدیریت اسلامی در قالب مدیریت جهادی تحقق پیدا 
کرده، پیشــرفت های ما خارق العاده بوده و این در بعد دفاع، امنیت و سیاســت نمود داشــته است. انقلاب اسلامی بدون مدیریت جهادی امکان ندارد و اقتصاد و فرهنگ برای پیشرفت، نیازمند مدیریت 

جهادی است. مشکل ما در مدیریت کشور، بی توجهی به راه خداست. ثمره راه خدا و مدیریت جهادی می شود موشک هایی که داریم و ثمره مدیریت غربی می شود خودروی ملی.
 ثمره مدیریت جهادی

 و مدیریت غربی

گزارش صبح  صادق از افتتاح ۸۲۳ طرح عمرانی سپاه در سیستان وبلوچستان

سپاه با همه امکانات به میدان آمده است
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حسن ختام

 از اینجا مانده و از آنجا رانده

 حبّذا...
از محاسبه چه باک

وقتــی که درها بــه روی غفلت 
کلون زده ای

و پاشنه بالا کشیده ای به مقصد 
نور

وقتــی که دنیای دنــی را برای 
دنیادوستان گذاشتی و گذشتی

فردا خجلت از آن تو نخواهد بود
محنت نیز هم...

افســوس و ای کاش و دریغ هم 
سهم تو نیست!

مگر نه اینکه عتــاب را به جان 
خریدی

و هــر چه جز رضــای حق یله 
کردی؟!

مگر نه اینکه حصار زدی بر دل
و حجاب کشیدی بر دیده

که جز جانان نبینی؟!
و این گونه ریشه زدی در عشق

حبّذا!
حطام  نه  خویشتن داری ات  مزد 

دنیا
که حدائق عالم برین است

امام مان که از ســفر بیاید نیز به 
تو خواهد گفت

چــون تو »حاســبوا قبــل ان 
تحاسبوا« را نیک بجا آورده ای...

صادقانه

 مهدی امیدی/ سی وپنجمین 
جشــنواره فیلم فجر نیز نمایش دهنده 
انــواع فیلم هــا با مضامین و ســبک و 
سیاق های های مختلف بود. اما در این 
میــان، دو فیلم از نظر موضوع و محتوا 
از اهمیت بیشــتری برخــوردار بودند؛ 
»ماه گرفتگی« و »ماجرای نیمروز« که 
هــر دو به فتنه ها پرداختند. یکی فتنه 
اخیر را هدف گرفته و دیگری درباره فتنه 
سال های نخستین انقلاب اسلامی است.

ماه گرفتگی، ماه در محاق
بی تردید فیلم »ماه گرفتگی« از نظر 
فیلم سی وپنجمین  موضوعی، مهم ترین 
دوره جشنواره فیلم فجر است؛ فیلمی که 
حوادث مرتبط با فتنه سال ۸۸ را دستمایه 
درام قرار داده است. این فیلم با فیلمنامه 
مهــدی آذرپندار و کارگردانی مســعود 
اطیابی داســتانی پر تعلیق و معمایی را 
نمایش می دهد. یــک جوان حزب اللهی 
و حافــظ قرآن به نام هــادی همزمان با 
روزهای پرآشوب پس از دهمین انتخابات 
ریاست جمهوری مفقود می شود. همزمان 
با این فقدان، شــایعاتی درباره حمایت او 

از فتنه گران انتشار می یابد.
»ماه گرفتگــی« با پس زمینه قرار 
دادن یک روایت عاشقانه و عاطفی، سعی 
کرده تصویری متفاوت از ماجراهای سال 
۸۸ نمایش دهد؛ یعنی تلاش کرده تا به 

قول معروف یک طرفه به قاضی نرود و 
همدلی مخاطب مخالف نگاه فیلم را نیز 
برانگیزد. با این حال، فقدان جسارت و 
صراحت سبب شده تا محتوای فیلم ابتر 
و بدون تأثیرگذاری بماند. حتی فرمانده 
بسیجی با بازی کامبیز دیرباز، که قرار 
بود قهرمان فیلم باشد هم خودش گرفتار 
تردید و سستی می شود و نمی تواند حس 
همدلی مخاطب را برانگیزد. ماجراهای 
عاشقانه فیلم، در سطح باقی می مانند 
و قــدرت جلب توجه مخاطب جوان را 
ندارند. در مجموع، فیلم »ماه گرفتگی« 
نمی تواند مخاطب را به درک تازه ای از 
وقایع سال ۸۸ برساند. این در حالی است 
که یکی از اساسی ترین نیازهای جامعه 
امروز ما، کشف و بازگویی حقایق فتنه 
است؛ حقایقی که بیان آنها جسارت و 
ایمان بیشتری را می طلبد. اما این فیلم، 
نه شور و احساســی را در دل عاشقان 
و دلســوزان انقــلاب برمی انگیزد و نه 

می تواند مخالفان را قانع کند.

ماجرای نیمروز 
ماجرای فتنه قاتلین بالفطره

فیلمــی  نیمــروز«  »ماجــرای 
خوش ساخت و چشم نواز درباره حوادث 
ســال ۱۳60 اســت؛ دورانــی که اوج 
فتنه گری سازمان منافقین بود. اهمیت 
فیلم، روایت دســت اول واقعیت هایی 
تکان دهنده برای نسلی است که در آن 

دوره حضور نداشت. 
محمدحسین مهدویان که پیش 
از این بــا »ایســتاده در غبار« خوش 
درخشــیده بود، این بار هم فیلمی در 
همان سبک و سیاق، اما با مایه داستانی 
بیشتر را تولید کرده است. هر چند که 
بن مایه و زمینه اصلی فیلم، واقعی است 
و فیلمساز سعی کرده تا به دنیای واقعی 
نزدیک شود. ساختار، بازیگری، بازسازی 
حوادث واقعی و خلق موقعیت های فیلم 

در سطح اســتاندارد هستند. بازسازی 
تهرانِ سال ۱۳60 شمسی در این فیلم، 
فقط به نمایش نشانه ها محدود نیست؛ 
بلکه روابط، مناســبات و روح آن زمان 

و زمانه نیز در فیلم تجلی یافته است.
اما مهم تر از ساختار فیلم، محتوای 
آن اســت. »ماجرای نیمروز« با اینکه 
یک فیلم تاریخی محســوب می شود؛ 
اما دقیقاً فیلم روز است. برخلاف تصور 
اولیه و ظاهــر فیلم، موتور محرکه این 
فیلم، صرفاً تضاد بین نیروهای امنیتی 
وفادار بــه انقلاب و فداییــان مردم با 
منافقین نیســت؛ بلکه کل درام فیلم 
بر پایه تقابــل دو دیدگاه »مذاکره گرا« 
و »مبارزه جو« بنا شــده است. تا وقتی 
صحبت از سازش و رحم به دشمن در 
میان است، حاصلی جز کابوس و رخنه 
موذیانه نفوذی ها ندارد؛ اما وقتی مقاومت 
و نبرد از حاشیه به اصل می آید، فتح و 

گشایش هم اتفاق می افتد.

کمال، چریک انقلابی و مبارزه جوی 
فیلم که کمر منافقین را می شکند، هم 
نماد و نمود قهرمــان ملی و مردمی و 
هم بغض شکفته قهرمان های سرکوب 
شده در ســینمایی قهرمان گریز است؛ 
شخصیتی که از قضا جلوتر و مترقی تر 
از نگاه فیلمســاز و خود فیلم، راه نجات 
را نشــان می دهد. گویــی روح احمد 
متوســلیان از فیلم پیشــین مهدویان؛ 
»ایســتاده در غبــار« در ایــن فیلم و 
در قامــت کمــال ظهور کرده اســت. 
دستاورد دیگر »ماجرای نیمروز« حرکت 
محمدحسین مهدویان از مستند به درام 
اســت. هر چند که فیلم پیشین او نیز 
مایه ای دراماتیک داشت؛ اما بسیاری از 
مردم آن را یک مســتند پنداشتند. اما 
فیلم جدید او، یک فیلم داستانی است که 
حضور بازیگران حرفه ای و چهره هم به 
این مهم کمک کرده است. اما اطوارهای 
مســتندگرایی در این فیلم هم حاکم 
است. نماهای لغزان که نتیجه دوربین 
روی دست است، وفاداری کارگردان به 
مستندنمایی را نشان می دهد. اما گاهی 
تمرکز و تأمل مخاطب را بر هم می زند. 
در مجموع، می توان »ماجرای نیمروز« 
را یکــی از بهترین فیلم های سیاســی 
سال های اخیر ســینمای ایران دانست 
که هم مخاطب را با حقایقی جدید آشنا 
می کند و هم جذابیت بسیار بالایی دارد.

یادداشت

نگاهی به دو فیلم سیاسی جشنواره فجرحرف تو حرف

ماه  گرفتگی سیاست در نیمروز جشنواره

راش اضافه

فراخوان تئاتر مردمی
 بچه های مسجد 

سراسری  جشنواره  دوازدهمین 
با  مســجد«  »بچه های  مردمی  تئاتر 
)زندگانی  قرآنــی  قصــص  مضامین 
پیامبــران(، روایــات و زندگانی اهل 
بیت)ع(، سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی، 
مسجد و انقلاب اسلامی، مسجد و دفاع 
مقدس، مسجد و مدافعان حرم و مسجد 
و اخلاق از تاریخ ۲0 تا ۲6 فروردین 96 

برگزار می شود.
هدف این جشــنواره، احیــای تئاتر 
بچه  های مسجد و متمرکز کردن فعالیت های 
هنرمندان مساجد سراسر کشور و نیز ایجاد 
انگیزه و رقابت سالم بین گروه های نمایشی 
مساجد اعلام شده است.  بر پایه این گزارش، 
تعدادی متون نمایشــی به ســفارش مرکز 
هنرهای نمایشی به قلم نویسندگان مطرح 

کشور به رشته تحریر درآمده اند.

استقبال از مستند
 »در برابر طوفان« 

مجموعه مستند »در برابر طوفان« 
به کارگردانــی مهدی نقویان با مرور 
اتفاقات کمتر گفته شده درباره رژیم 
پهلوی، با استقبال خوب مردم روبه رو 

شد.
این مجموعه مســتند روایتگر تاریخ 
سیاســی و اجتماعی پهلوی دوم از زمان 
پادشــاهی محمدرضا پهلــوی تا انقلاب  
اســلامی اســت. در این مجموعه صداها 
و تصاویر شــنیده و دیده نشــده از تاریخ 
معاصر کشور نمایش داده می شود. نقویان، 
کارگردان »در برابر طوفان« با بیان اینکه 
در این اثر به اتفاق هاي کمتر بررسي شده 
توجه شده است، گفت: »کودتاي ۲۸ مرداد 
و زماني که محمدرضا شــاه پس از ورود 
متفقین به ایران اقدام به خودکشي کرده 

بود، از جمله این حوادث است.«

دگرگونی های یک سیاستمدار 
بر صحنه تئاتر 

روایت  بــا  »غبار ۲«  نمایــش 
دگرگونی های اخلاقی یک سیاستمدار  

روی صحنه رفت.
این نمایش، فصل دوم »غبار« است 
که با عنوان »مرگ و ابریشم« به کارگردانی 
محمدرضــا مداحیان از ۱۹ بهمن در تالار 

وحدت در حال اجراست.
»غبار ۲« همچون فصل نخست این 
نمایش، نوشــته انوش معظمی است که 
در زمینه تحول شــخصیت اصلی نمایش 
»ادیب الممالک« در دیاری با عنوان غدیران 
روایت می شــود و انتخاب های درســت و 
نادرســت او را به تصویر می کشد که گاه 
موجب انحراف وی از مسیر صواب می شود، 
اما در پایان به مدد ایمان قلبی و توجه به 
باورهای دینی و اعتقادی به مســیر فلاح 

بازگشته و به رستگاری می رسد.

سریال تاریخی »امین ولایت« 
تولید می شود

پروژه عظیم تلویزیونی »امین ولایت« 
)حضرت احمدبن موسی شاهچراغ)ع(( در 
۲6 قسمت ۴0 دقیقه ای طی مدت دو سال 

در شیراز تولید می شود.
جلسه هم اندیشــی برای تولید سریال 
حضرت احمدبن موسی)ع( با حضور نماینده 
ولی فقیه در استان و امام جمعه شیراز، تولیت 
آستان مقدس احمدی و محمدی)ع(، مدیر 
کل صداوسیمای مرکز فارس، شهردار شیراز 
و رئیس شورای اسلامی شهر شیراز در دفتر 
نماینده ولی فقیه در اســتان برگزار شــد. در 
ساخت این سریال افزون بر معرفی شخصیت 
والای حضرت احمدبن موسی)ع( و جایگاه ویژه 
ایشان نزد پدر بزرگوارشان، به شرایط سیاسی 
و اجتماعی آن دوره تاریخی و همچنین شرایط 
اجتماعی، فرهنگی و معماری شیراز و جایگاه 

آن پرداخته خواهد شد.

کارگر/امســال  حســین   
هــم صداوســیما دهه فجــر را بدون 
ســریال داستانی جدید گذراند. به جز 
قسمت های پایانی »معمای شاه« و چند 
مستند مانند »در برابر طوفان«، اثر قابل 
توجهی درباره بزرگ ترین واقعه قرن در 

تلویزیون به نمایش درنیامد.
ایــن در حالی اســت که اولویت 
صداوسیما در تمام طول سال و به ویژه 
دهه فجر، باید خلق سریال هایی درباره 
انقلاب باشــد. بدیهی ترین دلیل برای 
اهمیت نمایش تاریخ معاصر و به ویژه 
انقلاب، کمک به هویت یابی  بازنمایی 
نســل جدید است. یک پژوهش ساده 
اجتماعی روشــن می کند که آن عده 
از جوان ها و نوجوان هایی که نسبت به 
حقایق انقلاب اسلامی آگاهی بیشتری 
دارند، شــخصیت و هویت استوارتری 
دارند. جای هیچ تردیدی نیســت که 
افزایش علاقه و بینش نســل جدید و 
نســل های آینده به انقلاب اســلامی، 
معنایی جز کاهش معضلات فرهنگی، 
اجتماعی، اخلاقی و اقتصادی و افزایش 
امنیت اجتماعی، فرهنگی و همچنین 
پیشرفت مادی و معنوی جامعه ندارد.

پیــش از ایــن، بیشــتر فیلم ها 
و ســریال هایي که به مناســبت و با 
موضوع پیروزي انقلاب اسلامي ساخته 
می شــدند و به نمایــش درمي آمدند، 
روایت هایــي توصیفي را درباره انقلاب 
عرضه مي کردنــد. برای نمونه، در این 
ســریال ها به درستي گفته شده است 
که رژیم سلطنتي حاکم بر ایران ظالم، 
وطن فروش، وابسته، مستبد، جاني و... 
بــوده؛ اما نگاه تحلیلي و معرفت بخش 
دربــاره این مفاهیم در آثار نمایشــي 
بســیار کم رنگ بوده اســت. در واقع 
بیشتر ســریال ها، از پاســخ گویی به 
چرایــی و چگونگی انقــلاب، ناتوان و 
سترون بوده اند. سریال ها و فیلم هایي 
که با موضوع انقلاب ساخته می شوند 
و به نمایش درمي آیند، بیش از هر چیز 
باید پاســخگوي پرسش ها، شبهه ها و 
تردیدهاي بخشــي از مردم و به ویژه 
جوانان نسبت به انقلاب اسلامي باشند. 
از جملــه موضوعاتــي کــه در 
بسترســازي و ایجــاد فرایند انقلاب 
اســلامي نقش مهــم و انکارناپذیری 
داشت، بي عدالتي و فقر حاکم بر بیشتر 
مردم ایران در دوران ستمشــاهي بود. 
بیشــتر مردم ایران پیش از انقلاب از 
ساده ترین امکانات زندگي محروم بودند 
و در مقابل، اشــراف و سرمایه داران و 
نوکیســه هاي وابسته به رژیم، مواهب 
مادي گسترده اي را در اختیار داشتند. 
بی شک، نا عدالتي، پس از دین ستیزي، 
فسادگستري و همچنین وابستگی به 
قدرت های خارجی، عامل مهم دیگری 
در شــکل گیري نهضــت انقلاب علیه 
طاغوت بود؛ از ایــن رو در جاي جاي 
گفتارها و نوشتارهاي بزرگان این انقلاب، 
به ویژه رهبري تأکید بر عدالت خواهي و 
مبارزه با فقر و محرومیت دیده مي شود. 
همچنان که در بیانیه سال ۱۳6۷ امام 
خمینــي)ره( خطاب بــه هنرمندان، 
مبــارزه با ســرمایه داري و بي عدالتي 
یکي از ویژگي هــاي مورد تأیید قرآن 
برشــمرده شده است؛ اما متأسفانه در 
بیشــتر ســریال ها و فیلم هایي که با 
موضوع انقلاب اسلامي در سیما ساخته 
شده و به نمایش درآمده اند، این مهم، 

کم رنگ جلوه یافته است.

فقر سریال انقلابی در تلویزیون
 انرژی مثبت

آنقدر قوی باش تا هر روز
با زندگی روبه رو شوی

زندگی یک مسابقه نیست،
بلکه سفری است که هر قدم از مسیر آن را

باید لمس کرد/ چشید و لذت برد
تا وقتی که خود انسان برای خودش کاری نکند

کمک دیگران بی فایده است
به یاد داشته باشید

کسی که انتقام می گیرد، یک روز خوشحال است
و آن که می بخشد یک عمر

کودکان همیشه بخشنده هستند
آنچه انسان را غرق می کند

در آب افتادن نیست، 
بلکه زیر آب ماندن است...

حکمت شداید و مصائب
امام علی)ع( فرمودند:

هرگز نگویید کــه الهی از فتنه و بلا 
به تو پنــاه می برم؛ بلکه بگویید: »خدایا از 
فتنه های گمراه کننده به تو پناه می برم که 
مبادا موجب کاهش مراتب معنوي گردد.«
سوگند به خدا، اگر مؤمنین حکمت 
شــداید و مصائب را می دانستند، با کمال 
عشق و علاقه و سرور معنوی آماده می شدند 
که لباس بلا پوشــند و شربت بلا نوشند و 
صدها برابر آن آفــات و عاهات و بلیات را 
تحمل کنند تا مورد نوازش و نواخت خاص 

حق قرار گیرند.
غررالحکم

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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آورده اند که شــیطان لعین، چون بر آفرینش آدم ابوالبشر آگاهی یافت و در 
مقــام تعظیم و تکریم او تکبر ورزید، از درگاه حضرت حق رانده و صد البته نقره 
داغ شد و در نتیجه، قبل از آنکه آن حضرت به پیامبری برسد )بنا به فرمایش امام 
رضا)علیه السلام( به نقل از تفسیر نور در تفسیر آیه ۳6(، شیطان قصد فریب وی 
کرد و چه بســا اتاق فکرهایی تشکیل داد تا او را از اوج عزت به قعر ذلت بکشاند 
و بالاخره همان طور که اقوال و پیشنهادهای مشاوران خود را استماع می کرد به 

یکباره و با حالتی مستانه از جا جهید و فریاد برآورد که »یافتم! یافتم!«
او یافته بود که تنها راه رسیدن به مقصود، واژگونه جلوه دادن مفهوم »وَلَا تقَْرَباَ 
جَرَةَ« است برای تغییر در محاسبات آدم ابوالبشر و این چنین شد که شیطان  هَذِهِ الشَّ
در چهره و لباسی جذاب و با ظرافتی خاص و با منطق مذاکره، بسته پیشنهادی 
به دست با دو شعار؛ ۱ـ رسیدن به زندگی ابدی )اگر این گیاه را بخورید، زندگی و 
حکومت ابدی خواهید داشت.)سوره طه/۱۲0(( و ۲ـ فرشته شدن )پروردگارتان 
شما را نهی نکرد، مگر از ترس اینکه شما فرشته شوید، یا به زندگی ابدی برسید.
)سوره اعراف/۲0(( تفسیر نور استاد قرائتی، در سایه خوردن میوه ممنوعه، بر سر 
میز مذاکره حاضر شــد و او را که در اوج عزت و ســربلندی بود، از عواقب پیروی 
از دســتور وحی بر حذر داشت و آدم که در تصمیم گیری دچار اشتباه شده بود، 
بی توجه به خیرخواهی های ولی نعمت خود، دست بر درخت ممنوعه برد و نه تنها 
به ابدیت نرسید که از نعمات الهی نیز محروم شد و شیطان همچون همیشه به 
نظاره نشســت و از وضعیت »از اینجا مانده و از آنجا رانده« آدم بسیار خنده کرد 

و شادمانه به پایکوبی مشغول شد.
 پس ای پسر! بدان که فرزند آدم ابوالبشر همچنان مورد توجه حق باری تعالی 
بوده و ایضاً مورد خشم و غضب شیطان، لذا خود را از فریب و مکاید او ایمن مدان و 
از کرده گذشتگان عبرت گیر و فریب دشمن قسم خورده و شیطان بزرگ را مخور.
بی شناسنامه

کتیبه سبز

عزت پاسپورت ایرانی

 عطر بهشت
بانو سه ماه منتظر این دقیقه ام

 مشغول کار خانه شدی! خوش سلیقه ام؟!

زهرا مرا چقدر بدهکار می کنی؟!
داری برای دلخوشی ام کار می کنی؟

در این سه ماه، آب شدم، امتحان شدم
 با هر صدای سرفه تو نصفه جان شدم

با دیدنت، نگاه مرا سیل غم گرفت
با اولین تبسم تو، گریه ام گرفت

این بوی نان داغ به من جانِ تازه داد
حتی به پلک های حسن، جان تازه داد

زحمت نکش! هنوز سرت درد می کند
باید کمک کنم، کمرت درد می کند

آیینه پر از ترکم، احتیاط کن!
فکری به حال و روز بدِ کائنات کن

تا کهنه زخم بازوی تان تیر می کشد
دستاس خانه، آه نفس گیر می کشد

از دست تو، به آه شکایت بیاورم
نگذاشتی طبیب برایت بیاورم

با اینکه اهلِ صحبت بی پرده نیستم
راضی به رنج دستِ ورم کرده نیستم

جارو نکش! که فاطمه جان درد می کشم
دارم شبیه پهلوی تان درد می کشم

 
جارو نکش! که عطر بهشت ست می بری

رویِ مرا زمین نزن این روز آخری

باغ بدون غنچه و گل دلنواز نیست
ویرانه را به خانه تکانی نیاز نیست

گیرم که گردگیری امروز هم گذشت...
 فصل بهار آمد و این سوز هم گذشت...

آشفته خانه جگرم را چه می کنی؟!
خاکی که ریخته به سرم را چه می کنی؟!

زهرا به جای نان، غم ما را درست کن
حلوای ختم شیر خدا را درست کن

مبهوت و مات ماندم از این مِهر مادری!
دست شکسته جانب دستاس می بری؟!

جانِ علی بگو که تو با این همه تبت!
شانه زدی چگونه به گیسوی زینبت؟!

شُستی تن حسین و حسن با کدام دست؟!
آماده کرده ای تو کفن با کدام دست؟!

حرف از کفن شد و جگرت سوخت فاطمه
از تشنگی لبِ پسرت سوخت فاطمه

حرف از کفن شد و کفنت ناله زد حسین
خونابه های پیرهنت ناله زد حسین

وحید قاسمی

 جشنواره فیلم فجر بر امواج حواشی به خط پایان رسید
سی وپنجمین جشنواره فیلم فجر، با حاشیه های بسیار زیاد درباره نحوه داوری آثار، 
پنجشنبه ۲۱ بهمن طی مراســمی به پایان رسید. در این مراسم، فیلم »ماجرای نیمروز« 

سیمرغ بهترین فیلم و چند جایزه دیگر را دریافت کرد.
این دوره از جشنواره فیلم فجر با حواشی بسیاری آغاز شد؛ اما اعلام اسامی نامزدها این حاشیه ها 
را به اوج رســاند. به گونه ای که این بار همه اهالی ســینما و حتی آنهایی که نامزد شده بودند نیز به 

داوری اعتراض کردند.
به اعتقاد بیشتر کارشناسان، سی وپنجمین دوره جشنواره فیلم فجر، یکی از ضعیف ترین دوره های 
این رویداد بود. با توجه به اینکه جشــنواره امســال در آخرین سال فعالیت دولت یازدهم برگزار شد، 

می توان آن را حاصل سیاست های دولت اعتدال در حوزه سینما دانست.
در این میان، صحبت هایی هم درباره دو تابعیتی بودن برخی از اعضای هیئت داوری جشنواره 
فیلم فجر و تأثیرگذاری این موضوع روی کار داوری مطرح شد. بهروز افخمی، کارگردان سینما و مجری 
برنامه هفت، در یکی از قسمت های اخیر این برنامه در این باره این گونه اظهار داشت: »می ترسم از این 
داورانی که در خارج زندگی می کنند. پنج نفر از داوران تابعیت دوگانه دارند! خب این چطور می تواند 
بــه فیلمی علیه منافقین رأی دهد؟ احتمالاً چون خارج زندگی می کنند یا رفت وآمد دارند، از ترس 
مزاحمت های ســازمان منافقین جرئت نمی کنند به این فیلم رأی دهند. در این صورت خطر نادیده 
گرفتن فیلم »ماجرای نیمروز« جداً احساس می شود! از آنجا که مجاهدین خلق در خارج کشور فعال 

هستند و چند داور از خارج از کشور تابعیت دارند، این مسئله جدی است.«
مســعود فراســتی هم در این برنامه تصریح کرد: »یکی از افرادی که داور است و در خارج هم 
زندگی می کند از من پرسید کدام فیلم خوب است و من گفتم »ماجرای نیمروز« و »ویلایی ها«. او 

به من گفت که نمی توانند به ماجرای نیمروز جایزه بدهند.«
همچنین، ســه نفر از نامزدهای دریافت سیمرغ، در اعتراض به داوری ناعادلانه این جشنواره از 

دریافت جایزه انصراف دادند. منیر قیدی، کارگردان فیلم ســینمایی »ویلایی ها« و مسعود سلامی و 
محسن نصراللهی نیز از نامزدی در بخش بهترین فیلم برداری انصراف داده بودند.

دیده نشدن کامل فیلم ها از سوی داوران هم دیگر شایعه مطرح شده در محافل و رسانه ها بود 
که گفته می شد، داوران یا برخی از آنها، فیلم های بخش مسابقه جشنواره را به طور کامل ندیده اند.

هر چند در نهایت حق به حق دار رســید و فیلم »ماجرای نیمروز« به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان، جوایز بهترین فیلم، بهترین فیلم از نگاه مردم و جایزه ملی را کسب کرد؛ 

اما مراســم اختتامیه این دوره از جشــنواره فیلم فجر، حواشی سیاسی نیز داشت. حضور چند 
مســئول دولتی که از قضا طی ماه های اخیر، با انتقادات زیادی روبه رو شده بودند، سبب شد که این 
مراسم، به محفلی برای تبلیغ و خودنمایی افرادی، چون »حسین فریدون« برادر و معاون رئیس جمهور، 
»محمدجواد ظریف« وزیر امور خارجه، »معصومه ابتکار« رئیس ســازمان محیط زیست و »ربیعی« 

وزیر کار تبدیل شود.


